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%NTRODUCCXON. 

La situaci6n econ6mica y po1f tica que actua1mente se está -

viviendo en todo e1 mundo, es vertiginosa, nuestro pata no_ 

eat6 a1 margen de e11o, es por e11o que en e1 área de1 Co-­

mercio Exterior, ha sido de gran trascendencia para nuestro 

desarro11o, es interesante resa1tar como antecedente impo-­

tante, 1a firma de1 Tratado de Libre Comercio que nuestro -

pafs ha firmado con dos de 1as más grandes potencias a ni-­

ve1 mundia1: Los Estados Unidos de Norteamérica y Canadá. 

Esta situaci6n del Comercio Exterior, es 10 que me ha moti­

vado para rea1izar e1 presente trabajo, enfocándolo de man~ 

ra particu1ar, a la Materia Aduanera, precisamente, a1 Pro­

cedimiento Administrativo en esta área. 

En el Comercio Exterior. 1os sujetos ob1igados a1 pago de -

1os impuestos son aque11os que intervienen directamente en_ 

1a internaci6n o extracci6n de 1as mercanc~as a1 país o de1 

mismo. por 1o que en este supuesto. 1os importadores y 

portadores s610 serían 1os responsab1es a1 pago de 1os im-­

puestos. sin embargo. 1a Ley Aduanera también invo1ucra a -

quienes intervienen en 1a internaci6n o extracci6n de 1as -

mercancfas. como son, 1os remitentes, mandatarios. poseedo­

res y propietarios; n1 Ley tambfen regu1a dos distintos 

g~menes aduaneros, ios Procedimientos Administrativos y ias 
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~nfracciones y de1itos re1ativos a1 Comercio Exterior, ade­

m&s, ae~~1a, 1o~ requisitos que se deben satisfacer para 1a 

importac~6n y 1a exportaci6n de mercancías para poder ser -

extrafdas o introducidas de 1a Aduana, o a 1a misma, de ma­

nera Lega1, asimismo, 1os requisitos que deben observarse -

para la determinaci6n, 1iquidaci8n y pago de impuestos a1 -

Comercio Exterior correspondiente, mismos que se~a1aré de 

manera genera1 en e1 desarrollo de1 presente trabajo. 

Señalar& 1as acciones que las autoridades fiscales deben 

rea1izar en e1 período probatorio durante el Procedimiento_ 

Administrativo en Materia Aduanera, destacando algunas defi 

ciencias procesales en que incurren dichas autoridades, 

afectando 1os intereses jurídicos de 1os particu1ares. 

Expondré, de manera genera1. 1as facu1tades que la Ley le -

confiere & 1&9 diferentes autoridades para ejercer y ap1i-­

car 1a Materia Aduanera, específicamente, en e1 Procedimien 

to Administrativo; señalaré 1a estructura jurídica de1 cit~ 

do Procedimiento, su procedencia e improcedencia~ su regu1ª 

ci6n en 1a Ley Aduanera, y. todo 1o reiativo a1 Procedi---

miento, re1aci6n a1 Ofrecimiento, desahogo y valoraci6n_ 

de 1as pruebas, así como e1 aná1isis comparativo derivado -

de Vi~i~~~ Domici1iarias, de Inspecci6n y, Revisi6n de 1as_ 

Oficinas de la Autoridad. De igua1 manera, seña1aré, ias 

Reso1uciones que derivan del Procedimiento Administrativo -

en Materia Aduanera. 
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A.1 CONSTITUCION POLITICA. 

La Constituci6n Política de los Estados Unidos Mexicanos, -

la Ley fundamental, rectora del orden jurídico total de­

la Federaci6n, cuyo texto consagra los principios fundamen­

tales de la organizaci6n política, el procedimiento para la 

creaci6n y derogaci6n de ias leyes, asi como los derechos y 

obligaciones de la pob1aci6n, entre otros. 

La Constituci6n Po11tica es pues, la Ley suprema, que no s~ 

lo está por encima de cualquier otro ordenamiento, sino que 

es la base y fundamento para la creaci6n de dichos ordena-­

mientes, como es el caso del Derecho Tributario, del Dere-­

cho Aduanero, de sus respectivas Leyes,·npor lo que constity 

cionalmente no puede haber tributo sin ley forma1mente 1e-­

gia1ativa que 1o exija, sa1vo 1os casos de decreto-1ey y 

decreto-de1egado~ (1) 

Para entrar en materia de1 presente capltu1o, es necesario­

hacer referencia a 1a forma en que est~ distribuida 1a com­

petencia entre 1os estados y 1a federaci6n para determinar-

1a participaci6n que cada una tiene, en 1a regu1ación de1 -

comercio exterior de1 país. 
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En eu art!cu1o 124 1a Conatituci6n sefta1a que 1as facu1ta-­

dea que no ••tln expresamente concedidas a 1a Federaci6n, -

•• entiendan reservadas a 1oa Estados. 

Las racu1tadea genera1es concedidas a1 Congreso de 1a Un16n 

se encuentran consagrada& en e1 art{cu1o 73 Conatituciona1; 

•in embargo también existen facu1tades que han sido reservA 

das para cada una de 1aa c'maras que componen a dicho Con­

greso; •1 artlcu1o 74 consigna 1as racu1tades exc1usivas de 

1a cSmara de Diputados y e1 articu10 76, 1as racu1tades ex­

c1usivas de 1a CSmara de Senadores. 

Por 10 que se refiere a1 Poder Ejecutivo, éste constituyo 

e1 6rgano ejecutor de 1as 1eyes, pero extraordinariamente -

puede imponer ob1igaciones, en 1os casos que 1a misma Cons­

tituci6n 10 facu1ta para ta1 efecto, 10 que no imp1ica una­

re1egaci6n de1 congreso por parte de1 Ejecutivo. 

Hecha 1a debida promu1gaci6n de una Ley, ésta debe ser ins­

trumentada. 

Es e1 Ejecutivo quien se encarga de ejecutar 1as 1eyes. ad~ 

m~s de rea1izar todos 1os actos juridicos necesarios para -

poner en vigor una 1ey. De esa facuitad ejecutoria, se der.!. 

Va una mAs 11amada reg1amentaria, conforme a 1a cua1 se es­

tab1ecen 1os medios adecuados para 11egar a 1a exacta obse~ 

vancia de 1a 1ey de qce se trate. 

Las facu1tades que e1 Ejecutivo tiene para instrumentar 1as 

distintas formas de poi!tica de comercio exterior, se en--­

cuentran seña1adas en los art!cu1os 89 fracci6n X, y 131 sg 
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gundo pArrafo, que m&s ade1ante se safia1ar&n. 

L• ba•e d~·1 Derecho Aduanero Mexicano se encuentra en cua-­

tro agrupamientos: e1 primero contiene 1as facu1tades de1 

Poder Legia1ativ~ en materia aduanera, mismas que se encuen 

tran regu1adas en 1os &rt~cu1os 73 y 131 constltuciona1. 

Art~cu10 73. E1 congreso tiene facu1tad. 

XX%X. Para estab1ecer contribuciones. 

lo. Sobra e1 comercio exterior. 

Todos ios poderes de 1a UnlBn Oan sido dotados de atribu-­

ctones 1imitadas. De conformidad con e1 art{cu1o 124 cons­

tituciona1, 1as facu1tades que 1a constituciBn no concede­

de manera expresa a 1a federaclen, se entienden conferidas-

a 1os estados. La fracci6n XXIX de1 artfcu1o 73 estab1ece-

comd facu1tad de1 congreso genera1. e1 estab1eeim1ento de -

contribuciones sobre e1 comercio exterior. por 1o tanto. e1 

gravamen de 1as operaciones de comercio exterior es activi­

dad de competencia federa1. 

La ~acuitad 1eqis1ativa a que a1ude 1a ~racci6n de1 artfcu-

1o en cita. versa sobre materia tributaria. y tiene su fun­

damento en 1a rracci6n cuarta de1 art~cu1o 31 de 1a Ley 

Fundamenta1. que estab1ece 1a ob1igaci6n de todos 1os mexi­

canos de contribuir a1 gasto p6b1ico. 

Es importante que 1a determinaci8n de impuestos a1 comercio 

exterior sea de competencia federai. ya que de otra forma.-

1os impuestos a1 comercio exterior en s~ se convertirían en 

obstácu1os a1 comercio. ya que tendr!an que cubrirse gravá-
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menes a1 comercio exterior, tanto federa1es como 1oca1es. 

Esta facu1tad de1 Congreso de 1a Uni6n, puede 11egar a eje~ 

cerce por parte de1 Ejecutivo Federa1, dentro de 1o que ae­

conaigna, para ta1 caso, en e1 artlcu1o 131 de 1a Constitu­

ci6n. 

Artlcu10 131.-

Es facu1tad privativa de 1a Federaci6n gravar 1as mercan--­

cias que se importen o exporten, o que pasen de tránsito 

por e1 territorio naciona1, as~ como reg1amentar en todo 

tiempo y aun prohibir, por motivos de seguridad o de po1i-­

cia, 1a circu1aci6n en e1 interior de 1a Repúb1ica de toda­

c1ase de efectos, cua1quiera que sea su procedencia; pero -

sin que 1a misma Federaci6n pueda establecer, ni dictar, en 

e1 Distrito Federa1, 1os impuestos y 1eyes que expresan 1as 

fracciones vr y vrr de1 art!cu10 117. 

E1 Ejecutivo podr§ ser facultado por e1 Congreso de 1a 

Uni6n para aumentar, disminuir o sup1ir 1as cuotas de 1as -

tarifas de exportaci6n e importaci6n expedidas por e1 pro-­

pío Congreso, y para crear otras, as{ como para restringir­

y para prohibir 1as importaciones, las exportaciones y e1 -

tr&nsito de productos, art{cuios y efectos, cuando 10 esti-

me urgente, a fin de regu1ar e1 comercio exterior, 1a econQ 

mía de1 país, 1a estabi1idad de 1a producciOn naciona1 o de 

rea1izar cua1quier otro prop6sito en beneficio de1 país. E1 

propio Ejecutivo, a1 enviar a1 Congreso e1 presupuesto fis­

ca1 de cada año someterá a su aprobaci6n e1 uso que hubiere 
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hecho de 1a facu1tad concedida-

E1 Artfcu1o mencionado, reviste importancia por 1as facu1tA 

des que en un momento determinado puede de1egar e1 Congreso 

de 1a Uni6n a1 poder Ejecutivo. Dicha de1egación de facu1tA 

des responde a 1a necesidad de actuar de manera rápida y e­

ficaz ante e1 deaarro11o de1 comercio exterior, mismo que -

se desenvue1ve dentro de un panorama cada vez más dinámico, 

10 que exige que 1as decisiones que afectan a1 mismo, se tQ 

men sin demora, ya que 1as condiciones de1 comercio no son­

constantes. 

E1 Ejecutivo puede imp1ementar, a travªs de 1os 6rganos ad­

ministrativos correspondientes, 1as medidas necesarias para 

regu1ar e1 comercio exterior de una manera mas senci11a que 

si e1 Congreso de 1a Uni6n se reuniera para e1 mismo efec--

to. 

Las medidas tendientes a regu1ar e1 comercio exterior deben 

estar orientadas a 1a modernización de 1as industrias naciQ 

na1es as~ como a 1a promoción de 1a productividad y 1a com­

petitividad. 

No es posib1e frenar 1as importaciones, de hecho no ser~a -

conveniente, ya que se estarfa promoviendo 1a ineficiencia­

de 1a p1anta productiva naciona1, 10 que se debe buscar, es 

e1 impu1so hacia 1as exportaciones en forma permanente, ha­

ciendo uso de 1os mecanismos a 1os cuaies e1 país tiene 

acceso en 1a actua1idad en virtud de su pertenencia a 1a o~ 
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ganizaci6n Mundia1 de1 comercio, en 10 que se refiere a ne­

gociaciones mu1ti1atera1es, y a 1os distintos acuerdos de -

1ibre comercio de 1os que México forma parte, en donde se 

pueden exp1otar 1as distintas preferencias arance1arias que 

~ueron negociadas, para que 1os productos mexicanos accedan 

a nuevos mercados con menores restricciones o sin e11as. 

E1 artícu1o 73 Conatituciona1, en su fracci6n XXIX, determ~ 

na 1• racu1tad de1 Congreso de 1a Uni6n para e1 estab1ec1--

miento de contribuciones sobre e1 comercio exterior, esta -

facu1tad, como 10 dispone e1 art{cu1o 131, en su primer pá-. 

rrafo, es privativa de 1a Federaci6n, por 10 tanto, so1o 

6sta podr~ gravar 1a importaci6n, exportaci6n y tránsito de 

mercancías. 

En e1 segundo p&rrafo de1 citado artícu1o 131, en donde se­

dispone que e1 Congreso de 1a Uni6n puede facu1tar a1 EjecM 

tivo para que aumente. disminuya, o suprima, 1as cuotas ex­

pedidas por e1 propio Congreso, as~ como para 1a creaci6n -

de otras. También estab1ece que con e1 fin de contro1ar e1-

comercio exterior de1 pa!s. podrS restringir o prohibir 1a­

importaci6n, exportaci6n y tr&nsito de mercanc~as siempre y 

cuando resu1te urgente regu1ar e1 comercio exterior de1 

pa!s, 1a econom~a, 1a estabi1idad de 1a producci6n naciona1 

o cua1quier otro prop6sito, siempre en beneficio de 1a na--

ci6n .. 

Para reg1amentar e1 párrafo segundo de1 art!cu1o 131, en e1 

Diario Oficia1 de 1a Federaci6n correspondiente a1 cinco de 
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enero de 1961, se pub1ic6 la Ley reglamentaria para e1 mis­

mo. E1 13 de enerO de 1986, se pub1ica en e1 Diario Oficial 

de 1a Federaci6n, 1a nueva 1ey reg1amentaria de1 art~cu1o -

~ 131 Constituciona1, en materia de comercio exterior, misma­

-------que es derogada por 1a Ley de Comercio Exterior, que se pu­

b1ica en e1 Diario Ofic~a1 de 1a Federaci6n, e1 27 de julio 

de 1993. 

En e1 segundo agrupamiento de 1a Base de1 Derecho Aduanero­

Mexicano, se refiere a 1as prohibiciones de 1os estados en­

mater~a de comercio exterior·, regu1adas en tos art1cu1os 

117 fracciones IV, v, VI y VII, y 118 fracci6n I. 

Art!cul..o 11 7. -

Los Estados no pueden, en ning~n caso: 

IV. Gravar e1 tránsito de personas o cosas que atraviesen -

su territorio; 

v. Prohibir, ni.gravar, directa ni indirectamente, 1a en-­

trada a su territorio, ni ia sa1ida de 61, a ninguna 

mercancía naciona1 o extranjera; 

vr. Gravar 1a circu1aci6n ni e1 consumo de efectos naciona-

ies o extranjeros, con impuestos o derechos cuya exen-­

ci6n se efectúe por 1as aduanas 1oca1es, requiera ins-­

pecci6n de bu1tos, o exija documentación que acompañe -

1a mercancía; 

vrI.Expedir, ni matener en vigor 1eyes o disposiciones fis­

ca1es que importen diferencias de impuestos o requisi--

tos por raz6n de 1a procedencia de mercancías naciona--
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1es o extranjeras, ya sea que estas diferencias se est~ 

b1ezcan respecto de 1a producci6n simi1ar de 1a 1oca1i­

dad, o ya entre producciones semejantes de distinta pr2 

cadencia. 

E1 art~cu1o 124 Constituciona1, consagra e1 principio en 

virtud de1 cua1 1as entidades federativas o estados conser-

van todas aque11as facu1tades que no 1es fueron de1egadas -

en forma expresa a 1as autoridades federa1es en 1a Constity 

ci6n. 

Entre 1as di•tintae r••tricciones que e1 articu10 117 sefia-

1a, se encuentra 1a prohibici6n a 1as entidades federativas 

de gravar e1 tránsito y e1 consumo de efectos de proceden-­

cía naciona1 o extranjera con impuestos, ya que dicha facu~ 

tad, se encuentra conferida en forma exc1usiva a 1a Federa-

ci6n, asim~smo, no pueden 1as entidades federativas, gravar 

e1 tr~nsito de personas o cosas que pasen por su territorio 

ni tampoco gravar 1a entrada a su territorio o 1a sa1ida de 

61 mismo de mercancfas naciona1es o extranjeras. De esta mA 

nera queda de1imitada 1a competencia de 1a federaci6n, y 

1os estados tienen en 1a regu1aci6n de 1a materia de que se 

ocupa este art{cu1o. 

Artfcu1o 118--

Tampoco pueden, sin consentimiento de1 Congreso de 1a Uni6n 

I. Estab1ecer derechos de tone1aje, ni otro aiguno de puer­

tos, ni imponer contribuciones o derechos sobre importa­

ciones y exportaciones ••• 
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Mientras e1 art~eu10 117 estab1eee prohibiciones a 1os est~ 

do• que deben observar en todo momento; e1 artlcu1o 118, 

aunque impone prohiblcione•, deja abierta 1a posibi1idad de 

que 1•• entidades rederattvaa determinen derechos de tone1A 

je, de puerto•, ••~ co•o contribuciones o derechos sobre im 

portactone• y exportaciones, de 11egar a ccntar con e1 con­

•enttmtento de1 Congr~•o de 1• Uni6n, aGn cuando estas acti 

vtdade• eean ortgtna1mente, competencia de 1a Federaci6n. 

Con•idero que dtr~ct1mente *• pueda dar e1 caso de unidad y 

congruenci• entre 1a• dlapostclones que gravan 1a entrada,­

aa1ida, tr•n•tto y consumo de mercanc~as tanto naciona1es -

coao extranjeras, al cada entidad rederativa estab1ece sua­

d:lspoa:lc.iones a1 respect:.o_. ya que resu1tar4f'a en !'al.ta de ª.!! 

guridad jurfdica para 1os agente• que intervienen en 1as 

distintas operac:lone• de ccmerc:lo exterior .. aal como 

ob•t~cu1oa a1 1:lbre d••arro110 de1 mismo. 

E1 Tercer agrupamiento .. se ref':lere a 1as facu1tades de1 Po­
der Ejecutivo_. regu1adaa en 1oa art~cu1os 29, 49, 89 frac--

ci6n x:u:r y 131. 

Artlcu10 29.-

En 1oa caeos de invasi6n, perturbaci6n grave de 1a paz pG-­

b1:lca., o de cua1quier otro que ponga a 1a sociedad en grave 

pe1igro o conf'l.icto, sol.amente e1 Presidente de 1os Estados 

Unidos Mexicanos .. de acuerdo co~ l.os titul.ares de l.as Seer~ 

tarias de Estado.. l.os Departamentos Admin~strativos y 1a 
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Procuradurfa Genera1 de 1a RepÚb1ica y con aprobaci6n de1 -

Congreso de 1a Uni6n, y, en 1os recesos de éste, de 1a Com~ 

s16n Permanente, podr& suspender en todo e1 pars o en 1ugar 

determinado 1a• garantfas que fuesen obst,cu1os para hacer­

Erente, r'ptda y fSci1mente a 1a aituaci6n; pero deberá ha­

cer1o por un tiempo 1imitado, por medio de prevenciones ge­

nera1es y sin que 1a suspensi6n se contraiga a determinado­

tndtvtduo. Si 1a •Uspenatón tuviese 1Ugar ha11~ndose e1 Con 

greso reunido, ~ote conceder' 1as autorizaciones que estime 

necesarias para que e1 Ejecutivo haga frente a 1a situaci6n 

pero si se verificase en tiempo de receso, se cor.vocará sin 

demora a1 Congreso para que 1as acuerde. 

Articu1o 49.-

E1 Supremo Poder de 1a Federaci6n se divide, para su ejerc~ 

cio, en Legis1ativo, Ejecutivo y Judicia1. 

No podr•n reunirse dos o mas de estos poderes en una so1o -

persona o corporact6n, ni depositarse e1 Legis1ativo en un­

individuo, sa1vo e1 caso de racu1tades extraordinarias a1 -

Ejecutivo de 1a Unt8n conforme a 1o dispuesto en e1 artfcu-

10 29. En ntngGn otro caso, sa1vo 1o dispuesto en e1 segun­

do p6rrafo de1 art{cu1o 131, se otorgarán facu1tades extra­

ordinarias para 1egia1ar. 

Artícu10 89.-

Las facu1tadea y ob11gaciones de1 Presidente son 1as sigui­

entes: 
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xzzz. Hab11itar toda ciase de puertos, establecer aduanas­

mar{timas y fronterizas y designar su ubicaci6n. 

Las facu1tades de1 Poder Ejecutivo son de gran importancia, 

en materia aduanera, ya que contienen 1a determinaci6n de -

1oe impuestos a1 comercio exterior, como excepci6n a 1o que 

se estab1ece en e1 artlcu1o 49 Constitucional y con base en 

e1 artfcu1o 131, deta11ado anteriormente, de1 ordenamiento-

cita. 

E1 Poder Ejecutivo podr& ser facultado por e1 Congreso de 

1a Uni6n para aumenta, disminuir o suprimir 1as cuotas de 

1aa tarifas de importaci6n y exportaci6n, as{ como para re~ 

trigir y prohibir 1as importaciones, exportaciones y e1 

tr~naito de productos, art{cu1os y efectos, a fin de regu--

1ar e1 comercio exterior. Por otra parte e1 Poder Ejecutivo 

podr~ hab11itar puertos y estab1ecer aduanas. 

Fina1mente, e1 cuarto agrupamiento, se refiere a ob1igacio­

nes y prerrogativas de 1os mexicanos, consignadas en 1os 

artlcu1os 31 fracci6n XV y 32. 

Artfcu1o 31.-

Son ob1igaciones de 1os mexicanos: 

IV. Contribuir para 1oa gastos pÚb1icos, ast de 1a Federa-­

ci6n, como de1 Distrito Federa1 o de1 Estado y Munici-­

pio en que residan, de 1a manera proporciona1 y equita-
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tiva que dispongan 1as 1eyes. 

E1 presente art~cu10 seña1a 1a ob1igación de todos 1os mex.!. 

canos de contribuir a 1os gastos pÚb1icos, misma que se ha­

ce en 1a forma que determinan 1as 1eyes fiscaies, es decir, 

mediante e1 pago de impuestos, aportaciones de seguridad S.2 

cia1, contribuciones de mejoras y derechos. 

como seña1a 1a fracci6n r de1 art{cu10 2° de1 C6digo Fisca1 

de 1a Federaci6n, 1os impuestos se definen como 1as contri­

buciones estab1ecidas en 1a 1ey que deben pagar 1as perso-­

nas fisicas y moraies que se encuentren en 1a situaci6n ju­

rfdica o de hecho prevista por 1a misma, y que sean distin­

tas de 1as seña1adas en 1as fracciones rr, rrr y rv de1 mi~ 

mo art{cu10. 

Artlcu10 32.-

Los mexicanos serán preferidos de 1os extranjeros, en igua.1:,_ 

dad de circunstancias, para toda ciase de concesiones y pa­

ra todos 1os emp1eos, cargos o comisiones de1 Gobierno en -

que no sea indispensab1e 1a ca1idad de ciudadano. En tiempo 

de paz ningGn extranjero podrá servir en e1 Ejército ni en-

1as fuerzas de po1icia o seguridad pGb1ica. 

Para pertenecer a 1a Marina naciona1 de Guerra a 1a Fuer-

za Aérea Y desempeñar cua1quier cargo o comisi6n en e11as,­

requiere ser mexicano por nacimiento. Esta misma ca1idad 
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ser& 1ndispensab1e en capitanes, pi1otos, patrones, maqui-­

nietas, mec&nicos y, de una manera genera1, para todo e1 

persona1 que tripu1e cua1quier embarcaci6n o aeronave que 

se ampare con 1a bandera o insignia mexicana ser' tambi&n 

necesaria 1a ca1idad de mexicano por nacimiento para desem­

peñar 1os cargos de capit&n de puerto y todos 1o~ servicios 

de practicaje y comandante de aer6dromo asf como todas 1as_ 

funciones de agente aduana1 en 1a Rep6b11ca. 

Por su parte, e1 art{cu1o 89 Constituciona1 fracci6n X, fa­

cu1ta a1 Poder Ejecutivo para instrumentar 1as distintas 

formas de po1~tica de Comercio Exterior: 

Artfeu10 89. -

Las facu1tades y ob1igaciones de1 Presidente son 1as si---­

guientes: 

x. Dirigir 1a po1ftica exterior y ce1ebrar tratados inte~ 

naciona1es, someti~ndo1os a 1a aprobaci8n de1 Senado. 

En 1a conducci6n de ta1 po1Ítica, e1 titu1ar de1 Poder 

Ejecutivo observar& 1os siguientes principios normati­

vos: La autodeterminaci6n de 1os pueb1os; 1a no inter­

venci6n; 1a so1uci6n pacífica de controversias; 1a pr2 

scripci6n de 1a amenaza o e1 uso de 1a fuerza en 1as 

re1aciones internaciona1es; 1a igua1dad jurfdica de 

1os estados; 1a cooperaci6n internaciona1 para e1 des~ 

rro11o; 1a 1ucha por 1a paz y 1a seguridad internacio-
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ciona1es; ••• 

Este artlcu1o consigna en su contenido, a1gunas de 1aa fa-­

cu1tades y ob1igaciones que tiene e1 titu1ar de1 Poder Eje­

cutivo, en Materia de comercio exterior, estab1ece dos fa-­

cuitadas muy importantes, junto con 1a fracci6n XIII seña1ª 

da anteriormente, 1a primera, que 1e permite dirigir 1a po-

1ltica exterior de1 pala y en virtud de ésta, ce1ebrar tra­

tados internaciona1es con 1a aprobaci6n de1 senado; y en s~ 

gundo 1ugar, ia facu1tad que 1e permite habi1itar puertoa,­

asl como estab1ecer aduanas mar!timas y fronterizas. 

En 1a conducci6n de 1a po1ltica exterior de México, se impQ 

ne 1a ob1igaci6n a1 presidente de 1a RepÚb1ica de regirse -

por 1os principios de 1a autodeterminaci6n de 1os pueb1os,-

1a no intervenci6n, 1a so1uci6n pacifica de controversias,­

entre otras .. 

En re1aci6n con e1 texto de1 artfcu1o 76 de 1a Constituci6n 

que estab1ece 1as facu1tades exc1usivas de1 Senado, e1 pre­

cepto que se ana1iza seña1a que 1os tratados que ce1ebre e1 

Presidente de 1a RepÚb1ica, deben contar con 1a aprobaci6n-

de1 Senado .. 

Por 1o que respecta a1 Marco Lega1 de1 Procedimiento Admi-­

nistrativo en Materia Aduanar, motivo de1 presente trabajo, 

1a Constituci6n Po1!tica, seña1a en sus art{cu1os 14, 16 y-

131, 1o siguiente: 
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Artrcu10 14.-

A ning6na Ley se dar& efecto retroactivo en perjuicio de 

persona a1guna. 

Nadie podrl ser privado de 1a vida, de 1a 1ibertad o de sus 

propiedades, posesiones o derecho, sino mediante juicio se­

guido ante 1os tribuna1es previamente establecidos, en e1 -

que se cump1an 1as roEma1idades esenciales del procedimien­

to y conforme a 1as leyes expedidas con anterioridad al he­

cho. 

En 1os juicio de1 orden criminal queda prohibido imponer, -

por sim~1e ana1og!a y aun por mayoría de raz6n, pena alguna 

que no est~ decretada por una ley exactamente aplicable a1-

de1i to de que se trata. 

En 1os juicios del orden civil, la sentencia definitiva de­

der~ ser conforme a la letra, o a la interpretaci6n jurídi­

ca de 1a 1ey, y a fa1ta de ésta se fundará en 1os princi--­

pios genera1es de1 derecho. 

Artlcu1o 16.-

Nadie puede ser mo1estado en su persona, fami1ia, domici1io 

pape1es o posesiones, sino er. virtud de mandamiento escrito 

de 1a autoridad competente, que funde y n.otive 1a causa de­

ga1 de1 procedimiento. No podr& 1~brarse ninguna orden de -

aprehensi6n o detención a no ser por 1a autoridad judicia1, 

sin que preceda denuncia, acusación o quere11a de un hecho-
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determ•nado que 1a 1ey castigue con pena corpora1, y sin 

que est~n apoyadas aque11as por dec1araci6n, bajo protesta 

de persona digna de fe o por datos que hagan probab1e 1a -

responsabi1idad de1 incu1pado, hecha excepci6n de 1os casos 

de f1agrante de1ito, en que cua1quier persona puede aprehen 

der a1 de1incuente y a sus c6mp1ices, poniéndo1os sin demo­

ra, a 1a disposici6n de 1a autoridad inmediata. So1amente 

en casos urgentes, cuando no haya en e1 1ugar ninguna auto­

ridad judicia1 y trat&ndose de de1itos que se persiguen de 

oficio, podrS 1a autoridad administrativa, bajo su más es­

trecha responsabi1idad, decretar 1a detenci6n de un acusado 

poni~ndo1o inmediatamente a disposici6n de 1a autoridad ju-

dicia1. En toda orden de cateo, que s610 1a autoridad jud~ 

cia1 podrá expedir, y que ser& escrita, se expresar& e1 1u­

gar que ha de inspeccionarse, 1a persona o personas que ha­

yan de aprehenderse y 1os objetos que se buscan, a 1o que -

únicamente debe 1imitarae 1a di1igencia, 1evant~ndose, a1 

conc1u{r1a, una acta circunstanciada, en presencia de dos -

testigos propuestos por e1 ocupante de1 1ugar cateado o, en 

su ausencia o negativa, por 1a autoridad que practique 1a -

di1igencia. 

La autoridad administrativa podr~ practicar visitas domici-

1iarias Gnicamente para cerciorarse de que se han cump1ido 

1os reg1amentos sanitarios y de po1icfa; y exigir 1a exhib~ 

ci6n de 1os 1ibros y pape1es indispensab1es para comprobar 
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que se han acatado 1as disposiciones fisca1ea, sujet&ndose, 

en estos casos, a 1as 1eyes respectivas y a 1as forma1ida-­

des prescritas para 1os catees. 

La correspondencia que bajo cubierta circu1e por 1as estaf~ 

tas estará 1ibre de todo registro, y su vio1aci6n será pen~ 

da por 1a Ley. 

En tiem~o de paz ningún miembro de1 ejército podrá a1ojarse 

en casa particu1ar contra 1a vo1untad de1 dueño, ni imponer 

prestaci6n a1guna. En tiempo de guerra 1os mi1itares po--­

drán exigir a1ojamiento, bagajes, a1imentos y otras presta­

ciones en 1os tgrminos que estab1ezca 1a 1ey marcia1 corre~ 

pendiente. 

E1 art{cu10 131 Constituciona1, ya ha sido deta11ado ante-­

riormente. 

E1 art!cu1o 14, estab1ece, para e1 caso de estudio, ios e1~ 

mentes de1 Derecho constituciona1 de Audiencia, 1os de jui­

cio, 1os tribuna1es previamente estab1ecidos, as! como 1as_ 

forma1idades esencia1es de1 procedimiento~ Asimismo, se re­

fiere a 1os derechos protegidos, cuyo precepto fundamenta1, 

abarca, 1a vida, 1a 1ibertad, 1as propiedades, 1as posesio­

nes y 1os derechos: son 1os derechos que tute1a e1 precepto 

1ega1, mismos que so1o pueden quedar desprotegidos mediante 

juicio seguido ante tribunaies previamente eatab1ecidos, 

cump1iendo 1as forma1idades esencia1es de1 procedimiento y 

conforme a 1as 1eyes expedidas con anterioridad a1 hecho, -
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este proceso judicia1 seña1ado, abarca e1 Procedimiento Ad­

ministrativo. Los tribuna1es previamente estab1ecidos, tam 

bi&n con aque11os que tienen 1a facu1tad de decidir contro­

versia de manera imparcia1, y no so1amente a ios 6rganos de 

poder judicia1, fina1mente, e1 citado art{cu10 determina 

primeramente, 1a prohibici6n de interpretar 1as 1eyes retrQ 

activamente en perjuicio de persona a1guna. 

Por 1o que respecta a1 Artrcu1o 16, éste seña1a 1as garan-­

tlas de seguridad, propiedad y 1ibertad. Este art{cu1o, 

fia1a 1as facu1tades de 1as autoridades competentes, es de­

cir, Ia autoridad competente en virtud de un mandamiento eg 

crito fundado y motivado, sefia1arS 1a causa 1ega1 de1 proc~ 

dimiento que se trate, dicha competencia es 1a facu1tad 

tribuida a un 6rgano de autoridad para 11evar a cabo deter­

minadas funciones o para rea1izar determinados actos judi-­

cia1es. E1 precepto, también contemp1a 1as visitas domici--

1iarias, 11evadas a cabo por 1as autoridades administrati-­

vas, facu1tadas para 11evar a cabo visitas domici1iarias, -

con e1 objeto de verificar que se hayan acatado 1os reg1a-­

mentos sanitarios y de po1icfa, además, que se hayan cump1~ 

do 1as disposiciones fisca1es, entre otras. Las visitas do­

mici1iarias serán regu1adas por un Procedimiento que contem 

p1a 1as siguientes reg1as: 1). La autoridad competente, de­

be de expedir previamente una orden para 1a práctica de di­

chas visitas; 2). La orden, debe contener 1a firma de quien 

11evará a cabo 1a visita, mencionar e1 1ugar o 1ugares en -
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donde se deba 11evar a cabo, 1a ~irma de quien responda de 

1a visita, e1 nombre de 1a persona o 1as personas que deban 

e~ectuar1a y 1a motlvaci6n para practicar1a. 3). Si se en­

cuentra e1 a~ectado en e1 domtc~1to, e1 visitador 1e deberB 

presentar 1a orden y procederl a 1a ejecuci6n de 1a misma, 

si no se encuentra, se 1e dejarS un citatorio para e1 dfa -

siguiente. 4). Si a1 otro dfa no se encuentra tampoco e1 a­

rectado, se 11evar§ a cabo 1a visita con quien est&. 5). E1 

visitador se deberá identi~icar con quien se entienda 1a vA 
sita, y 1e so1icitarS a1 visitado o a su representante que 

aeña1e a dos testigos de asistencia, design&ndo1os por su -

parte e1 visitador, en e1 caso de negativa, y 6). Levantar 

e1 acta de 1a di1igencia anotando e1 resu1tado de 1a revi-­

si6n hecha en documentos, 11bros o pape1es en poder de1 vi­

sitado. 

La Constituci6n Po1Ítica nos da 1as bases fundamenta1es de 

1as que emanan todos 1os dem&s ordenamientos que rigen en -

nuestro pa{'s, como en e1 caso que nos ocupa, y de1 que pa.!i:. 

te 1a Ley Aduanera, seffa1ando, adem&s, 1as facuitades que -

tendrSn 1as diversas autoridades para hacer cump1ir sus ob­

jetivos. 
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A. 2 LEY ADUANERA. 

E1 Derecho Aduanero, son todas aque11as normas jurídicas 

que regu1an, por medio de un ente administrativo, 1as acti­

vidades o funciones de1 Estado en re1ación con e1 comercio 

exterior de mercancías que entren o que sa1gan, en sus dif~ 

rentes regfmenes, de1 territorio de1 país o a1 territorio -

de1 mismo, de igua1 forma, regu1a 1os medios y tráficos 

que se conduzcan y 1as personas que intervienen en cua1qui­

ra de 1as fases de actividad o que vio1en 1as disposiciones 

juri·dicas .. 

Las disposiciones 1ega1es que rigen a1 Derecho Aduanero son 

1a Ley Aduanera, su Reg1amento y 1as Reg1as Fiscaies de ca­

rScter genera1, en materia de comercio exterior que se pu­

b1ican mediante diversas reso1uciones durante e1 año. 

Como ya seña1a en e1 cap{tu1o anterior, 1a base de1 Derecho 

Aduanero se encuentra consagrado en 1a Constituci6n Poi!ti­

ca de 1os Estados Unidos Mexicanos. 

La Ley Aduanera que fué pub1icada en e1 Diario Oficia1 de -

1a Federaci6n e1 15 de diciembre de 1995, para entrar 

vigor e1 to. de abri1 de 1996, abrogando 1a Ley Aduanera au 

terior, pub1icada ei 30 de diciembre de 1981 en e1 Diario -
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Oficia1 de 1a Federdci5n. La Materia Aduanera, es de carác­

ter federa1, por 10 que su ambito de ap1icación se extiende 

a todo e1 territorio naciona1, 1a expedici6n de 1a Nueva 

Ley Aduanera se rea1iza sobre 1a base de 1as disposiciones 

de 1a 1ey Aduanera anterior, Gnicamente se procede a ajus-­

tar e1 contenido de 1a Nueva Ley a 1a po1!tica de una tota1 

apertura comercia1, por medio de 1a simp1ificaci6n de dive~ 

sos trámites administrativos y su tras1ado tanto a contrib~ 

yentes como a personas encargadas de1 despacho aduanero. 

Esa Nueva Ley, es un rep1anteamiento genera1 de 1a Ley ant~ 

rior que ac1ara y simp1ifica 1a comprensi6n de sus disposi­

ciones. 

En términos genera1es, 1a Ley Aduanera rige 1a entrada, 1a 

sa1ida y e1 contro1 de mercancías en 1a aduana, e1 transpor 

te de dichas mercancías hacia 1a aduana, ias maniobras de -

carga y descarga de mereanc{a, circu1aci6n y tránsito en e1 

pa~s de mercancía de origen extranjero. Además, regu1a e1 -

despacho de mercancras, e1 cua1 se 11eva a cabo para trami­

tar 1a extracci6n de 1as mercancfas de 1a aduana o su intrQ 

ducción a 1a aduana para su exportaci6n. La Ley Aduanera, 

también regu1a 1a determinaci6n y pago de impuestos a1 co­

mercio exterior, as~ como a 1os sujetos, objetG :· 1a base -

de dichos impuestos, su fecha de causaci6n, fecha y for-

ma de pago y 1as actua1izaciones y recargos de 1os impues-­

tos en caso de demora; e1 pago de 1os referidoz impuestos -
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a trav6s de agentes aduana1es y e1 11enado de1 pedimento de 

importaci6n para 1a dec1araci6n y pago de ios impuestos. -

La 1ey Aduanera, regu1a 1os distintos reg{menes aduaneros, 

1os tr«ftcos aduaneros, 1os procedimientos Administrativos 

en Materia Aduanera y 1as infracciones y de1itos re1ativos 

a1 comercio exterior. 

De igua1 manera, 1a Ley Aduanera contemp1a 1os 1ineamientos 

que se deben satisfacer para 1a importaci6n y exportaci6n 

de mercancías para poder ser extralda o introducida de 1a -

Aduana o a 1a misma, 1ega1mente, y 1os requisitos que deben 

observarse para 1a determinaci6n, 1iquidaci6n y pago de 1os 

impuestos correspondientes a1 comercio exterior. En materia 

Fisca1 Aduanera, ésta no se agota en e1 cá1cu1o aritmético 

de 1os impuestos conforme a1 conocimiento de 1a base y ap1i 

caci6n de 1a tasa, trasciende hacia e1 conocimiento de tér­

minos y conceptos aduaneros básicos que inf1uyen en su de­

terminaci6n. En efecto, 1a Ley Aduanera estab1ece que e1 p~ 

go de 1os impuestos a 1a importaci6n debe hacerse a m~s ta~ 

dar dentro de1 mes siguiente a1 de1 dep6sito de 1a mercan­

c~a ante 1a Aduana cuando su introducci6n se rea1ice bajo -

cua1qu~era de 1os trificos aduaneros, excepto a1 marítimo. 

Por 1o que para determinar e1 a1cance de 1a citada disposi­

ci6n, es necesario conocer previamente 1os conceptos bási-­

cos aduaneros, como. dep6sito ante ia aduana y e1 de tráfi-

co aduanero. 
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Ea importante resa1tar nuevamente, que e1 hecho generador -

de 1os impuestos a1 comercio exterior, se centra en 1a in-­

troducc16n y 1a extracc16n de mercancías a1 pa{s y de1 mis­

mo, a travfis de una zona aduanera. En 10 que respecta a 1a 

introducci8n de mercancías. ~atas deberán de ser de origen 

extranjero y en 1o que se refiere a extracci6n, 1as mercan-

c~as deber&n ser de origen naciona1 extranjero, denomina-

das estas Ú1timas como naciona1izadas porque ya se encuen-­

tran 1ega1mente introducidas a1 pa{s. 

La importaci6n de mercancías efectúa pasando por un te-

rritorio aduanero, esto es, por 10 zona en 1a cua1 1as mer­

cancfas deben cump1ir con requisitos administrativos y e1 

pago de impuestos a1 comercio exterior independientemente -

que representen fronteras o no. A1 pasar 1as mercancías de 

origen extranjero por dicha zona, serán objeto de1 cump1i-­

miento de requisitos en materia aduanera para su 1ega1 in­

troducci6n a1 pa{s, 1os cua1es consisten en presentaci8n de 

documentaci6n y e1 pago de contribuciones, entre otras. 

Las mercancias, son definidas por 1a Ley Aduanera como 1os 

productos, art{cu1os, efectos y cua1esquiera otros bienes, 

aún cuando 1as 1eyes 1os consideren ina1ienab1es o irreduc­

tib1es a propiedad particu1ar. En 1as Reg1as Comp1ementa-­

rias para 1a ap1icaci6n e interpretaci6n de 1a Tarifa a1 im 

puesto Genera1 de Importaci6n, seña1a que no se consideran 

como mercancías para efectos aduaneros: 



29 

a) Los ataddes y ias urnas que contengan cadáveres o sus -

restos. 

b) Las piezas posta1es ob1iteradas que 1os convenios posta-

1es internacionaies comprenden bajo 1a denominación de -

correspondencia. 

e) Los efectos importados por vta posta1 cuyo importe no 

exceda de 1a cantidad que a1 efecto estab1ezcan 1as re­

g1as fisca1es de car&cter genera1 que estab1ezca 1a Se­

cretarla de Hacienda y Crédito PGb1ico. 

d) Las muestras y muestrarios que por sus condiciones care-

cen de va1or comercia1. 

Los Derechos de Autor sobre obras cientfficas o software, -

informaciones que se transmiten por vfa computadora, fax 

te1~fono, tampoco son objeto de contro1 aduanero. 

La Ley Aduanera, prevé que ios pasajeros deben dec1arar a1 

entrar a1 país 1as cantidades en efectivo o en cheques o 

una combinaci6n de ambas superiores a 10,000 d61ares de 1os 

Estados unidos de Norteamérica que 11even consigo, es bien 

sabido que e1 dinero no es mercancfa, pero e1 pasajero debe 

dec1arar1o a fin de satisfacer disposiciones aduaneras que 

buscan no imponer un arance1 a1 dinero, sino eatab1ecer un 

contro1 a 1a transferencia de recursos monetarios en e1 ám­

bito internaciona1. 

Los sujetos que deberán cump1ir con 1a ob1igaci6n de presen 

tar 1a documentación y 1a mercancla misma para ei contro1 -

aduanero, deberán ser 1os encargados de 1os medios de tran1ª_ 



30 

porte o 1os mismos pasajeros cuando se trate de equipajes u 

objetos transportados consigo. Posteriormente, y una vez 

que han sido introducidas 1as mercanclas a1 pa{s, e1 manejo 

a1macenaje y 1a custodia de 1as mismas, competerá·n a 1os r!!_ 

cintos fisca1es que son 1os 1ugares en donde 1as autorida­

des aduaneras rea1izarán indistintamente 1as ~unciones cit~ 

das, as~ como e1 despacho aduanero de 1as mismas. Dichas -

Eunctones pueden ser concesionadas a particu1ares para que 

se encarguen básicamente de1 manejo, a1macenaje y custodia 

de mercanc~as y 1os inmueb1es en que presten dichos servi-­

cios se denominar&n recintos fisca1izados, mismos que deb~ 

rSn co1indar con 1os recintos fisca1es o encontrarse dentro 

de e11os. E1 a1macenamiento de mercancfa en 1os recintos --

fisca11zados, se hace en forma gratuita en 1os casos de im­

portaci8n durante ios dos días siguientes a su dep6sito, --

exceptuando 1os casos de aduanas marítimas, cuyo p1azo será 

de cinco d{as. En 1os casos de exportaci6n, e1 p1azo ser& -

de 15 días, excepto minera1es, cuyo p1azo será de 30. 

A partir de1 ingreso de 1a mercancía ante 1a aduana, se 1e 

informa a ios interesados sobre su 11egada a1 a1macén, y se 

iniciar&n 1os trámites tendientes a extraer 1a mercancía -

de1 recinto fisca1 o fisca1izado, a través de1 procedimien 

to denominado: Despacho Aduanero, que de acuerdo con 1o es­

tab1ecido por e1 Artículo 35 de la Ley Aduanar¿, es e1 con­

junto de actos y formalidades re1ativas a 1a entrada de me~ 

canelas a1 territorio naciona1 y a su salida del mismo que 
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de acuerdo con 1os diferentes tráficos y reg{menes aduane-­

ros, estab1ecidos en 1a propia Ley, deberán rea1izar 1a 

aduana, 1as autoridades aduaneras y 1os interesados. 

E1 objeto de1 despacho aduanero, no otro que e1 de 1a r~ 

visi6n y verificaci6n de1 cump1imiento de todas 1as normas 

aduaneras, que consisten bá.sicamente en 1a satisfacci6n de 

ob1igaciones fisca1es y no fisca1es. E1 cump1imiento de 1as 

ob1igaciones aduaneras mencionadas debe satisfacerse por 

1os importadores y exportadores, pero también invo1ucra, 1a 

Ley Aduanera, a 1os transportistas, a 1os encargados de 1as 

maniobras de carga y descarga, a 1os a1macenadores de mer­

canc{as, entre otros. Por e1 incump1imiento de ciertas nor­

mas, todos éstos sujetos serán responsab1es so1idarios de1 

pago de ias contribuciones causadas por 1os importadores 

exportadores, y sujetos a otras sanciones administrativas a 

que pueden hacerse acreedores. 

Estos son 1os puntos mas re1evantes de 1a Ley Aduanera, en 

cuanto a que 1a Ley Aduanera estab1ece en su art!cu1o 52 

que e1 hecho generador de 1os impuestos sobre e1 comercio -

exterior recae sobre 1a introducci6n y extracci6n de mercan 

cfas a1 territorio naciona1 o de1 mismo, e1 concepto de Te­

rritorio Naciona1, 10 define ei c6digo Fisca1 de 1a Federa­

ción en su Artrcu10 80., que seña1a que para efectos fisca-

1es se entenderá por México, pa!s y territorio naciona1 1o 

que conforma a 1a constitución Po1Ítica integra e1 territo­

rio naciona1 y 1a zona econ6mica exc1usiva situada fuera -



32 

de1 mar territoria1, que son: 

1) E1 de 1as partes integrantes de 1a federaci6n. 

2) E1 de 1as Is1as inc1uyendo 1os arrecifes y cayos adyacen 

tes. 

3) E1 de 1as is1as de Guada1upe y 1as de Revi11agigedo en -

e1 Oc~ano Pacífico. 

4) La p1ataforma continenta1 y 1os z6ca1os submarinos de 

1as is1as, cayos y arrecifes. 

5) Las aguas de 1os mares territoria1es en 1a extenci6n y -

t&rminos que fije e1 derecho internaciona1 y 1as maríti­

mas interiores. 

6) E1 espacio situado sobre e1 territorio naciona1 con 1a -

extenci6n y moda1idadea que estab1ezca e1 propio derecho 

internaciona1. 

La Ley Aduanera sei'ia1a que e1 f1ujo de mercanc{'as hacia 

adentro o fuera de1 pa~s debe 11evarse a cabo cruzando zo­

nas aduaneras y no s610 arribando a los 1ugares seña1ados -

como parte de1 territorio nacional. 

Por otro 1ado 1a Ley Aduanera, en su artrculo lo. señala 

que están ob1igados a1 cump1imiento de ias disposiciones 

Aduaneras, quienes introducen mercancías al territorio 

ciona1 o las extraen del mismo ya sea aus propietarios, po­

seedores, destinatarios, remitentes, apoderados, agentes -­

aduanales o cualesquiera personas que tengan intervenci6n -

1a introducción, extracci6n~ custodia, almacenaje, mane­

jo y tenencia de las mercanc:fas o en los hechos o actos men 

cionados. 
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E1 Art!cu1o 52 de 1a Ley Aduanera seña1a que están ob1iga-­

dos a1 pago de 1os impuestos a1 comercio exterior 1as pers2 

•nas físicas y mora1es que introduzcan mercanc!as a1 territQ 

rio naciona1 o 1as extraigan de1 mismo, mismos que ser!an -

sujetos pasivos principa1es, dichos sujetos serfan, como 1a 

propia Ley seña1a. 

l. E1 propietario o tenedor de 1a mercanc!a. 

2. E1 remitente en exportaci6n o destinatario en importa--­

ci6n. 

3. E1 mandante por 1os actos que haya rea1izado. 

Por 10 que dichos sujetos son 1os que están ob1igados a1 p~ 

go de impuestos, pero estos pueden ser desvirtuados por 

prueba en contrario. 

Por su parte, e1 Art!cu1o 53 de1 mismo ordenamiento mani-­

fiesta: 

son responsab1e so1idarios de1 pago de los impuestos a1 co­

mercio exterior y de las demás contriLuciones, as! como de 

1as cuotas compensatorias que se causen con motivo de 1a 

introducci6n de mercancías al territorio nacional o de 

extracci6n del mismo, sin perjuicio de lo establecido por 

e1 C6digo Fiscal de la Federaci6n: 

I. Los mandatarios, por 1os actos que personalmente real~ 

cen conforme a1 mandato. 

II. Los agentes aduanaies, por los que se originen con mo­

tivo de las importaciones o exportaciones en cuyo des-
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pacho aduanero intervengan persona1mente o por conduc­

to de sus emp1eados autorizados. 

rrr. Loa propietarios y empresarios de medios de transporte 

1oa pi1otos, capitanes y en genera1 1os conductores de 

1oa mismos, por 1os que causen 1as mercancfas que 

transporten, cuando dichas personas no cump1an con 1as 

ob1igaciones que 1es imponen 1as 1eyes a que se refie­

re e1 art{cu1o 10. de ésta Ley, o sus reg1amentos. En 

1os casos de tr&nsito de mercancías, 1os propietarios 

y empresarios de medios de transporte pÚb1ico únicamerr 

te ser&n responsab1es cuando no cuenten con 1a documen 

taci6n que acredite 1a 1ega1 estancia en e1 pa{s de 

1aa dem&s mercancfas que transporten. 

IV. Los remitentes de mercancías de 1a franja o regi6n 

fronteriza a1 resto de1 pais, por 1as diferencias de 

contribuciones que ae deban pagar por este motivo. 

v. Los que enajenen 1as mercancías materia de importaci6n 

o exportaci6n, en 1os casos de subrogaci6n estab1eci­

dos por 1a Ley, por 1os causados por 1as citadas mer-­

canct'as. 

vr. Los a1macenes genera1es de dep6sito o e1 titu1ar de1 

1oca1 destinado a exposiciones internaciona1es por 

mercancías no arribadas o por 1as mercancías fa1tantes 

o sobrantes, cuando no presenten 1os avisos a que se -

refiere e1 penú1timo párrafo de1 art!cu1o 119 de ésta 

Ley. 



La responsabi1idad so1idaria comprenderá 1os accesorios, 

con excepci6n de 1as mu1tas. 
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Es interesante resa1tar que e1 Agente Aduanero tiene gran 

importancia en materia aduanera, ya que por su conducto se 

cump1en todas 1as ob1igaciones en e1 llamado despacho adua-

nero, que es 1a tramitaci6n que tiende a introducir y ex--

traer mercanc{as a1 pala o de1 mismo. El Agente Aduanero es 

un experto que conoce 1oa deta11es de la 1egis1aci6n y 

91amentaci6n Aduanera, para 1a conc1usi6n satisfactoria de 

los trSmites correspondientes y m~s aGn, del correcto pago 

de 1os impuestos, ademSs, de que no solamente es responsa-­

ble so1idarto de ese pago de impuestos, sino que también es 

el representante de los mismos ante la autoridad aduanera. 

En cuanto a 1os Sujetos Activos, se entiende por ta1es, a -

1os titu1ares de 1os derechos para 11evar a cabo e1 cobro -

de 1os impuestos asf como para ejercer Facu1tades de Compro­

baci6n de 1a debida determinaci6n y pago de 1os mismo, as! 

como de 11evar a cabo 1as acciones dentro de 1os procedi-­

mientos Administrativos de Ejecuci6n. En ia determinaci6n a 

cargo de1 sujeto pasivo de 1os impuestos, a 1a autoridad 1e 

corresponde 1a actividad contro1adora de revisi6n de 1a ve­

racidad e integridad de 1a determinaci6n y pago por parte -

de1 sujeto activo. Las actividades de 1a Autoridad, están 

sujetas a 1os principios de 1ega1idad y de oficiosidad y por 

10 tanto 1e corresponde 1a responsabi1idad de1 Procedimiento 

dentro de1 marco 1ega1, hasta 1a debida recaudaci6n de 1os 
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impuestos sin que tenga que esperar que e1 sujeto pasivo 

tome 1a iniciativa de pago. De igua1 forma, 1a autoridad 

fi•ca1 puede desarro11ar actividades de vigi1ancia previa e 

imponer 1aa sanciones pertinentes respecto a 1as infraccio­

nee que descubra. 

E1 Fiaca Federa1, es e1 sujeto activo en materia de comer-­

cio exterior, por tratarse de contribuciones federa1es, en­

•1 capftu1o de arance1es, aos sujetos activos que determi­

nan y recaudan dichos tributos son 1as Autoridades Aduane­

ras, mismas que de acuerdo con e1 Reg1amento Interior de 1a 

Secretar~a de hacienda y cr6dito Pfib1ico y dem&s disposicig 

nea ap1icab1ea, tienen competencia para ejercer 1as facu1t~ 

dea que 1a Ley Aduanera prev6. 

Las funciones administrativas rea1izadas por 1as autorida­

des aduaneras pueden ser auxi1iadas por 1os funcionarios y 

emp1eados pÚb1icos ~edera1es y 1oca1es, en 1a esfera de sus 

respectivas competencias, cuando 1es so1icite y estar&n 

ob1igados a denunciar 1os hechos de que tengan conocimien­

to sobre presuntas infracciones a 1a Ley Aduanera y a poner 

a su disposici6n 1as mercanc{as objeto de 1as mismas si -­

obran en su poder. 

Las autoridades Aduaneras ejercer~n sus atribuciones en fo~ 

ma coordinada con autoridades migratorias, sanitarias, de 

comunicaciones, de marina y otras, asimismo, co1aborarán -

con 1as autoridades extranjeras en 1os casos y t6rminos que 

seña1en 1as 1eyes y 1os tratados internaciona1es en que M~­

xico sea parte. 
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En cuanto a 1os sujetos exentos, 1a Ley Aduanera se refiere 

a que de una determinada ob1igaci6n tributaria perfecta 

todos sus e1ementos no nace frente a uri determinado sujet'o 

pnr dec1araci8n expresa de 1a 1ey pues de no ser asf dicha 

ob1igaci8n sf nacer~a. La Suprema Corte de Justicia de 1a 

Naci6n distingui6 en una ejecutoria, entre sujeto pasivo, 

causante. Sujeto no gravado, no causante y Sujeto exento, 

como sigue: Causante es 1a persona f~sica o mora1 que de 

acuerdo con 1aa 1eyes tributarias se ve ob1igado a1 p_ago de 

1a preataci6n determinada a favor de1 fisco. Esa ob1igaci6n 

deriva de que se encuentre dentro de 1a hipOtesis de1 cr~d~ 

to. Por No Causante, es 1a persona ffsica o mora1 cuya si­

tuaci6n no coincide con ia que 1a Ley seHa1a como fuente de 

un cr~dito o prestaci6n fisca1, y por sujeto Exento, a 1a -

persona f~sica o mora1 que 1ega1 o normalmente tiene 1a CA 

1idad de causante, pero que no está ob1igado a enterar e1 -

cr&dito tributario por encontrarse en condiciones de privi-

1egio o franquicia. Este tipo de exenciones fisca1es se c1ª 

sifican en dos grupos: Objetivas y Subjetivas, 1as primeras 

se refieren a1 mismo hecho generador de1 impuesto que dispQ 

ne excepciones de causaci6n, independientemente de ia ca1i­

dad individua1 o esencia1 del contribuyente, y las Subjeti­

vas, son aquellas en que determinados hechos imponib1es se 

atribuyen a sujetos que resultar~an contribuyentes, pero 

por su natura1eza especiai y atendiendo a fines de diferen­

te Índo1e, como de fomento; ayuda, promoci6n, quedan 
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toa de impuestos. 

Los sujetos exentos de 1os impuestos a1 comercio exterior -

generados por 1a entrada y sa1ida de1 pafs de 1as mismas, -

1as sefta1a 1a Ley Aduanera en su Artrcu1o 61, como exencio­

nes subjetivas, y son: 

1. Los sujetos que importen o exporten mercancías exentas 

conforme a 1as tarifas de 1a Leyes de1 Impuesto Gene-­

ra1 de Importaci6n y de ExportaciBn, respectivamente y 

en 1os tratados internaciona1es, asr como 1as mercan-­

c~as que se importen con objeto de destinar1as a fina-

1idades de defensa naciona1 o seguridad pGb1ica. 

2. Los sujetos que importen meta1es, a1eaciones, monedas, 

y 1as dem~s materias primas que se requieran para e1 -

ejercicio de 1as facuitades constituciona1es de emi-­

si6n de.monedas y bi11etes. 

3. Los sujetos que importen veh~cuios destinados a servi­

cios internaciona1es para e1 transporte de carga o de 

personas, as! como sus equipos propios o indispenaa-­

b1es. 

Dentro de este inciso no se inc1uyen 1os vehfcu1os que 

en e1 territorio naciona1 sean objeto de exp1otaci6n -

comercia1, ni 1os que se adquieran para usarse en e1 -

pafs ni 1os que se destinen a su uso e1 extranjero. 

En 1a franja o regi6n fronteriza 1os veh!cu1os citados 

deberán uti1izarse en 1os periodos y dentro de1 terri­

torio autorizados. 



39 

4. Los medios de transporte que efectúen servicios internA 

ciona1es y que uti1icen mercancfa naciona1es indispensA 

b1es para su abastecimiento, as{ como 1as de rancho pa­

ra tripu1antes y pasajeros, excepto 1os combustib1es -

que tomen 1as embarcaciones de matr{'cula extranjera. 

5. Las empresas naciona1es de aviaci6n que presten servi­

cios internacionales que importen mercañc!as destinadas 

al mantenimiento de sus aeronaves. 

6. Los pasajeros en viajes internacionales que importen 

exporten sus equipajes. Asimismo esos pasajeros podrán 

importar a través de franquicias, mercanc~as con 

1or en d61ares de $300.00 (trescientos a61ares) si pro­

vienen de un lugar extranjero, pero esa cantidad se re­

duce a $50.QO si e1 pasajero proviene de ciudad fronte­

riza. 

7. Los inmigrantes y naciona1es repatriados o deportados -

que importen sus menajes de casa. 

a. Los habitantes de 1a franja fronteriza que importen meL 

cancfas para su consumo en 1a c1ase, va1or y cantidad -

autorizadas. 

9. Los organismos pÚb1icos que importen mercancía donada -

para ser destinada a fines cu1tura1es, de enseñanza, de 

investigaci6n, de sa1ud pÚb1ica o de servicio socia1, -

así como 1as personas morales no contribuyentes autori­

zadas para recibir donativos deducib1es de1 Impuesto SQ 

bre 1a Renta, siempre que cump1an con los requisitos 
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siguientes: 

a) Que formen parte de su patrimonio. 

b) Que e1 donante sea institución no 1ucrativa o enti-

dad extranjera. 

e) Que cuenten con autorizaci6n de 1a Secretarra de ha­

cienda y crGdito Pfib1ico. 

d) Que en su caso, se cumplan con 1as demás ob1igacio-­

nes en materia de 1as regu1aciones o restricciones no -

arance1arias. 

10. Los estudiantes inscritos en planteles del extranjero -

que importen material didáctico, exceptuando aparatos y 

equipos de cualquier clase ya sean armados o desarmados. 

11. La Federaci6n, Estados y Municipios y establecimientos 

de beneficiencia o educaci6n que import~n dichos art{c~ 

los de mexicanos cuyo deceso haya ocurrido en el extra~ 

jero .. 

12. Los museos abiertos al público que importen obras de a~ 

te destinadas a formar parte de co1ecciones permanentes 

siempre que obtengan autorización de 1a Secretaria de -

Hacienda y Crédito PÚb1ico. 

13. Las Instituciones de Sal.Ud PÚb1ica o personas mora1es -

no contribuyentes autorizadas para recibir donativos d~ 

ducib1es en impuestos sobre l.a renta que importen mer­

Canci.a, con excepci6n de vehfcul.os. En estos casos deb~ 

ran formar parte de su patrimonio y cumpl.ir con l.as de­

más obl.igaciones en materia de regu1aciones y restric-

cienes no arancel.arias. 
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14. Laa peraonaa con discapacidad o personas mora1es no con 

trtbuyentes autorizadas para recibir donativos deduct­

b14• de1 i•pueato eobre 1• renta que tengan como activA 

dad 1a atenct6n a dicha• persona• que importen vehrcu-

1o• ••pecla1•• o adaptados y demA• mercancfaa neeeaa-­

r••• para •u u•o per•ona1. 

Lo• •ujetoe exen~o• de 1oa lmpueatoa a1 comercio exterior -

gozan de eaaa prerrogativas por 1aa caracterfsticaa peraon~ 

1•• que 1o• deEtnen. 

AGn y cuando e1 C6dtgo Fiaca1 no contemp1a 1a figura de su­

jetos pa•ivoa responaab1•• por ao1idartdad, o so1idartdad 

•Uatantiva, no significa que no ext•ta, pues ea obvio que -

quienes en 10• t&rminos de un ordenamiento 1ega1 est&n obli 

gados a1 pago de 1a mi•ma preataci6n Eiaca1, evidentemente 

•on reaponsab1es so1idarioa que nace de 1a ob1tgaci6n por -

un mismo t~tu1o, es decir, cuando existe una p1ura1idad de 

•Ujetos pasivos principa1es existe una misma ob1igaci6n por 

1a misma di•poatci6n 1ega1 por 10 que 1a deuda ea 6nica y -

1• ob1igact6n de 1o• cotitu1area e• entonces ao1idarta. 

En cuanto a 1oa Regrmenea Aduaneros, ea necesario reaa1tar 

que e1 •i•tema aduanero da nuestro pala e• una estructura -

jurfdica muy comp1eja, pues 1a misma est~ regu1ada por dt-­

var•o• ordenamiento• 1ega1ea, como ya seHa1e con anteriori­

dad. 1a Const:l.tuc:l6n Po11.tica de 1oa Estados unidos Mexf.ca-

nos, entre otros, confiere a1 Poder Ejecutivo, 1a ce1ebra­

ct6n de tratados, con 1a aprobaci6n de1 Senado, siendo de -



tnt•r••ante seffa1ar a1gunosr 

"Tratando de ami•tad, comercio y navegaci6n 

entre 1o• E•~•do• Unidos Mexicano• y 1• 

Rep6b11ca Dominicana, ce1ebrado e1 29 de 

marzo de 1990. 

Convenio Come.rcia1 entre MAxico y Canad&', -

ce1ebrado e1 e d• rebrero d• 1946. 

Modua Vivendi comercia1 entre M&xico y 1a 

Rep6b1ica de Chi1e, ce1abrado e1 23 de ju­

nio de 1954. 

Tratado Comercia1 entre M•xico y e1 reino 

d• Grecia, ce1ebrado e1 12 de abri1 de -

1960". (2) 
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otra ruente importante de 1a Ley Aduanera son 1oa reg1amen­

toe, entrand~ en vigor e1 de 1a Ley Aduanera e1 lo. de ju-

1io de 1982. Los Decretos tambi6n son importantes, ya que -

gracias a e11os, 1a administraci6n podr& tomar medidas ur-

(2) La Asociaci8n Latinoamericana de Libre Comercio, Vo1Ú-­

men rrr, ''ASPECTOS FISCALES'' Edici6n de 1a Secretar~a -

de hacienda y crédito Pabiico, M~xieo 1961. Págs. 142 y 

143. 



43 

gentes de ap1_icact6'n inmediata para proteger 1a economfa n,A 

ciona1, 1a aa1ud p6b1ica, 1a modlEicaci6n de determinados -

arance1es y 1a restrlcciBn o prohtbici6n de determinadas -

mercanc~a•, entre otro•-

Ahora bien, por regfmenes aduaneros debe entenderse, en t6x 

minos genera1ea, todos aque11os tr&mites que son exigidos 

por 1os ordenamientos 1ega1ea para 1a entrada a1 paf s de 

mercancr •• de procedencia extranjera, o bien, 1a sa1ida de1 

paf• de mercancfaa naclona1ea o naciona1izadas. 

A1 r••pecto, e1 Doctor MAximo Carvaja1 Contreras dice: 

••Que 1aa normas aduaneras estab1ecen 1ae -

rormas de destinaci6n que 1oa parttcu1ares 

podr&n vo1untariamente se1eccionar para 

su• mercanclaa, a1gunas de esas formas de-

biendo de eump1ir con 1as ob1igaciones 

aduaneras propias de1 r~gimen escogido ••• 

regfmenas aduaneros: %mportaei6n, Exporta-

ciBn y trSnsito": (3) 

Por su parte, e1 Artfcu1o 90 de 1a Ley Aduanera eatab1ece -

que 1as mercane~as que se introduzcan a1 territorio naeio--

(3) Carvaja1 Contreras Máximo ... - "DERECHO ADUANERO" Edito--­
ria1 Porr~a, la. Edici6n, M~xico 1985. P.329 
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ciona1 o •• extraigan de1 mismo, podr'n ser de•t•nadas a -

a1guno de 1oa regf·mene• aduaneros atgutentea: 

A. De~lnl~lvo•. 

%. De l•portact&n. 

:r:r. De Exportact6n. 

e. T••por•1••· 
:r. De l•portact8n. 

a) Para retornar •1 extranjero en •1 mismo eatado. 

b) Para e1aboracten, trana~ormaci6n o reparact6n en pro--

grama• de maqul1a o de exportact6n. 

:t%. De ExpOrtacten. 

a) Para retornar a1 paf·• en e1 mi amo ea ta do. 

b) Para •1aboract8n, tranarormact6n o reparaci6n. 

c. Dep&aito Fi•ca1. 

n. Trenatto de mercanc~aa. 

:r. Interno. 

:r:r. J'.nternactona1. 

E. E1aboract6n, transrormaei6n o reparact6n en recinto 

~iaca1izado. 

E1 Artrcuio 96 de1 ordenamiento en cita, seña1a que e1 reg.!_ 

---~--··--=-­.. -- -- --- ---·------ --· 
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••n de 1mportac16n derinitiva ea e1 que se entiende por 1a 

entrada d• mereanc~a• de procedencia extranjera para perma­

necer en •1 territorio nactona1 por tiempo i1imitado. 

E1 art~cu1o 102, sei'la1a como r.&·gtmen de exportacl6n defini­

tiva, •1 que con•i•te en 1• ••1ida de mercancfas de1 terri­

torio naclona1 para permanecer en e1 extranjero por tiempo 

l1lalt.ado. 

Z1 concepto de r6gimen de importact6n tempora1, 10 dertne -

•1 art~cu1o 106, como 1a entrada •1 pafs de mercancfas para 

p•r•anecer en •1 por tiempo 11mitado y con 1a rtna1idad es­

pecfrtca, siempre que retornen a1 extranjero en e1 mismo ª!!. 

tado, por 1o• p1azos que •efta1a e1 propio precepto. 

Z1 Art~cu1o 115, seña1a a1 concepto de1 r~gimen de exporta­

ci6n tempora1 para retornar a1 pa~s en e1 mismo estado, 1a 

••11da de 1•• mercanc~aa naciona1es o naciona1izadaa para 

permanecer en e1 extranjero por tiempo 1imitado y con una 

rina1idad e•pecl.fica, si.empre que retornen de1 extranjero 

•in modlr'icaci6n a1guna. 

E1 Dep6sito Fisca1, 10 define e1 arttcu1o 119, como e1 que 

consiste en e1 a1macenamiento de mercancías de procedencia 

extranjera o naciona1 en a1macenes genera1es de depósito 

que puedan prestar este servicio en 1os términos de 1a Ley 
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Genera1 de Organizaciones y Actividades Aux11iares de1 Cr&­

dito y adem•a sean autorizados para e11o, por 1as autorida­

d•• aduaneras, e1 iBgimen se efectGa una vez determinados -

1o• impuestos a1 comercio exterior, asr como 1as cuotas com 

pensatorl••-

E1 Artlcu10 124 define el. r6glmen de tr<lnstto de mercancf·as 

•1 que con•i•t• en a1 traa1ado de mercanc~as, bajo control. 

fi•ca1, de una aduana nacional. a otra. 

E1 tr•n•ito interno de mercancfas, 1o aefia1a e1 artfcu1o 

125, en donde ae considera que e1 trSnstto de mercancfas es 

interno cuando •• real.ice conforme a a1guno de l.os siguien­

tes supuestos: 

:t. La aduana de entrada envf'e J.as mercancl'as de proceden 

eta extranjera a l.a aduana que se encargarS del. despa­

cho para su importaci8n. 

zz. La aduana de despacho envre 1as mercancfas naciona1es 

o naciona1izadas a 1a aduana de sa1ida, para su exp0r­

taci6n .. 

E1 TrSnsito rnternaciona1 de mercancfas, 1o seña1a e1 

t{·cu1o 130, en donde se considerará que e1 tránsito de mer­

canc~as es internaciona1 cuando se rea1ice conforme a a1gu­

no de 1os siguientes supuestos: 
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I. La aduana de entrada envía a 1a aduana de sa1ida 1as -

mercancías de procedencia extranjera que 11eguen a1 t~ 

rritorio naciona1 con destino a1 extranjero. 

:I:Y. Las merc::ancf'as naciona1es o naciona1izadas se tras1a-­

den por territorio extranjero para su reingreso a1 te­

rritorio naciona1. 

Fina1mente, e1 art~cu1o 135, seña1a e1 concepto de r~gimen 

de e1aboraci8n, transformaciBn o reparación en e1 recinto -

fisca1 o fisca1izado, e1 cua1 consiste en 1a introducci6n -

de mercancfas extranjeras o naciona1es, a dichos recintos -

para su e1aboraci6n transformaci6n o reparaci6n, para ser 

retornadas a1 extranjero o para ser exportadas, respectiva-

mente. En ningan caso podráñ retirar de1 recinto fiscal~ 

zado, sino es para su retorno al extranjero o exportaci6n. 

En cuanto a 1as atribuciones de1 Poder Ejecutivo y de 1as -

Autoridades Fisca1es, e1 Art~cu10 143 seña1a que además de 

1as que ie confieren otras ieyes son atribuciones de1 Poder 

Ejecutivo Federa1, en materia Aduanera: 

:r. Estab1ecer o suprimir aduanas fronterizas, interiores 

o de trfrfico a~reo o marítimo, as~ como designar 

ubicacic:Sn y funciones.; 

II. Suspender 1os servicios de 1as oficinas aduaneras por 

e1 tiempo que juzgue conveniente, cuando así 1o exija 
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e1 inter~s de 1a nación. 

III. Autorizar que e1 despacho de mercancías por ias adua­

nas fronterizas naciona1es, pueda hacerse conjuntamen­

te con 1as oficinas aduaneras de pa~ses vecinos. 

rv. Estab1ecer o suprimir regiones fronterizas. 

En su Art1·cu1o 144, se seña1an 1as facu1tades de 1a Secreti!, 

rfa de hacienda y Crédito PÜb1ico, 1as que adem&s de 1as 

conferidas por e1 Código Fisca1 de 1a Federaci6n, y por 

otras 1eyes, son 1as siguientes: 

r. Seña1ar 1a circunscripci6n territoria1 de 1as aduanas 

as! como establecer y suprimir secciones aduaneras. 

La propia Secretaría, sefia1ar~ dentro de 1os recintos 

fisca1es, e1 1ugar donde se encuentren 1as oficinas 

administrativas de 1a aduana y sus insta1aciones com-­

p1ementarias y estab1ecerá 1a coordinaci6n con otras 

dependencias y organismos que 11even a cabo sus funci2 

nes en 1os aeropuertos, puertos marinos y cruces fron­

terizos autorizados para e1 tráfico internaciona1 

re1ación a 1as medidas de seguridad y contro1 que de­

ben ap1icarse a 1os mismos, y seña1ará, en su caso. 

1as aduanas por 1as cua1es se deberá practicar e1 des­

pacho de determinado tipo de mercanc1as que a1 efecto 

determine 1a citada dependencia mediante regias. 

II. Comprobar 1a importación y 1a exportación de mercan--
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c{as, 1a exaet~tud de 1os datos contenidos en 1os pedi 

mentos, dec1araciones o manifestaciones y e1 pago co-­

rrecto de 1os impuestos a1 comercio exterior, cuotas -

compensatorias y derechos causados, se rea1icen confo~ 

me a 10 estab1ecido en esta Ley. 

III. Requerir de 1os contribuyentes, reaponsab1es so1ida--­

rios y terceros, 1os documentos e informes sobre 1as 

mercanct°as de importaci6n o exportaci6n, y 

sobre e1 uso que hayan dado a 1as mismas. 

caso 

IV. Recabar de 1os funcionarios pÚb1icos, fedetarios y 

autoridades extranjeras 1os datos y documentos que 

posean con motivo de sus funciones o actividades re1a­

cionadas con 1a importaci6n, exportaci6n o uso de mer­

cancías. 

v. Cerciorarse que en ios despachos 1os agentes y apoder~ 

dos aduanaies, cump1an 1os requisitos estab1ecidos por 

esta Ley y por 1as regias que dicta 1a secretarfa, re~ 

pecto de1 equipo y medios magnéticos. 

v. Practicar e1 reconocimiento aduanero de 1as mercancfas 

de importaoi6n o exportaci6n en 1os recintos fisca1es 

y fisca1izados o, a petici6n de1 contribuyente, en 

domici1io o en 1as dependencias, bodegas, insta1acio-­

nes o estab1ecimientos que seña1e, cuando se satisfa-­

gan 1os requisitos previstos en el Reglamento, así 

como conocer de los hechos derivados de1 segundo 

reconocimiento a que se refiere el articulo 43 de -
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de esta Ley, verificar y supervisar dicho reconoci-­

miento, as{ como autori.zar y cancel.ar• l.a autoriza--­

ci8n a l.os dictaminadores aduaneros y revisar l.oa 

dictSmenes formul.ados por éstos en l.os t~rminos del. 

art~cul.o 175. 

Verificar que l.as mercanc1'.:as por cuya importación 

fu& concedido al.gGn est~mul.o fiscal., franquicia, 

exenci6n o reducci6n de impuestos o se haya eximido 

del. cump1imiento de una regul.ac!On o restricci6n no 

arancel.aria, est~n destinadas para el. prop6sito para 

e1 que se otorg6, se encuentren en 1os l.ugares seña-

l.ados al. efecto y 

quienes fué concedido, 

ficto se haya otorgado 

o de al.guno de el.l.os. 

usadas por l.as personas 

l.os casbs en que e1 bene-

raz6n de dichos requisitos 

VIIY. Fijar l.os 1ineamientos para l.as operaciones de carga 

·~--,...-·~· ....... ;, ..... ' . 

descarga, manejo de mercancfas de comercio exterior 

y para 1a circu1aci8n de vehicu1os, dentro de 1os r~ 

cintos fisca1es o fisca1izados y seña1ar dentro de -

dichos recintos 1as ~reas restringidas para e1 uso -

de aparatos de te1efon~a ce1u1ar, o de cua1quier 

otro medio de comunicacidn; asf como ejercer en for­

ma exc1usiva e1 contro1 y 1a vigi1ancia sobre 1a en­

trada y sa1ida de mercancfas y personas en 1os aero­

puertos y puertos marítimos autorizados para e1 tr&-
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rico internaciona1 en 1as aduanas fronterizas. 

rx. Inspeccionar y vigi1ar permanentemente e1 manejo, 

transporte o tenencia de 1as mercanc~as en 1os recin 

tos fiaca1ea y fisca1izados, asC como en cua1quier -

otra parte de1 territorio naciona1. 

x. Perseguir y practicar e1 embargo precautorio de 1as 

mercancfaa y de 1oa medios en que se transporten en 

1os casos a que se refiere e1 artfcu1o 151 de esta -

Ley. 

XI. Verificar durante su transporte, 1a 1ega1 importa-­

ci6n o tenencia de mercancías de procedencia extran­

jera, para 10 cua1 podr& apoyarse en e1 dictamen 

aduanero a que se ·refiere e1 art~cu1o 43 de esta 

Ley. 

xrr. Corregir y determinar e1 va1or en 1a aduana de 1as -

mercancfas dec1arado en e1 pedimento u otro documen­

to que para ta1es efectos autorice 1a secretaría, 

uti1~zando e1 método de va1oraci6n correspondiente -

en 1os términos de 1a secci6n primera de1 cap~tu1o 

IZI de1 tftu1o tercero de esta Ley, cuando e1 impor­

tador no determine correctamente e1 vaior en tªrmi­

nos de 1a secci6n mencionada, o cuando no hubiera -

proporcionado previo requerimiento, 1os e1ementos -

que haya tomado en consideraci6n para determinar d~­

cho va1or, o 10 hubiera determinado con base en docy 

mentaci6n o informaci6n fa1sa o inexacta~ 
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Estab1ecer, previa opinión de 1a secretaría de Co­

mercio y Fomento Industria1, precios estimados para 

mercancías que se importen y retenerias hasta que -

se presente 1a garantía a que se refiere e1 artfcu-

10 36, fracci6n r, inciso e) de esta Ley. 

Estab1ecer 1a natura1eza, caracter~sticas, c1asifi­

caci6n aranceiaria, origen y vaior de 1as mercan-­

cías de irnportaci6n y exportaci6n. 

Para ejercer 1as facu1tades a que se refiere e1 pá­

rrafo anterior, 1a Secretaría podrá solicitar e1 

dictamen que requiera, ei agente aduana!, a1 dicta­

minador aduanero o a cua1quier otro perito. 

XV. Determinar en cantidad 1Í:quida los impuestos al co-

XVI. 

XVII. 

mercio exterior, las cuotas compensatorias y los d~ 

rechos omitidos por 1os contribuyentes o responsa­

b1es so1idarios .. 

comprobar 1a comisi6n de infracciones e imponer 1as 

sanciones que correspondan. 

Exigir e1 pago de cuotas compensatorias y ap1icar -

e1 procedimiento administrativo de ejecuci6n para -

hacer efectivas dichas cuotas, 1os impuestos a1 co­

mercio exterior y 1os derechos causados. 

XVIII. Determinar e1 destino de 1as mercancfas que hayan -

pasado a ser propiedad de1 Fisco Federa1 y mantener 

1a custodia de 1as mismas en tanto procede su entr~ 

ga. 
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Dictar, en caso fortuito o fuerza mayor, naufragio, 

o cua1quiera otra causa que impida e1 cump1imiento 

de a1guna de 1as prevenciones de esta 1ey, 1as med.!_ 

das de seguridad que se requieran para subsanar 1a 

situaci6n .. 

Estab1ecer marbetes o se11os especia1es para ias 

mercancfaa o sus envases, destinados a 1a franja o 

regi6n fronteriza, que determine 1a propia Secreta­

ria, siempre que hayan sido gravado con un impuesto 

genera1 de importaci6n inferior a1 de1 resto de1 -

pata, as{ corno eatab1ecer se11os con e1 objeto de 

determinar e1 origen de 1as rnerca.ncf"as. 

otorgar, suspender y cance1ar 1as patentes de 1os -

agentes aduana1es, as~ como otorgar, suspender, can 

ce1ar y revocar 1as autorizaciones de los apodera­

dos aduana1es .. 

Dictar 1as reg1as correspondientes para e1 despacho 

conjunto a que se refiere 1a fracci8n III de1 Ar-­

trcu1o 143 de esta Ley. 

XXIII. Expedir, previa opini8n de 1a Secretaría de Comer-

XXIV. 

cio y Fomento Industria1, rega1as para 1a ap1ica-­

c~6n de 1as disposiciones en materia aduanera de 

ios tratados o acuerdo internaciona1es de 1os que 

México sea parte. 

cance1ar 1as garantfas a que se refiere e1 art~cu1o 

36, fracci8n r, inciso e) y 1as dem~s que se const~ 

tuyan en 1os términos de esta Ley. 
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Las que sean conferidas en tratados o acuerdos in-­

ternaciona1es de 1os que M~xico sea parte .. 

Dar a conocer 1a información contenida en 1os pedi­

mentos de importaci6n que estab1ezca 1a Secretar~a 

mediante reg1as .. 

XXVII. Estab1ecer, para 1os ef~ctos de 1a información que 

deben manifestar 1os importadores o exportadores -

en e1 pedimento que corresponda, unidades de medi­

da diferentes a 1as seña1adas en 1as 1eyes de im­

puestos genera1es de importaci6n y exportaci6n. 

XXVXIl: .. suspender 1a 1ibre circu1aci6n de 1as mercanc!"as -

de procedencia extranjera dentro de1 recinto fis­

ca1, una vez activado e1 mecanismo de se1ecci6n -

a1eatoria, previa reso1uci6n que emita 1a autori-­

dad administrativa o judicia1 competente en mate­

ria de propiedad inte1ectua1, y poner1a de inmedi~ 

to a su disposiciOn en e1 1ugar que 1as citadas au­

toridades seña1en. 

XX:IX 

XXX. 

Microfi1mar, grabar en discos 6pticos o en cua1---

quier ot.ro medio que autor:lce 1a propia Secretarfa 

mediante regias, 1os documentos que se hayan pro­

porcionado a 1a misma en cump1imiento a 1as dispo­

siciones de esta 1ey. 

Las demás que sean necesarias para hacer efectivas 

1as facu1tades a que este precepto se refiere. 
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Las Direcciones Genera1es de Auditoria Fisca1 Federa1, así 

como a 1a Administraci6n Genera1 de Aduanas; de acuerdo a1 

artfcu1o 95 inciso B, fracci6n IV, VII: y 60, inciso A fraQ 

ci6n VIII: de1 Reg1amento Interior de 1a Secretaría de Ha­

cienda y Cr~dito PÚb1ico, seña1a que tendrán competencia en 

materia Aduanera en 10 referente por parte de 1as Adminis­

traciones Loca1es de Auditorta Fisca1, ordenar y practicar 

visitas domici1iariaa, auditorfas, inspecciones y verifica­

ciones; rea1izar además, actos que estab1ezcan 1as disposi­

ciones fisca1es para comprobar e1 cump1imiento de 1as ob1i­

gaciones de ios contribuyentes, responsab1es so1idarioe y -

dem&s ob1igados en materia de impuesto, de~echos, contribu­

ciones de mejoras, aprovechamientos; est!mu1os fisca1es, 

franquicias y accesorios de carácter federa1: ordenar y -

practicar 1a verificaci6n de mercanc{as de comercio exte-­

rior, en transporte, inc1uso 1a referente a veh{cu1os de -

procedencia extranjera en tránsito, as~ como la verifica-­

ción de aeronaves y embarcaciones: dec1arar en e1 ejercicio 

de sus atribuciones, cuando proceda, que 1os citados vehfc.!:!. 

1os o aeronaves pasan a poder del. Fisco Federal; notificar 

el. convenio internacional. correspondiente, 1a 1ocal.izaci6n 

y secuestro de vehtcul.os, robados u objeto de disposici6n 

i1-fcita; resol.ver acerca de su devoluci6n y del. cobro de 

1os gastos autorizados que se hubieran ocasionado, asf como 

expedir l.as credencia1es o constancias de identificaci6n -

de1 persona1 que autorice para 1a práctica de 1as visitas 

domici1iarias .. 
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Además. auditorras. inspecciones o verificaciones correspon 

di.entes ... 

Ordenar y pract~car ia retenci6n, persecuct6n, embargo o -

secuestro de mercanetas de comerci.o exterior o sus medi.os -

de transporte, cuando no se acredite su 1ega1 estancia en -

e1 pa~s. tramitando 1os procedimientos aduaneros que se de­

ri.ven de1 ejercicio de sus facu1tades de comprobaciGn, de1 

cump1imiento de sus ob1igac1ones fisca1es, o de1 ejercicio 

de 1as facu1tades de comprobaci6n efectuado por 1as aduanas 

de su circunscripciBn territoria1 correspondiente. 

Ordenar y practicar 1a retenc~6n, persecuci6n, embargo o a~ 

cuestro de mercancías de comercio exterior o sus medios de 

transporte cuando no ae acredite su 1ega1 estancia en e1 

pa{s, tram~tando ios procedimientos aduaneroa que se deri.­

ven de1 ejercici.o de sus facu1tadea de comprobaci6n, de1 -

cump1im~ento de 1as ob1~gac~ones fisca1es, o de1 ejerc~cio 

de 1as facu1tadea de comprobaci6n efectuado por 1as aduanas 

de su ci:rc:unsc:ri.pci.6n territoria1 ... 

En 10 que toca a 1aa aduanas, ordenar y pract~car ia reten­

ci6n, persecuci6n, embargo o secuestro de 1as mercanC~as de 

comercio exterior, inc1u~dos 1os vehícu1os o sus med1os de 

transporte, notificar e1 embargo precautorio de aque11as -

mercanc~as respecto de ias cua1ea no se acredite su 1ega1 -

internaci6n a1 pa{s, ast como remitir de inmediato 1as ac­

tas a 1a Administrac18n Locai de Auditor!a Fisca1 dentro de 

cuya c~rcunscripci6n terr1to~ia1 ae encuentra e1 iugar de 

1os hechos1 sustanc1ar e1 procedim~ento Administrativo 

••A<~ ............ - ... .......,,---~-·--~~-· 
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que se re1aciona con 1a determinaci6n provis~ona1 a que se 

refiere ia Ley Aduanera a cabo. as! como notificarla. 
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A-3 CODrGo FISCAL. 

Antes de seña1ar 1os fundamentos fisca1es para l.a Ley Adua­

nera, es ~mportante referir 1os aspectos sobresa1ientes de 

l.a reforma fisca1 prevista para este año de 1997, esta 1a -

consideraci6n de l.a secretarfa de hacienda y crédito PÚbl.i­

co de amp1iar e1 concepto Evasor Fisca1, e1 cua1 es el que 

no cump11.6 con sus compromisos en l.a fecha l.Í'mite o exacta 

de pago, y al. d1a siguiente tendra un trato distinto de par 

te de l.as autoridades hacendarías. 

El. Congreso de 1a Uni6n aprob6 diversas modificaciones a 

l.as l.eyes Fiscaies Federal.es, l.as cuales entraron en vigor 

a partir del. día lo. de enero del. afio en El. prop6si­

to fundamental. de l.a reforma es regl.amentar l.as operaciones 

entre l.as partes rel.acionadas y para ta1 efecto enfoca, 

entre otros aspectos, en; inversiones en parafsos fisca1es, 

a 1oa que 1a Ley de1 impuesto Sobre 1a Renta denomina juri~ 

dicciones de baja imposición fisca1; 1a determinaci6n de -

precios de transferencia r1u1~orr.ie a métodos reconocidos 1n­

ternaciona1mente; y 1as adecuaciones a1 régimen de consoii­

dacicSn fisca1. 

En 1o que corresponde a 1a Ley de Impuesto Sobre 1a Renta -
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para personas mora1es, se adicion6 1a fracci8n XI de1 ar­

t~cu1o 17, con 1a,fina1idad de evitar que se difiera e1 im­

puesto. De esta manera se estab1ece que las personas mora--

1es consideraran acumu1ab1e la parte proporcional de 1os in 

gresos de 1a sociedad, entidad o fideicomiso, residente o -

ubicado en una juriadicci6n de baja imposición fiscal, gra­

vando las utilidades que se mantengan en paraísos fiscales 

antes que se distribuyan como dividendo, medida que evita-­

r~a que grandes capitales sean expatriados o remitidos a ea 
tas jurisdicciones con e1 af~n de eludir o diferir el pago 

del Impuesto Sobre 1a Renta en México. cuando las socieda-­

des, entidades o fideicomisos residentes en 1os para~sos -­

fisca1es distribuyan dividendos que provengan de 1os ingre­

sos acumu1ab1es o resu1tado fisca1 determinado conforme 

1o anterior, 1os contribuyentes podr&n acreditar este im­

puesto contra e1 que 1es corresponda pagar por acumuiar es­

tos dividendos o uti1idades. 

Un aspecto importante es e1 de 1a ob1igaciBn que se estab1~ 

de informar en febrero de cada año sobre 1as inversiones 

que se hayan rea1izado o mantengan en e1 ejercicio inmedia­

to anterior en ta1es jurisdicciones, seña1frndose en e1 C6d~ 

go Fisca1 de 1a Federaci6n que 1a sanci6n por no presentar 

dicha informaci6n es de tres meses a tres años de prisi6n. 

Este tipo de medidas, comenta 1a Confronta 1997, busca ce­

rrar ias áreas grises de 1a 1egis1aci8n fisca1, que permi­

ten que 1os contribuyentes rea1icen prfrcticas de e1uci6n -
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fisca1, as! como evitar que reduzcan e1 pago de impuestos, 

principa1mente en para~sos fisca1es. 

En 10 que concierne a autom6vi1es, 1as modificaciones fisc~ 

1es estipu1an que para este año se exc1uye en definitiva c2 

mo deducib1es 1as inversiones que se rea1icen en autom6vi-

1es de 1a categor~a ••o••, reiativa a vehf¿u1os considerados 

de 1ujo. 

Asimismo, en 1a fracci6n XXIII, que se adiciona a1 artícu1o 

25, se estab1ece que no serán deducib1es 1os pagos que se -

hagan a 1os denominados paraísos fiscaies, que son paises 

zonas sin impuestos o con tasas bajas de e11os, y que no s& 

intercambien informaci6n fisca1 con otros pa!ses, sa1vo que 

se demuestre que 1as operaciones son a precios de mercado. 

En 1a fracci6n IV de1 art!cu1o 27 se permite anticipar de­

ducciones de gastos futuros en ias áreas de investigaci6n y 

deaarro11o, a1 definir 1os activos en que 1os recursos se -

pueden invertir. De 1as sociedades de inversi6n de capita-

1es precisa que éstas s610 podrán gozar de1 diferimiento 

de1 Impuesto Sobre 1a Renta cuando sus activos financieros 

distintos de acciones no excedan determinado porcentaje de1 

va1or tota1 de sus activos. 

Se estab1ece también 1a ob1igaci6n, para 1as sociedades de 

inversi6n de capita1es, de presentar dec1araci6n anua1 in­

formativa sobre 1as inversiones que rea1icen en acciones -

que mantengan en empresas promovidas. 

De entre 1as ob1igaciones de ias personas mora1es, se refo~ 

ma 1a fracci6n III de1 Art~cu1o 58, con 1a fina1idad de es-
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tab1ecer 1a obligación de expedir constancias de percepcio­

nes y retenciones, sobre 1os intereses que paguen 1as inst! 

tuciones de crédito de1 pars a sus estab1ecimientos en e1 -

extranjero, respecto de1 capita1 invertido en México. 

La fracció"n X de1 cita do artí'culo, tambi~n reforma para 

precisar que 1a dec1araci6n informativa de 1os clientes se­

rá por 1as operaciones superiores a cincuenta mil pesos. 

De1 r~gimen simplificado de personas morales se obliga a -

1os contribuyentes a determinar el monto de sus entradas y 

salidas cuando se celebren operaciones con partes re1acion~ 

das a precios de mercado. De 1as personas morales no con--

tribuyentes se reforma el artículo 68 reconociendo a las em 
presas especia1izadas en fondos para e1 retiro, como no con 

tr.ibuyentes. 

En cuanto a1 Impuesto a1 va1or Agregado y e1 comercio exte­

rior, se considera que e1 enajenante exporta 1os bienes ven. 

didos a empresas que cuenten con programas de importaci6n -

tempora1 para producir art~cu1os de exportaci6n, s610 en 1a 

proporci6n que en cada trimestre tenga e1 va1or de 1as 

portaciones definitivas con respecto a1 va1or tota1 de ias 

ventas. Dicho porcentaje deberá disminuirse cuando se pueda 

identificar 1a proporci6n que destinarán a 1a exportación -

definitiva, sin que esta proporci6n sea mayor a 1a sefia1a­

da estas empresas deber§~ informar trimestra1mente a 1as ay 

toridades fisca1es, 1os días quince de1 mes siguiente a ca­

da trimestre naturai, sobre 1as adquisiciones que hayan 

efectuado a personas residentes en e1 país. 
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Se especifica que e1 impuesto a1 Va1or Agregado se causara 

a1 25% en transportaci6n aérea naciona1 cuando se rea1ice -

a pob1aciones que se ubiquen en 1a franja fronteriza de 20 

ki16metros. para1e1a a 1as 1fneas divisorias internaciona-

1es de1 norte y sur de1 pa t·s. 

En resumen, sobre 1a 1ey de1 Impuesto a1 Va1or Agregado. se 

precisa que es acreditab1e e1 100% de1 impuesto, correspon­

diente a bienes que se deduzcan en forma inmediata; se estª 

b1ece que 1as ventas a tasa 0% a empresas de comercio exte­

rior se 1imiten a proporci6n en que se efect6en ventas de -

exportaci6n; se causa Xmpuesto a1 Va1or Agregado en 1as enª 

jenaciones por daci6n en pago o adjudicaciones que se efec­

túen a favor de instituciones de crédito; E1 Impuesto a1 Vª 

1or Agregado de1 servicio de transportaci6n aérea se res-­

tringirá s61o a 1as pob1aciones que se 1oca1icen a 20 ki16-

metros de 1a frontera. 

En cuanto a 1a Ley Aduanera; se precisa que e1 c6digo Fis­

ca1 de 1a Federación es e1 ordenamiento de ap1icaci6n sup1~ 

toria a 1a Ley Aduanera; se estab1ece que 1as mercanC~as em 
bargadas por 1as autoridades aduaneras, no pasarán a ser -

propiedad de1 Fisco Federa1 hasta que se notifique a1 con­

tribuyente e1 acuerdo correspondiente; Si en cuatro meses -

1a autoridad aduanera no da respuesta a una consu1ta sobre 

c1asificaci6n arance1aria, opera 1a positiva ficta: Cua1-­

quier extranjero puede ser donante de mercancías de proce­

dencia extranjera; y, La industria automotr!z termina1 po­

drá contar con dep6sitos fiscaies para efectos de ensamb1e 

V 
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y fabricaciBn. 

Los e1ementos para motivar 1as reso1uciones de 1a Secreta-­

r~a de Hacienda y Cr~dito PGb1ico, se encuentran seña1ados 

en e1 c8digo Fisca1 de 1a Federaci8n, en e1 Art~cu1o 63 que 

seña1a: 

Los hechos que se conozcan con motivo de1 ejercicio de 1as 

facu1tades de comprobaci6n previstas en este Código, o 

1as Leyes fisca1es, o bien que consten en 1os expedientes 

documentos que 11even o tengan en su poder 1as autoridades 

fisca1es, as~ como aque11os proporcionados por otras autor~ 

dades fisca1es, podrán servir para motivar 1as reso1uciones 

de 1a Secretarfa de Hacienda y Crédito Pnb1ico y cua1quier 

otra autoridad u organismo descentralizado competente en mA 

teria de contribuciones federales. 

Las copias o reproducciones que deriven de1 microfi1m o di~ 

co 6ptico de documentos que tengan en su poder 1as autorid~ 

des fisca1es, tienen e1 mismo va1or probatorio que tendr~an 

1os origina1es, siempre que dichas copias o reproducciones 

sean certificadas por funcionario competente para e11o, sin 

necesidad de cotejo con 1os origina1es. 

Por su parte, e1 Artícu1o 70 de1 ordenamiento 1ega1 en cita 

seña1a 1a ap1icaci6n de mu1tas por infracciones: 

La ap1icac~6n de 1as mu1tas, por infracciones a 1as disposi 

ciones f1sca1es, se har~ independientemente de que se exija 

e1 pago de 1as contribuciones respectivas y demás acce-

serios, as~ como de 1as penas que impongan 1as autoridades 
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judicia1es cuando se incurra en responsabi1idad pena1. 

E1 monto de 1as mu1tas que este Cap<tu1o estab1ece en cant~ 

dades determinadas o entre una mrnima y otra máxima, se ac­

tua1izará en 1os meses de enero y ju1io con e1 factor de as 
tua1izaci6n correspondiente a1 periodo comprendido desde e1 

s~ptimo mes inmediato anterior hasta e1 ú1timo mes inmedia­

to anterior a aque1 por e1 cua1 se efectúa 1a actua1izaci6n 

mismo que se obtendrá de conformidad con e1 artfcu10 17-A -

de este C6digo. La Secretaría de hacienda y Cr~dito PG1bi­

co rea1izará 1as operaciones aritméticas previstas en este 

art~cu1o y pub1icará e1 factor de actua1ización en e1 Dia­

rio Oficia1 de 1a Federaci5n a más tardar e1 d{a 10 de 1os 

meses citados. 

cuando 1as mu1tas no se paguen en 1a fecha estab1ecida en -

1as disposiciones fisca1es, e1 monto de 1as mismas se actu~ 

1izará desde e1 mes en que debi6 hacerse e1 pago y hasta 

que e1 mismo se efectúe, en 1os t~rminos de1 art{cu1o 17-A 

de este C6digo. 

Para efectuar e1 pago de 1as cantidades que resu1ten en 1os 

t~rminos de este art~cu1o, 1as mismas se ajustarán de 

formidad con e1 penÚ1timo párrafo de1 artícu1o 20 de este -

C6digo. 

Las mu1tas que en este cap{tuio estab1ece en cantidades de­

terminadas o entre una mínima y otra máxima, que se deban -

ap1icar a ios contribuyentes menores en 1os términos de 1a 

Ley de1 Impuesto Sobre 1a Renta, 1as cantidades se conside­

raran reducidas en un 50% de dichos montos. 
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Las facu1tades de Comprobaci8n de 1a Secretar~a de hacienda 

y Cr~dito P6b1ieo, se encuentran sefta1adas en e1 art~cu1o -

42 de1 c6digo Fisca1 de 1a FederaciBn, que dice: 

Las autoridades fisca1es a fin de comprobar que 1os contri-

buyentes, 1os responsab1e so1idarios o 1os terceros con 

e11os re1acionados han cump1ido con 1as disposiciones fisc~ 

1es y, en su caso, determinar 1as contribuciones omitidas o 

1os cr~ditos fisca1es, asf como para comprobar 1a comisi6n 

de de1itos fisca1es y para proporcionar informaci6n a otras 

autoridades fisca1es, estarán facu1tadas para : 

I. Rectificar 1os errores aritméticos, omisiones u otros 

que aparezcan en 1as dec1araciones, so1ieitudes o avi­

sos, para 1o cua1 1as autoridades fisca1es podr~n 

querir a1 contribuyente 1a presentaci8n de 1a documen­

tación que proceda, para 1a rectificaci8n de1 error u 

omisi6n de que se trate. 

II. Requerir a 1os contribuyentes, responsab1es so1idarios 

o terceros con e11os re1acionados, para que exhiban en 

su domici1io, estab1ecimientos o en 1as oficinas de 

1as propias autoridades, a efecto de 11evar a cabo su 

revisi6n, 1a c~ntabi1idad, as~ como que proporcionen -

1os datos, otros documentos o informes que se 1es re-

qui.eran. 
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rrz. Practic~r visitas a 1os contribuyentes, 1os responsa­

b1es eo1idarios o terceros re1acionados con e11os Y -

revisar su contabi1idad, bienes y mercancfas. 

zv. Revisar 1oa dict~menes formu1ados por contadores pG­

b1icos sobre 1os estados financieros de 1os contribu­

yentes y sobre 1ae operaciones de enajenaci6n de 

acciones que rea11cen, as~ como 1a dec1aratoria por -

eo1icitudes de devo1uci6n de sa1dos a favor de impue~ 

to a1 Va1or Agregado y cua1quter otro dictamen que -

tenga repercusi6n para efectos fisca1es formu1ado por 

contador pÚb1ico y su re1aci6n con e1 cump11miento de 

disposiciones fiaca1es. 

V. Practicar visitas domici1iarias a 1os contribuyentes, 

a fin de verificar e1 cump1imiento de 1as ob1igacio­

nes fisca1es, de conF.ormidad con e1 Procedimiento 

previsto en e1 art{euio 49 de este C6digo. 

VI. Practicar u ordenar se practique ava1Úo o verifica-­

ci6n física de toda e1ase de bienes, inc1uso durante 

su transporte. 

VII. Recabar de 1os funcionarios y emp1eados pÚb1icos y de 

1os fedetarios, 1os informes y datos que posean con -
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motivo de sus funciones. 

VXXX. A11egarse de 1as pruebas necesarias para formu1ar 1a 

denuncia, quere11a o dec1aratoria a1 ministerio pÚb1~ 

co para que ejercite 1a acción pena1 por 1a posib1e -

comisi6n de de1itos fisca1es. Las actuaciones que 

practiquen 1as autoridades fisca1es tendrán e1 mismo 

va1or probatorio que 1a Ley re1ativa concede a 1as -

actas de 1a po1icía judicia1; 1a Secretar!a de Hacien 

da y Crédito PGb1ico, a través de 1os abogados haeen­

darios que designe, será coadyuvante de1 ministerio -

pab1ico federa1, en 1os términos de1 Código Federa1 -

de Procedimientos Pena1es. 

Las autoridades fiscaies podrán ejercer estas facu1tades -

conjunta, indistinta o sucesivamente, entendiéndose que se 

in~c~an con e1 primer acto que se notifique a1 contribuyen­

te. 
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A.4 LEGISLACZON SUPLETORIA. 

De1 Congreso de 1a uni6n han emanado un gran n6mero de Le­

yes que son ap1icab1es a1 comercio exterior, y por ende 

La Ley Aduanera, de e11as citaré a1gunas: 

1.- La Ley Sobre Atribuciones de1 Ejecutivo Federa1 en mat~ 

ria Econ6mica, pub1icada en e1 Diario Oficia1 de 1a Fe­

deraci6n, e1 30 de diciembre de 1950. 

2.- Ley Orgánica de1 Comercio Exterior Mexicano pub1icada -

en e1 Diario Oficia1, e1 4 de marzo de 1967. 

3.- Ley Reg1amentaria de1 art!cu10 131 de 1a Constituci6n -

Po1ftica de 1os Estados Unidos Mexicanos, en Materia de 

Comercio Exterior, pub1icada e1 13 de enero de 1986. 

4.- Ley Aduanera vigente a partir de1 lo. de ju1io de 1982. 

5.- COdigo Fisca1 de 1a Federaci6n, de1 lo. de enero de 

1983, y e1 TÍtU1o VI, de1 Procedimiento Contencioso Ad­

m~nistrativo de1 lo. de abri1 de 1983. 
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6.- Ley de Tmpuesto Genera1 de Importac16n. 

7.- Ley de Impuesto Genera1 de Exportaci6n. 

Hago 1a ac1araci6n, de que todas han sufrido reformas. 

Para ei Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, -

e1 C6digo Federa1 de Procedimientos Civi1es, es de ap1ica­

ci6n sup1etoria, 1os artfcu1os 79 a1 218, y demSs re1ativos 

y ap1icab1ea, sefia1ados en e1 T{tu1o Cuarto, 1a Prueba, ca­

p~tu1o I Reg1as Genera1es; Cap!tu1o II Confesi6n; Cap~tu1o 

III Documentos PÚb1icos y Privados; Cap!tu1o IV 1a Prueba -

Pericia1; Cap1tu1o y ReConocimiento o Inspecci6n Judicia1: 

Cap~tu1o VI La Prueba Testimonia1; cap!tu1o VII Fotografías 

escritos, notas taquigráficas, y, en genera1, todos aque-

11oa e1ementos aportados por 1os descubrimientos de 1a cien 

cia; Cap{tu1o VIII Presunciones y; Capftu1o IV Va1uaci6n de 

1a Prueba. 

Las Facu1tades de 1a Secretaria de Comercio y Fomento rndu~ 

tria1, para e1 caso de estudio, son, entre otras: 

r. Estudiar, proyectar y proponer a1 Ejecutivo Federa1 -

modificaciones arance1arias. 

rr. Tramitar y reso1ver 1as investigaciones en materia de 
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medf.das de sa1vaguarda, as{· como proponer a.1 Ejecuti -

vo Federa1 1as medidas que resu1ten de dichas inveeti 

gaciones. 

rrr. Estudf.ar, proyectar, estab1ecer y modificar medidas -

de regu1acf.6n y restrtcei6n no arance1artas a 1a •x­

portaet6n, tmportact6n, ctrcu1aci6n y tránsito de meL 

cancfas. 

IV. Estab1ecer 1as reg1as de origen. 

v. Otorgar permisos previos y asignar cupos de importa­

ci6n y exportaci6n. 

vr. Estab1ecer 1os requisitos de marcado de país de ori­

gen. 

vrr. Tramf.tar y reso1ver 1as investigaciones en materia de 

pr&cttcas des1ea1es de Comercio rnternaciona1, as~ c2 

determinar 1as cuotas compensatorias que resu1ten 

de dichas investigaciones. 

vrrr. Asesorar a 1os exportadores mexicanos invoiucradoa en 

investigaciones en e1 extranjero en materia de prlíct.J 

cas de1ea1es de comercio internaciona1 y medidas de 

saivaguarda .. 
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IX. Coord~na~ 1aa negociaciones comercia1es internaciona-

1es con 1as dependencias competentes. 

x. Expedir 1as disposi~iones de carácter administrativo 

en cump1imiento de 1os tratados o convenios interna­

ciona1es en materia comercia1 de que México sea par­

te. 

XI. Estab1ecer mecanismo de promoci6n de 1as exportacio-

nea, y 

XXX. Las demSs que 1e encomienden expresamente 1as 1eyes y 

1os reg1amentos. 

La 1ey de Comercio Exterior seña1a a 1as comisiones auxi1iA 

res como 6rgano de consu1ta ob1igatoria de 1as dependencias 

y entidades de 1a Adm1nistraci6n Pú"b1ica Federa1 para efec­

tos de emitir opini6n en 1os asuntos re1acionados con 1a mª 

teria de comercio exterior. 

La comisi6n tiene 1a fina1idad de emitir sobre 1a convenien 

cia de adoptar o no 1aa distintas po1Íticas en materia co­

merc~a1 en forma previa a su expedici6n y durante su vigen 

cia. 
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La comisiBn de Comercio Exterior se encuentra facu1tada pa­

ra emitir opini6n de 1as siguientes medidas: 

I. Sobre e1 estab1ecimiento, aumento, disminuci6n o e1i­

minaci8n de aranceies o preferencias aranceiarias 

1a exportaci6n o importaci6n de mercancías. 

II. Sobre e1 estab1ecimiento, modificaci6n o e1iminaci6n 

de prohibiciones a 1a exportaci6n o importaci6n de 

mercancf'as. 

III. Sobre e1 estab1ecimiento o e1iminaci6n de medidas de 

regu1aci6n y restricción no arance1arias a 1a exportA 

ci8n o importaci6n de mercancías asf como de 1os pro­

cedimientos para su expedici6n. 

IV. Sobre e1 estab1ecimiento, modificaci6n o e1iminaci6n 

de medidas para regu1ar o restringir 1a circu1aci6n o 

tr~naito de mercancfas extranjeras procedentes de1 y 

deat~nadas a1 exterior. 

v. Sobre 1os procedimientos de asignaci6n de cupos de e~ 

portación o importaci6n. 

VX. E1 estab1ecimiento, modificaci6n o e1iminaci6n de re­

g1as de origen. 
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VII. La exigencia de1 cump1imiento de 1as normas oficia1es 

mexicanas por ias autoridades aduaneras en e1 punto -

de entrada de ia mercancía a1 pa{s. 

VIII. Sobre ei estab1ecirniento de medidas de regu1aci6n y -

restricci6n no arance1arias de emergencia estab1eci­

das conforme a 10 previsto en esta Ley. 

IX. Sobre e1 estab1ecimiento de medidas de sa1vaguarda. 

X. Sobre e1 estab1ecimiento de medidas en materia aduan~ 

ra que afecten a1 comercio exterior. 

XI. Sobre e1 estab1ecimiento de medidas de simp1ificaci6n 

y eficiencia administrativa en materia de comercio e~ 

terior. 

XII. Sobre e1 estab1ecimiento de otras medidas administra­

tivas de 1as dependencias y entidades de 1a Adminis­

traci6n PÚb1ica Federai que tengan como prop6sito re­

gu1ar o restringir el comercio exterior de1 pa{s y 1a 

circu1aci6n o tránsito de mercanc!as extranjeras. 

XIII. Sobre los proyectos de resoluci6n fina1 en investiga­

c~ones en materia de prácticas des1ea1es de comercio 
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Para e1 desarrol1o de1 presente trabajo de investigación, -

y donde atafie un estudio en particuiar, de1 Procedimiento -

Administrativo r.n materia Aduanera, que se encarga de 1a ve 

riEicaci6n de 1a 1egal importaci6n, tenencia o estancia de 

los bienes y me%·cancías de origen y procedencia extranjera 

que se encuentren en nuestro pa{s, es menester para ello,-­

conocer, quien o quienes son 1os competentes para actuar en 

el citado procedimiento, ya que en muchas ocasiones, el de~ 

conocer este punto, lleva a fomentar la corrupción de algu­

nas autoridades. 

Por ello se quiere dejar precisado que será la Ley Orgánica 

de la Administración PÚblica Federal, la que esrablece la -

distribuci6n de las funciones encomendadas a cada una de 

ias Secretarías y departamentos de Estado, que se hará 

diante un reg1amento interior, e1 cua1 será expedido por e1 

Poder Ejecutivo Federa1. En este caso. 1a secretaría de Ha­

cienda y crédito PÚb1ico es 1a que se encarga de 1a regu1a­

ci6n y verificaci6n de todo 1o re1ativo a mercancías de or2 

gen y procedencia extranjera, ia cua1 cuenta con un Fegla­

mento rnterior. en donde se estab1ecen las autoridades de­

pendientes de 1a misma Secretaría de Jiacienda, que están f~ 

cuitadas para 1a intervenci6n de 1os asuntos materia de1 -

presente trabajo, a este respecto, se señalarán las mismas 

en capítulo aparte. 
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internaciona1 de determinaci6n de cuotas compensato­

rias, y 

XIV. Sobre 1os proyectos de reso1uci6n de 1os que 1a Seer~ 

taría de Comercio y Fomento Industria1, aceptando e1 

compromiso de exportadores o gobierno extranjeros, 

suspenda o termine una investigaci6n en materia de 

prácticas des1ea1es de comercio internaciona1. 

La comisi6n revisará peri6dicamente 1as medidas de regu1a­

ei6n y restricci6n que se encuentren vigentes a efecto de -

recomendar 1as modificaciones que sean necesarias. 

La existencia de la Comisi6n de Comercio Exterior, es conv~ 

niente como 6rganos de consulta, en funci6n de que puede -

proponer la revisi6n de las distintas disposiciones sobre -

regulaciones y restricciones a1 comercio exterior, 1o cua1 

permite atender de manera más eficiente y consistente las -

necesidades de 1os sectores que participan en el comercio -

1nternaciona1, proporcionando una adecuación constante y 

para1e1a a 1os cambios que se verifican en e1 diná·mico des-ª. 

rro11o de1 comercio exterior. 
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B). ESTRUCTURA JURIDICA DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO-

EN MATERIA ADUANERA (P.A.M.A). 

E1 Procedimiento Administrativo, es el que está constitu!do 

por un conjunto de actos forma1es que a1 autoridad debe se­

guir para que se produzcan 1os actos administrativos, a1 

respecto e1 maestro Andrés Serra Rojas señala: 

' 1 E1 Procedimiento Administrativo, est~ 

constitu~do por e1 conjunto de trámites y­

forma1idades ordenados y metodizados en 

ias 1eyes administrativas que determinan 

1os requisitos previos que preceden a1 

to administrativo, como su antecedente y -

fundamento, 1os cua1es son necesarios para 

su perfeccionamiento y condicionan su va1~ 

dez a1 mismo tiempo que para 1a realiza---

ci6n de un fin~ (4) 

(4) Serra Rojas Andr~s.-''DERECHO ADMINISTRATIVO~ Editoria1-
Porrúa.14o. Edición. México 1990. P. 273. 
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La existencia de1 Procedimiento Administrativo tiene como -

objeto que el Estado se revista de los atributos necesarios 

para dar origen a un desarrollo de actividades por parte de 

6rganos dependientes del Ejecutivo para que estos hechos de 

ob1igación queden al descubierto dando nacimiento a los crfr 

ditas fiscales, es decir, existe una actividad del Estado -

que es desarro11ada a través de sus Órganos administrativos 

que buscan, dentro del campo tributario, 

de pretenciones. 

la satisfacción -

Dentro del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera 

se puede producir la obligaci6n autónoma a cargo de terce-­

ros, quienes no tendrán la obligación de pagar tributo, co­

mo e$ el caso de una compulsa a un proveedor de un sujeto -

pasivo que se encuentre sujeto a revisi6n fiscal. 

Por una parte las personas deudoras o sujetes pasivos enve~ 

tigados. son elementos personales del Procedimiento Admini~ 

trativo en Xateria Aduanera, y por otra parte 10 son. 1as -

autoridades administrativas. 

Dicho Procedimiento. se entiende como una serie de actos. -

de operaciones que se siguen de conformidad con las normas­

que dan garantía a1 Procedimiento, cuyo objeto es 1a defen­

sa de un derecho. e1 cump1imiento de una obligación. cuya -

fina1idad es la eficacia de las normas tributarias. 

E1 Procedimiento Administrativo ~latería Aduanera 

cuentra sefialado en 1a propia Ley Aduanera. cuyos ordena-­

mientes serl!in estudiados en el presente y siguientes capí't.B, 

los. 
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B.1 PROCEDENCIA E IMPROCEDENCIA. 

La Procedencia de1 Procedimiento Administrativo en Materia 

Aduanera, se encuentra descrito en ei Art1cu1o 150 de 1a 

Ley Aduanera que dice: 

Las Autoridades Aduaneras 1evantarán e1 acta de inicio de1-

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, cuando 

con motivo de1 reconocimiento aduanero, de1 segundo recono­

cimiento, de 1a verificaci6n de mercancías en transporte o­

por e1 ejercicio de 1as facuitades de comprobaci6n, embar-­

guen precautoriamente mercanc1as en 1os términos previstos­

por esta Ley. 

Además como 1o seña1a 1a Normatividad interna de 1a SecretA 

r!a de Hacienda y Crédito PÚb1ico: 

~ •• , visita.a domici1iarias o cua1quier otro acto de cc:tnprobA 

ci6n se presuma 1a comisión de 1as infracciones previstas -

en 1os artfcu1os 1 76, 1 77, 1 79 o 134 de 1a Ley Aduanera. 

E1 Art{cu1o 150 de 1a Ley Aduanera, señaia primeramente, e1 

reconocim~ento aduanero, y e1 segundo reconocimiento aduan~ 

ro, que se encuentran descritos en e1 T!tu1o Segundo, Con-­

tro1 de 1a aduana en ei despacho. Cap{tu1o III. Despacho de 

Mercancías, que seña1a, en su art!cu1o 43: 



ESTA 
'\WI 

TESIS 
lf. LA 

ND DEIE 
lllUITEC& 79 

E1aborado e1 pedimento y efectuado e1 pago de 1as contribu­

ciones y cuotas compensatorias determinadas por e1 interesª 

do, se presentarSn 1aa mercanc{'as con e1 pedimento ante 1a­

autoridad aduanera y se activará e1 mecanismo de se1eeci6n­

a1eatoria que determinará si debe practicarse e1 reconoci-­

miento aduanera de 1as mismas. En caso Afirmativo, 1a auto-

ridad aduanera efectuar& el reconocimiento ante quien pre-­

sente 1ae mercancfas en e1 recinto fisca1. 

~ndependientemente de1 resultado de1 mecanismo se se1ecci6n 

a1eatoria, e1 interesado deberá activarlo por segunda oca-­

si6n a efecto de determinar si 1as mercancfas estarán suje­

tas a reconocimiento aduanero por parte de 1os dictaminado­

res aduaneros autorizados por ia Secretaria. En caso negat~ 

vo, entregar~n 1as mercancías de inmediato. 

En 1os casos en que con motivo de1 reconocimiento aduanero­

de ias mercancías se detecten irregu1aridades, 1os agentes, 

apoderados aduana1es podrán so1icitar sea practicado e1 se­

gundo reconocimiento de 1as mercanc{as, excepto cuando con­

motivo de 1a activaci6n por segunda ocasi6n de1 mecanismo -

de se1ección a1eatoria e1 reconoc~miento aduanero de 1aa 

mercanclas hubiera sido practicado por parte de 1os dictamA 

nadores aduaneros autorizados por 1a secretaria. 

Si no se detectan irregu1aridades en e1 reconocimiento aduA 

nero o segundo reconocimiento que den 1ugar a1 embargo pre­

cautorio de 1as mercancías se entregarán éstas de inmedia--

to. 

J.k,¡,.~--·' ,. .... ,,.~···-..-'---·'' ........... ·-· -·-
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En e1 caso de que no se hubieran presentado e1 documento a­

que se refiere e1 art{cu1o 36, fracci6n I, inciso e) de 

ta Ley, 1as mercanc~as se entregar&n una vez pr~sentado el­

mismo. 

E1 ·Artfcu1o 36 en su fracci8n e inciso seña1ado dice: 

Quienes importe o exporten mercancías est~n ob1igados a pr~ 

sentar ante 1a aduana, por conducto de agente, o apoderado­

aduana1, un pedimento en 1a forma oficia1 aprobada por 1a -

Secretaría. En 1os casos de 1as mercancías sujetas a regulA 

cienes y restricciones no arancelarias cuyo cumplimiento se 

demuestre a trav6s de medios e1ectr6nicos, el pedimento de­

berá inc1uir 1a firma e1ectr6nica que demuestre el descargo 

total o parcial de esas regulaciones o restricciones, Dicho 

pedimento se deber~ acompañar de: 

l. En Importaci6n: 

a) La ~actura comercia1 que reúna 1os requisitos y datos 

que mediante reg1as estab1ezca 1a secretaría, cuando e1-

va1or en 1a aduana de 1aa mercancías se determine confo~ 

me a1 va1or de transacci6n y e1 va1or de dichas mercan-­

c{as exceda de 1a cantidad que estab1ezcan dichas re---­

g1as .. 

Continuando con e1 Art{'cu1o 43 

E1 segundo reconocimiento, ast como e1 reconocimiento adua­

nero que se derive de 1a activaci6n por segunda ocasi6n de1 

mecanismo de se1ección a1eatoria, se practicar&n por 1os 
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dictaminadores aduaneros autorizados por 1a Secretaría, 

quienes emitir§n un dictamen aduanero que tendrá e1 a1cance 

que estab1ece e1 Art{cu1o 52 de1 c6digo Fisca1 de 1a Federª 

ci6n ..... 

E1 Citado Art~cuo 52, estab1ece respecto de1 dictamen adua­

nero 10 siguiente: 

Se presumir&n ciertos, sa1vo prueba en contrario, 1os he--­

chos afirmados: e1 1os dictámenes formu1ados por contadores 

púb1icos sobre 1os estados financieros de 1os contribuyen-­

tes o 1as operaciones de enajenaci6n de acciones que rea1i­

ce: en 1a deciaratoria formu1ada con motivo de 1a devo1u--­

ci6n de sa1dos a favor de1 impuesto a1 va1or agregado; en -

cua1quier otro dictamen que tenga repercusión fisca1 formu-

1ado por contador pGb1ico o re1aci6n en e1 cump1imiento de-

1as disposiciones fiscaies; o bien en 1as ac1araciones que­

dichos contadores formuien respecto de sus dictRmenes, siem 

pre que cump1an con ios requisitos siguientes: ••• 

Fina1mente, e1 artfcu1o 43 de 1a Ley Aduanera conc1uye: 

Trat'iindose de exportaciBn de mercanci:as por aduanas de trB­

rico marítimo no será necesario presentar 1as mercancías an 

te e1 mecanismo de se1ecci6n a1eatoria, siempre que 1as me~ 

canelas encuentren dentro de1 recinto fisca1 o fisca1iz~ 

do, por 10 que en e1 caso de que e1 mecanismo de se1ección­

a1eatoria determine que debe practicarse e1 reconocimiento­

aduanero, este deber~ practicarse en e1 recinto correspon--
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diente. 

E1 reconocimiento aduanero y e1 segundo reconocimiento no -

1imitan 1as facu1tades de comprobación de 1as autoridades -

aduaneras, respecto de 1as mercancías importadas o export~­

das, no siendo ap1icab1e en estos casos e1 Artícu1o 36 de1 

C6digo Fiscal de 1a Federaci6n. si 1as autoridades omiten -

a1 momento de1 despacho objetar e1 valor de las mercancías 

o 1os documentos o informaciones que sirvan de base para d~ 

terminario, no se entenderá-que e1 valor declarado ha sido 

aceptado o que existe resoluci6n favorable al particular. 

En cuanto a la verificaci6n de las mercancías en transporte 

e1 Art{cuio 151 de la Ley Aduanera señala: 

Las autoridades aduaneras procederán al embargo precautorio 

de las mercancías y de los medios en que se transporten, en 

los casos siguientes: 

I. cuando las mercancfas se introduzcan a territorio 

ciona1 por 1ugar no autorizado. 

I7- Cuando se trate de mercancías de importaci6n o export~ 

ci6n prohibida o sujetas a regulaciones y restriccio­

nes no arancelarias a que se refiere 1a fracci6n II 

del Artículo 176 de esta Ley y no se acredite su cum­

plimiento o, en su caso, se omita el pago de cuotas 

compensatorias. 

III. cuando no se acredite con 1a documentaci6n aduanera 
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correspondiente, que 1as mercancías se sometieron a 

1os trámites previstos en esta Ley para su introduc-­

ci6n a1 territorio naciona1. 

En e1 caso de pasajeros, e1 embargo precautorio proce­

derá so1o respecto de 1as mercanc{as no dec1aradas, -

as! como de1 medio de transporte siempre que se trate 

de veh{cu1o de servicio particu1ar o si se trata de -

servicio púb1ico, cuando este destinado a uso exc1usi­

vo de1 pasajero o no presten e1 servicio normal de ru­

ta. 

~v. Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, del se-

gundo reconocimiento o de la verificaci6n de las mer-

canelas 

canelas 

transporte, descubran sobrantes de mer-

m~s de un diez por ciento del valor total -

declarado en la documentaci6n aduanera que ampare 1as 

mercanc!as. 

En 1os casos a que se refieren 1as facciones I, II, 

III y IV e1 medio de transporte quedará como garantía 

del interés fisca1, sa1vo que se cump1a con 1os requi­

sitos y 1as condiciones que establezca e1 Reglamento. 

Por 10 que se refiere a 1as fracciones III y IV, e1 

resto del embarque quedará como garantta de1 it•terés -

fisca1, sa1vo que se trate de maqui1adoras o empresas 

con programas de exportaci6n autorizados por la Secre­

t~r!a de comercio y Fomento Industria1, en este caso, 

solo se procederá al embargo de la tota1idad de1 exce­

dente, permiti~ndose inmediatamente 1a sa1ida de1 me-
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dio de transporte y de1 resto de 1a mercancía correct~ 

mente dec1arada. 

v. Cuando se introduzcan dentro de1 recinto fisca1 veh!c~ 

1os de carga que transporten mercancías de importaci6n 

sin e1 pedimento que corresponda para rea1izar e1 des­

pacho de 1as mismas. 

E1 Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, tam-

bién es-procedente, e1 caso de1 Art{cu1o 155 de 1a Ley -

Aduanera, referente a1 embargo precautorio en visitas domi­

ci1iarias, mismo que seña1a: 

Si durante 1a práctica de una visita domici1iaria se encuen 

tra mercancía extranjera cuya 1ega1 estancia en ei pa{s 

seacredite, 1os visitadores procederán a efectuar e1 embar-

go precautorio en 1os casos previstos 

cump1iendo con 1as forma1idades a que 

e1 art!cu1o 151 y 

refiere e1 art{cu-

10 150 de esta Ley. E1 acta de embargo, en esto casos, hará 

1aa veces de acta fina1 en 1a parte de 1a visita que 

1aciona con 1oa impuestos a1 comercio exterior y 1as cuotas 

compensatorias de 1as mercancías embargadas. En este supue~ 

to, e1 visitado, dentro de 1os diez d!ás siguientes a 1a f~ 

cha que se hubiera practicado e1 embargo, deberá acredi­

tar 1a 1ega1 estancia en e1 pa{s de 1as mercancías embarga­

das y ofrecerá 1as pruebas dentro de este p1azo. E1 ofreci­

miento, desahogo y va1oración de 1as pruebas se hará de con 

formidad con 1os art{cu1os 123 y 130 de1 Código Fisca1 de -

1a Federaci6n. Desahogadas 1as pruebas se dictará 1a reso1~ 
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ci6n determinando en su caso, 1as contribuciones y cuotas -

compensatorias omitidas e imponiendo las sanciones que pro­

cedan, en un p1azo que no excederá de cuatro meses a par--

tir de 1a fecha que se efectúa e1 embargo. 

En ios casos de visita domici1iaria, no serán ap1icab1es 

1as disposiciones de 1os artícu1os 152 y 153 de esta Ley. 

En cuanto a 1as infracciones previstas en 1os artícuios 176 

177, 179 y 134 de la Ley Aduanera, las mismas señalan: 

De1ito de Contrabando; Art~culo 176: 

Comete las infracciones relacionadas con la importación o -

exportaci6n, quien introduzca al país o extraiga de él mer­

cancfas, en cualquiera de los siguientes casos: 

r. Omitiendo el pago total o parcial de los impuestos al 

comercio exterior, y en su caso, de 1as cuotas compen­

satorias, que deban cubrirse. 

rr~ Sin permiso de 1as autoridades competentes o sin la -

firma electrónica en e1 pedimento que demuestre e1 de~ 

cargo tota1 o parcia1 de1 permiso antes de realizar -

1os trámites de1 despacho aduanero o sin cump1ir cua-

1esquiera otras regu1aciones o restricciones no aranc~ 

1arias emitidas conforme a la Ley de Comercio Exterior 

por razones de seguridad naciona1, salud Púb1ica, pre­

servaci6n de la flora o fauna, del medio ambiente, de 

sanidad fitopecuaria o los re1ativos a las normas Ofi­

ciales Mexicanas, compromisos internacionales, requer~ 
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mientas de orden pÚb1ico o.cua1quier otra regu1aci6n. 

rrr. cuando su importaci6n o exportaci6n est~ prohibida. 

rv. cuando se ejecuten actos idÓnP.os inequivocadamente di­

rigidos a rea1izar 1as operaciones a que se refieren -

1as fracciones anteriores, si éstos no se consumen por 

causas ajenas a 1a vo1untad de1 agente. 

v. cuando se internen mercancías extranjeras procedentes 

de 1a franja o regi6n fronteriza a1 resto de1 territo­

rio naciona1 en cua1quiera de 1os casos anteriores. 

VI. Cuando se extraigan o se pretendan extraer mercancías 

de recintos fisca1es o fisca1izados sin que hayan sido 

entregadas 1egalmente por 1a autoridad o por 1as persQ 

nas autorizadas para e11o. 

Presunci6n de contrabando; Artícu10 177: 

Se presumen cometidas 1as infracciones estab1ecidas por e1 

Art!cu10 176 de esta Ley, cuando: 

I.- Se descarguen subrepticiamente mercancías extranjeras 

de 1os medios de transporte, aún cuando sean de 

cho o abastecimiento. 

ran-

II. Una aeronave con mercancías extranjeras aterrice en -

iugar no autorizado para e1 tráfico internaciona1, 

sa1vo caso de fuerza mayor, as! como cuando se efec­

túe un trasbordo entre dos aeronaves con mercancía ex­

tranjera, sin haber cump1ido con 1os requisitos pre-­

vistos en e1 Artícu1o 13 de esta Ley. 
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III. Las mercanc~as extranjeras en tránsito internaciona1-

por territorio naciona1, se desvíen de 1as rutas fis­

ca1es determinadas por 1a Secretaría. 

IV. Se introduzcan o extraigan de1 pa~s mercanc~as ocui-­

tas o con artificio ta1 que su natura1eza pueda pasar 

inadvertida, si su importaci6n o exportaci6n est~ prQ 

hibida o restringida o por 1a misma deban pagarse 1os 

impuestos a1 comercio exterior. 

v. se introduzcan a1 pafs mercanclas o 1as extraigan de1 

mismo por 1ugar no autorizado. 

VI. se encuentren en a1 franja o regi8n fronteriza de1 

pa{s, mercancías que en 1os t6rminos de 1a fracci6n -

XX de1 Art{cuio 144 de esta Ley, deban 11evar marbe­

tes o se11os y no 1os tengan. 

VII. Se encuentren fuera de 1a franja o regi8n fronteriza­

de1 país mercancías que 11even marbetes o se11oa a 

a que se refiere 1a fracci8n XX de1 Art~cu1o 144 de -

esta Ley. 

VIII. TratSndose de mercanclas susceptib1es de ser identif~ 

cadas individua1mente, no se consigne en e1 p~dimento 

en 1a factura, en e1 documento de embarque o en re1a­

ci6n que en su caso se haya anexado a1 pedimento, 1os 

nameros de serie, parte, marca, mode1o o, es su defeQ 

to, 1as especificaciones t~cnicas o comercia1es nece­

sarias para identificar 1as mercancías y distinguir--

1as de otras simi1ares, cuando dichos datos existan.­

Esta presunci6n no ser~ ap1icab1e en 1os casos de ex-
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portaci6n, sa1vo tratandose de mercancfas importadas­

temporairnente que retornen en e1 mismo estado o que -

se hubieran importado en 1os términos de1 art!cu1o 86 

de esta Ley. 

xx. Se exhiban para su venta mercanc~as extranjeras sin -

estar importadas definitivamente o sujetas a1 régimen 

de depósito físca1, con excepción de las muestras o -

muestrarios destinados a dar a conocer mercancías que 

se hubieran importado tempora1mente. 

X. Las mercancias extranjeras destinadas a1 régimen de -

depós.ito fiscal arriben en e1 p1azo autorizado a1-

a1maceft general de dep6si~o o a 1os 1oca1es autoriza­

dos. 

XI. cuando en e1 retorno o exportaci6n de mercancías. e1-

resu1tado de1 mecanismo de se1ecci6n a1eatoria hubie­

ra determinado reconocimiento aduanero, y no se pueda 

11evar a cabo éste por no encontrarse 1as mercanc1as­

en e1 1ugar seña1ado para ta1 efecto. 

Sanciones por tenencia i1ega1 de mercancía extranjera: Ar-­

t!cu1o 179: 

Las sanciones estab1ecidas por e1 art~cuio 178, se ap1ica--

rSn a quien enajene, comercie, adquiera o tenga su poder 

por cua1quier t~tu1o mercanc~as extranjeras, sin comprobar­

su 1ega1 estancia en e1 pars. 
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E1 referido art~cu10, seña1a también, que 1a adquisición o_ 

tenencia no se sanciona. 

No ap1icar9n sanciones por 1a infracci8n a que se refie­

re e1 párrafo anterior, en 10 que toca a adquisici6n o te-­

nencia trat~ndose de mercancía de uso persona1 de1 infrac-­

tor .. 

Se consideran como ta1es: 

I. A1imentos y bebidas que consuma u ropa con 1a que vis-­

ta. 

II. Cosméticos, productos sanitarios y de aseo, 1ociones, -

perfumes y medicamentos que uti1ice. 

III. Artícu1os dom~sticos para su casa habitaci6n. 

E1 mismo precepto en e1 p8rrafo sefla1ado, se refiere anica­

mente a 1a mercanc~a de uso persona1 de1 infractor, por 10_ 

que 1a misma, no está sujeta a 1a infracci6n a que se refi~ 

re e1 propio precepto. 

Por Ú1timo, e1 T~tu1o Cuarto, Cap!tu1o V, Secci6n Segunda,­

estab1ece: 
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su promociBn por agente o apoderado aduana1; Artfcu10 134: 

E1 tránsito internaciona1 por territorio extranjero deberá­

promoverse por conducto de agente o apoderado aduana1. 

como se deta11a en 1os preceptos 1ega1es citados, e1 Proce­

dimiento Administrativo en Mater~a Aduanera, se inicia en -

1as situaciones previstas y por las infracciones que seña1a 

en 1a misma Ley. 

La Improcedencia. 

Opera 1a Improcedencia de1 Procedimiento Administrativo en­

Materia Aduanera, cuando se presuma 1a comisi6n de infrac-­

ciones previstas en 1os Art!cu1os 184, 186, 188, 190 de 1a­

Ley Aduanera, por 1o que 1a autoridad que conoce de 1a in-­

fracci6n Gnicamente impondrá 1a multa, debidamente fundada­

y motivada, y 1a notificará a1 infractor. 

Infracciones re1acionadas con 1a obligación de presentar d~ 

cumentaci6n y declaraciones; Art{cu10 184: 

cometen 1as infracciones reiacionadas con 1as ob1igaciones­

de presentar documentaci8n y dec1araciones, quienes: 

r. omitan presentar a 1as autoridades aduaneras, 10 h-ª. 

gan en forma extempor6nea, 1os documentos que amparen 

1as mercancías que importen o exporten, que transpor-

ten o a1macenen; 1os pedimentos, copias de 1as cons-­

tancias de exportación, dec1araciones, manifiestos 

gu~as de carga, avisos, re1aciones de mercancías, 

equipaje y pasajeros, as~ como e1 documento en que 
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conste 1a garant~a a que se refiere e1 art!cu1o 36, -

fracción I, inciso e), de esta Ley en 1os casos en 

que ia Ley imponga ta1es ob1igaciones. 

II. Omitan presentar 1os documentos o informes requeridos 

por 1as autoridades aduaneras dentro de1 p1azo seña1~ 

do en e1 requerimiento o por esta Ley. 

III. Presenten 1os documentos a que se refieren 1as dos 

fracciones anteriores, con datos inexactos o fa1sos o 

en su caso, omitiendo a1g6n dato siempre que a1teren-

1a información estadfstica y no imp1iquen 1a comisi8n 

de otra infracci6n prevista en esta Ley. 

IV. Omitan presentar o 1o hagan extemporáneamente, 1os dQ 

cumentos que comprueben e1 cump1imf°ento de 1as ob1ig1!_ 

cienes en materia de regu1aciones y restricciones no­

arance1arias, cuando hayan obtenido dichos documentos 

antes de 1a presentaci6n de1 pedimento. 

v. Presenten a 1as autoridades aduaneras 1a informaci6n­

estadfstica de 1os pedimentos que formu1en, grabada -

en un medio magn~tico. con información inexacta. in-­

comp1eta o fa1sa. 

VI. Transmitan en ei sistema e1ectr6nico o consignen en -

c6digo de barras impreso e1 pedimento o en cua1---

quier otro medio de contro1 que autorice 1a Secreta-­

rfa, información distinta a 1a declarada en dicho do­

cumento. La fa1ta de algún dato en 1a impresi6n de1 -

c6digo de barras no se considerará como información _ 

distinta, siempre que 1a informaci6n transmitida a1 -
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sistema de cómputo de 1a aduana sea igua1 a 1a consig 

nada en ei pedimento. 

VII. Omitan imprimir en e1 pedimento e1 c6digo de barras. 

VIII. Omitan dec1arar en 1a aduana de entrada a1 país, que-

11evan ~onsigo cantidades en efectivo o en cheques, c­

una comhinación de ambas superiores a1 equiva1ente en 

1a moneda o monedas de que se trate a diez mi1 aS1a-­

res de ios Estados Unidos de Am~rica. 

IX. Omitan entregar 1a 1ista de pasajeros a que se refie­

re e1 primer p5rrafo de1 artfcu1o 7o. de esta Ley. 

x. Omitan dar e1 aviso a que se refiere e1 segundo pirrA 

fo de1 articu1o 7o. de esta Ley. 

Las infracciones re1acionadas con e1 contro1, seguridad y mA 

nejo de 1s mercancías; Art{cu1o 166: 

Cometen 1as infracciones re1acionadas con e1 contro1, segu­

ridad y manejo de 1as mercancías de comercio exterior: 

I. Las personas autorizadas para a1macenar1as o transpo~ 

tar1as, si no tienen en ios a1macenes, mediso de tran 

aporte o bu1tos que 1as contengan, 1os precintos, eti 

quetas, cerraduras, se11os y dem~s medios de seguri-­

dad exigidos por 1a Ley o e1 Reg1amento. 

IX. Quienes vio1en 1os medios de seguridad a que se refi~ 

re 1a fracción anterior o to1eren su vio1ación. 

XII. Los remitentes que no anoten en 1as envoituras de 1os 

envfos posta1es e1 aviso de que contienen mercanc~as­

de exportacidn o cuando sean mercancías de proceden--



93 

cia extranjera que envfen de 1a franja o región fron­

teriza a1 resto de1 pa~s. 

IV. Los capitanes,_pi1otos y empresas porteadoras que 

cump1an con 1a ob1igaci8n prevista en 1a fracci6n V -

de1 Art~cu1o 20 de esta Ley. 

v. Los capitanes o pi1otos que to1eren 1a venta de mer-­

canc~as de procedencia extranjera en 1as embarcacio-­

nea o aeronaves, una vez que se encuentren en e1 té-­

rritorio naciona1. 

VI. Los a1macenes genera1es de dep6sito que permitan e1 -

retiro de las mercanc~as sujetas al régimen de dcp6s~ 

to fiscal, sin que hayan pagado las contribuciones y.-

caso, cuotas compensatorias causadas con motivo 

se su importaci6n o exportaci6n definitivas. 

VII. Las personas autorizadas para almacenar mercancías 

cuando 1as entreguen sin cump1ir con 1as ob1igaciones 

estab1ecidas en 1as fracciones VI y VII de1 Artícu10-

26 de esta Ley. 

VIII. Los recintos fisca1izados autorizados para operar e1-

régimen de e1aboraci6n, transformaci6n o reparaci6n, -

cuando hubieran entregado 1as mercanc~as en e11os a1-

macenadas y no cuenten con copia de1 pedimento en e1-

que conste que ªstas fueron retornadas a1 extranjero­

º exportadas, según corresponda. 

IX. Los capitanes o pi1otos de embarcaciones y aeronaves-

que presten servicios internaciona1es y 1as empresas­

ª que ~stas pertenezcan, cuando injustificadamente 



~ .... c .. _._-;_, .. 

94 

arriben o aterricen en 1ugar no autorizado, siempre -

que no exista infracci6n de contrabando. 

x. Los pi1otos que omitan presentar 1as aeronaves en e1-

1ugar designado por 1as autoridades aduaneras para r~ 

cibir 1a visita de inspección. 

xr. Los agentes aduana1es que incurran en e1 supuesto pr~ 

visto en 1a fracci6n II de1 Art1cu1o 164 de esta Ley­

y quienes se ostenten como taies sin 1a patente res-­

pectiva. 

XII. E1 Servicio Posta1 Mexicano cuando no dé cump1imiento 

a 1as ob1igaciones que sefia1a e1 artfcu1o 21 de esta­

Ley, excepto 1a estab1ecida en 1a fracci6n IV de este 

Art!cu1o. 

XIII. Las empresas que presten ei servicio de transporte iil 

ternaciona1 de pasajeros, cuando omitan distribuir en 

tre 1os mismos 1as formas oficia1es que a1 efecto es­

tab1ezca 1a Secretarla, para 1a dec1araci6n de adua-­

nas de 1os pasajeros. 

XIV. Las personas autorizadas para a1macenar1as, cuando no 

cump1an con 10 dispuesto con 1a fracci6n vr de1 Ar--­

tlcu1o 15 de esta Ley. 

xv. Los estab1ecimientos autorizados a que se refiere e1-

Art!cu1o 121 de esta Ley, que enajenen mercanc!as a -

personas distintas de 1os pasajeros que sa1gan de1 

pa!s directamente a1 extranjero. 

XVI. Las personas que presten 1os servicios de mantenimien. 
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to y custodia de aeronaves que rea1icen e1 transporte 

internaciona1 regu1ar, cuando no cump1an con 10 e~ 

tab1ecido en e1 Ú1timo párrafo de1 art!cu10 20 de es­

ta Ley. 

Improcedencia de1 Procedimiento Administrativo por 1a In--­

fracci6n reiacionada con 1a c1ave confidencia de identidad; 

Art{cu10 188: 

Comete 1a infracci6n re1acionada con 1a c1ave confidencia1-

de identidad, quien a1 presentar pedimento o rea1izar cua1-

quier trámite: 

r.. Uti1ice una c1ave confidencia1 de identidad equivocada. 

II .. Uti1ice una c1ave confidencia1 que haya sido revocada o 

cance1ada .. 

Fina1mente, improcedencia de1 Procedimiento Administrativo­

en Materia Aduanera, por infracciones re1acionadas con e1 -

uso indebido de gafetes de identificaci6n; Art!cu1o 190: 

Comete 1as infracciones re1acionadas con e1 uso indebido de 

gafetes de identificaci6n uti1izados en 1os recintos fisca-

1es, quien: 

I. Use un gafete de identificaci6n de1 que no sea titu1ar 

II. Permita que un tercero uti1ice e1 gafete de identificA 

ci6n propio. Se entiende que se rea1iza esta condUcta­

cuando e1 titu1ar no reporte por escrito a 1as autori­

dades aduaneras e1 robo o 1a pérdida de1 mismo en un -



96 

p1azo que no excederá de veinticuatro horas, y éste 

ha uti1izado por una persona distinta a su titu1ar. 

rzr. Rea1ice cuaiquier trámite re1acionado con ei despacho­

de mercancías, portando un gafete para visitante. 

zv. Omita portar 1os gafetes que 10 identifiquen mientras­

se encuentre en 1os recintos fiscaies. 

v. Fa1aifique o aitere e1 contenido de a1gún gafete de 

identificaci6n. 
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B.2 ANTECEDENTES HISTORICOS. 

E1 Objetivo principa1 de1 Comercio Exterior es promover e1-

crecimiento econ8mico de nuestro país, 1a captaci6nde 1as -

divisas provenientes de 1a exportaci6n, es de gran importan 

cia para nuestro desarro110, dentro de 1os objetivos de 1a­

Ley de comercio exterior, 1os principales son: 

1). Regu1ar y promover el comercio exterior. 

2). Incrementar 1a competitividad de 1a Economía Naciona1. 

3). Propiciar e1 uso eficiente de los recursos productivos 

del pafs. 

4). Integrar adecuadamente 1a economía mexicana con 1a in­

ternacional. 

5). Contribuir a 1a elevación del bienestar de la pob1a---

ci6n. 

La consecuci6n de dichos objetivos se obtendrá a través del 

funcionamiento de 1as distintas autoridades competentes que 

tienen 1as facu1tades que 1a Ley 1es confiere. 

E1 éxito o fracaso de1 desarro11o de Mé:xico a través de1 CQ. 

mercio exterior, depende de1 estab1ecimiento de 1os 1inea-­

mientos que deben seguir las políticas de comercio exterior 

y su instrumentaci~n en 1a econom1a de1 país. 

La Ley Aduanera fué pub1icada en e1 Diario Oficia1 de ia F~ 
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deraci6n e1 30 de diciembre de 1981, y entró en vigor e1 1-

de ju1io de 1982, quedando en esta fecha abrogados: E1 Códi 

go Aduanero de 1os Estados Unidos Mexicanos; La Ley de Va1Q 

rac16n Aduanera y Mercancías de Importación; y, La Ley que­

crea 1a po1ic~a fisca1 con Funciones en puertos marítimos,­

fronteras y 1ugares interiores de 1a Rep6b1ica. 

Anteriormente, 1a Direcci6n Genera1 de Aduanas era e1 órga­

no encargado de rea1izar todas 1as actividades de fi~ci11iz~ 

ci6n en materia aduanera, a1 Procedimiento Administra~ivo -

se 1e conocfa como p.A.I.A., pero a partir de1 30 de noviem 

bre de 1990 todos 1os asuntos pendientes de tramitación en-

1a Aduana, as{ como 1os que se generaron posteriormente 

esa fecha, ya no fueron resueitos bajo ese procedimiento Ag 

miniatrativo, s~no por 1as Administraciones Fiscaies Feder~ 

1ea. Por 10 que 1as Aduanas, de conformidad con 1o seña1ado 

por e1 Artlcu1o Quinto Transitorio de1 Decreto que Reforma, 

Adiciona y Deroga diversas disposiciones de1 Reg1amento In­

terior de 1a Secretar~a de Hacienda y Cr~dit~ P6b1ico, pu-­

b1icado en e1 Diario Oficia1 de 1a Federaci6n, e1 30 de oc­

tubre de 1990, deberían enviar 1os asuntos de tramitaci6n -

aduanera, a 1as entonces 11amadas Administraciones Fiscaies 

Federa1es cercanas a1 1ugar de su circunscripci6n, indepen­

dientemente de1 domiciiio fisca1 de1 contribuyente, estas -

Administraciones, eran 1as encargadas a tramitar e1 Proce­

dimiento Administrativo de Investigación y Audiencia, cuyas 

sig1as eran P.A.I.A., y determinaban 1as reso1uci6n corres-
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pendiente, que debía ser enviada a1 domici1io fisca1 del 

contribuyente, a efecto de que ~sta Administraci6n fuera la 

que la emitiera y firmara formalmente, notificando la misma 

por conducto de tas Oficinas Federales de Hacienda corres-­

pendientes. 

El Procedimiento Administrativo de Investigación y Audien-­

cia (P.A.I.A), con fecha 29 de julio de 1992, cambi6 de nom 

bre, al de Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera 

(P.A.M.A), quedando igual el Procedimiento Administrativo,­

continuando las Administraciones Fiscales Federales como 

las encargadas de tramitar y resolver el Procedimiento. 

Al Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, se le­

conoce al conjunto de actos previstos en 1a Ley, 1igados en 

formas sucesiva, con 1a fina1idad de emitir una reso1uci6n­

definitivaa, ya sea condenatoria o abso1utoria. 

E1 Objetivo de este Procedimiento, es 1a determinaci6n de -

contribuciones omitidas y 1a imposici6n de sanciones en re-

1ación con 1as infracciones a 1as disposiciones que aeffa1a-

1a Legis1aci6n Aduanera. 
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B.3 NATURALEZA JURIDICA. 

E1 Procad:l.miento Administrativo en Materia Aduanera, como -

ya seña1é, tiene por objeto 1a determinación de 1as contri­

buciones omitidas, as!' c9mo l..a imposición de sanciones en -

re1aci6n con 1as infracciones a 1as disposiciones de 1a 1e­

gia1aci6n Aduanera. Mediante este Procedimiento de carácter 

Administrativo, l..a Autoridad Fiscal.. debe 11evar a cabo 1os-

1ineamientos de todo proceso Administrativo, -antes de 1a d~ 

terminaci6n de l..as contribuciones omitidas y sus accesorios 

que resul..ten procedentes base a l..aa irregul..aridades que­

constituyan infracci6n a 1a Ley Aduanera y a su regl..amento, 

ajustSndoae, para tal.. efecto, a las disposiciones previstas 

al.. respecto en 1os ordenamientos 1ega1es citados. 

La Ley Aduanera no es un ordenamiento independiente en e1 -

Derecho Positivo Mexicano, sino que como toda func16n admi­

nistrativa, se debe ajustar a1 1lamado Principio de Lega1i­

dad, as decir, que todo acto de Autoridad debe estar funda­

mentado forma jur{dica. previa, y 6nicamente podr~ -

1a autoridad correspondiente hacer 10 que 1a norma jurídica 

1e seña1er excepto que 1a misma consigne 1o que en e1 

Derecho Administrativo conoce como Facu1tades Discrecio-
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na1ea, en donde 1a Autoridad podría actuar con 1ibertad den 

tro de ciertos 1~mites estab1ecidos en 1as mismas normas. 

La Materia Aduanera requiere de otros ordenamientos jurtdi­

cos, además de 1a misma Ley Aduanera, para su ap1icación, -

en donde es 1a misma Constituci6n Po1!tica de 1os Estados -

Unidos Mexicanos, entre otros ordenamientos,que 1e dan su -

marco esencia1, de donde parte su natura1eza jur~dica. 

Los ordenamientos jur~dicos de 1os cua1es parte 1a Ley AdUA 

nera, su Procedimiento Administrativo, asi como Reg1amen 

to, ya fueron exp1icados cap~tu1o ap~rte, y que 

La Constituci6n Po1itica de 1os Estados Unidos Mexicanos, -

La Ley Aduanera, E1 C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n, E1 Ra-­

g1amento Interior de 1a Secretar~a de Hacienda y Crédito Pft 

b1ico, E1 c6digo Federa1 de Procedimietos Civi1es, enCre 

otros. 
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· B.4 REGULACXON EN LA LEY ADUANERA. 

E1 Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, se en­

cuentra Regu1ado en 1a propia Ley Aduanera. en 1os art!cu--

10• 150, 151, 153, 154, 155, 156, 157, 176, 177, 178, 179,_ 

182 y, 183, y demas relativos y ap1icab1es al propio Proce­

dimiento Aduanero. 

E1 Acta de inicio de1 Procedimiento Administrativo, se en-­

cuentra aefia1ado en el articulo 150: 

Las autoridades aduaneras levantarán de1 acta de inicio del 

procedimiento administrativo en materia aduanera, cuando 

con motivo de1 reconocimiento aduanero, del segundo recono­

cimiento, de 1a verificaci6n de mercancías en transporte o_ 

por el ejercicio de las facultades de comprobación, embar-­

guen precautoriamente mercanclas en ios t~rminos previstos_ 

por esta Ley. 

En dicha acta se deber& hacer constar: 

x. La identificaci6n de ia autoridad que practica ia di1~ 

gencia. 

XX. Los hechos y circunstancias que motivan e1 inicio de1_ 

procedimiento. 
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rrz .. La descri.pci6n, 1a natura1eza y demá's características_ 

de 1as mercane1as. 

IV. La toma de muestras de 1as mercancfas,. en su caso, y -

otros e1ementos probatorios necesarios para dictar 1a_ 

reeo1uci6n correspondiente. 

DeberS requerirse a1 interesado para que ~esigne dos testi­

gos y seña1e domic11io para oir y recibir notificaciones 

dentro de 1a circunseripci6n territorial de 1a autoridad 

competente para tramitar y resolver e1 procedimiento corre~ 

pond~ente, sa1vo que se trate de pasajeros, en cuyo caso, -

podrSn seña1ar un domicilio fuera de dicha circunscripci6n, 

aperci.b:16'ndo1o de que, de no hacerlo o de seña1ar uno que -

no 1e corresponda a ~1 o a su representante, 1as notifica-­

clones que fueren persona1ea ae efectuar&n por estrados. S~ 

1os testigos no son designados o 1os designados no aceptan_ 

~ung~r como ta1es# qu~en practique 1a di1igenc~a 1os desig­

narS. 

Dicha aeta deberi aeña1ar que e1 interesado cuenta con 

p1azo de diez di.as para ofrecer 1as pruebas y a1egatos que_ 

a su derecho convenga.. 

E1 Embargo precautorio en e1 Procedimiento Administrativo -

en Materia Aduanera, se sefia1a en e1 artfcu1o 151 de1 orde­

namiento citado: 
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Las autoridades aduaneras proceder&n a1 embargo precautorio 

de 1as mereancfas y 1os medios en que se transporten, en 

1os siguientes casos: 

Y. Cuando 1aa mercancías se introduzcan a territorio na-­

ciona1 por 1ugar no autorizado. 

YY. Cuando se trate de mercanc{as de importaci6n o export~ 

ci6n prohibida o sujeta a regu1aciones y restricciones 

no arance1ari.as a que se refiere 1a fracci6n II de1 

artlcu1o 176 de esta Ley y no se acredite curnp1i---

miento o, en su caso, se omita e1 pago de cuotas com-­

pensatorias. 

YYX. cuando no se acredite con 1a documentaci6n aduanera 

correspondiente, que 1as mercanc{as se sometieron a 

1o• trSmites previstos en esta Ley para i.ntroduc---

ci6n a1 territorio naciona1. En e1 caso de pasajeros,_ 

e1 embargo precautorio procederá s610 respecto de 1as_ 

mercanc~as no dec1aradas, as{ como de1 medio de trans­

porte, s~empre que se trate de veh{cu10 de servicio 

part~cuiar, o si se trata de servicio pGb1ieo, cuando_ 

est& destinado a uso exc1usivo de1 pasajero o no pres­

te e1 servicio norma1 de ruta. 

~v. Cuando con motivo de1 reconocimiento aduanero, de1 se-
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gundo reconocim~anto o de 1a verificaci6n de mercan--­

cla• en tranaporte, •• descubran sobrantes de mercan-­

e(•• en mga de un 10% de1 vaior tota1 dec1arado en 1a_ 

documentaci6n aduanera qua ampare 1as mercancías. 

v. Cuando ae introduzcan dentro de1 recinto fisca1 veh{c~ 

1o• de carga que ~ranaportan mercanc!as de importaci6n 

sin &1 pedimento que corresponda para rea1izar e1 des­

pacho de 1as miamaa. 

En 1oa casos a que se retieren 1as fracciones I, Ir, III y_ 

rv, e1 medio de transporte quedarS como garant~a de1 inte-­

r~a fisca1, aa1vo que se cump1a con 1os requisitos y 1as 

condiciones que estab1ezca e1 Reg1amento. 

Por 10 que •• refiere a 1•• fracciones III y IV. e1 resto -

de1 embarque quedar& como garantlas da1 interés fisca1, saA 

vo qu• •• trate de maqu~1adora• o empresas con programas de 

exportaci8n autorizado• por 1• secretarla de Comerc~o y Fo­

mento Induatria1, en ••te caso, a610 procederá e1 embargo -

de 1a tota1idad de1 excedente, permit~•ndose inmediata~ente 

1• •a1ida de1 medio da tran•porte y de1 resto de 1a mercan­

cfa correctamente deciarada. 

Se embargar'n precautor~amente 1os medios de transporte, 

•in inc1uir 1as mercancías que 1os mismos transporten, cuau 
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do con e11os se ocasionen daños en 1os recintos fisca1es, -

con e1 objeto de garantizar e1 pago de ia mu1ta que corres­

ponda. 

De1 Ofrecimiento de pruebas y a1egatos , se-encuentra seña-

1ado en e1 art{cu1o 153: 

E1 interesado deberá ofrecer por escrito, las pruebas y al~ 

gatos que a su derecho convenga, ante la autoridad aduanera 

que hubiere 1evantado e1 acta a que se refiere e1 artículo_ 

150 de esta Ley, dentro de 1os diez días siguientes al del 

1evantamiento de1 acta. El ofrecimiento, desahogo y valora­

ci6n de 1as pruebas se hará de conformidad con lo dispuesto 

por los artfcuios 123 y 130 de1 c6digo Fiscal de la Federa­

ci6n. 

cuando el interesado presente pruebas documentales que acr~ 

diten 1a legal estancia o tenencia de 1as mercanc!as en e1_ 

pa~s, 1a autoridad que 1evant6 e1 acta a que se refiere e1 

art{cu1o 150 de esta Ley, dictará de inmediato 1a reso1u--­

ci6n, sin que en estos casos se impongan sanciones ni se e~ 

te ob1igado a1 pago de gastos de ejecuci6n; de existir mer­

canc!as embargadas se ordenará su devo1uci6n. Cuando 1a re­

so1uciBn mencionada se dicte por una aduana, 1a misma ten-­

drá e1 carácter de provisiona1, en cuyo caso 1as autorida-­

des aduaneras podrán dictar 1a reso1uci6n definitiva, 

p1azo que no excederá de cuatro meses, a partir de 1a reso-



107 

1uci6n provisiona1: de no emitirse 1a reso1uci6n definitiva 

1a provisiona1 tendrá ta1 carácter. 

En ios casos en que e1 interesado no desvirtúe mediante 

pruebas documenta1es l.os hechos y circunstancias que motiv-ª.. 

ron el. inicio de1 procedimiento, as~ como cuando ofrezca 

pruebas distintas, 1as autoridades aduaneras dictarán reso-

1uci6n determinando en su caso, l.as contribuciones y l.as 

cuotas compensatorias omitidas, e imponiendo ias sanciones 

que procedan, en un pl.azo que no excederá de cuatro meses a 

partir de l.a fecha en que se 1evant6 el. acta a que se refi~ 

re el. art{cul.o 150 de esta Ley. 

De l.a sustituciSn del. embargo precautorio por garantía en -

el. presente procedimiento, 1o se~a1a el. art[eul.o 154: 

E1 embargo precautorio de 1as mercancías podrá ser susti-­

tu{do por 1as garantías que estab1ece e1 C6digo Fisca1 de -

1a Federaci6n, excepto en 1os casos seña1ados en 1a frac--­

ci6n IV y e1 penGitimo p&rrafo de1 artfcu10 178 de esta 

Ley. 

E1 embargo precautorio en visitas domici1iarias, est~ sefia-

1ado en e1 art{cu1o 155: 

Si durante 1a pr~ctica de una visita domici1iaria se encuen 

tra mercancf'a extranjera cuya 1ega1 estancia en e1 paí·s no_ 

se acredite, 1os visitadores procederán a efectuar e1 emba~ 
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go precautorio en 1os caaoa previstos en e1 artlcu1o 151 y_ 

cu•p1tendo con 1•• ~orma1idades a que refiere e1 artlcu-

10 150 de ••ta Ley. E1 acta de embargo, en estos casos, ha­

rA 1•• vecea de acta fina1 en 1a parte de 1a visita que se_ 

·re1aciona con 1oa impuestos a1 comercio exterior y 1as cuo­

ta• compenaatorla• d• 1as mercanctas embargadas. En este sy 

pueato, •1 visitado, dentro de 1os diez días siguientes a -

1a Eecha en qua ae hubiera practicado e1 embargo, deberá 

acreditar 1a 1ega1 estancia en e1 pals de 1as mercanclas em 

bargadaa y ofrecer& 1aa pruebas dentro de este p1azo. E1 

o~r•cimiento, deaahogo y va1oraci6n de las pruebas se hará_ 

de con~ormidad con 1oa art!cuios 123 y 130 del C6digo Fis-­

ca1 de 1a Fedaraci6n. Desahogadas 1as pruebas se dictará 1a 

reao1uci6n determinando, en su caso, 1as contribuciones y -

cuotas compensatorias omitidas e imponiendo 1as sanciones 

qua procedan, en un p1azo que no exced~á de cuatro meses a 

partir de 1a Eecha en que se efectúa e1 embargo. 

En 1oa casos de vis~ta domici1iaria, no serán ap1icab1es 

1aa diapoaicionea de 1os art!cuios 152 y 153 de esta Ley. 

La entrega de mercanc!as de importaci6n prohibida. seña1ada 

en e1 articu1o 156: 

se entregarán a 1as autoridades correspondientes ias mercan 

c~as cuya importación esté prohibida o que sean objeto de -

~1lcitos contemp1ados por otras 1eyes distintas a 1as fisc-ª-

1es. 
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E1 Artfcu1o 157, seña1a, de 1a venta de mercanc{as que no -

prueben su 1ega1 estancia en e1 Pa!s: 

Tratándose de mercanc{·as perecederas, de fáci1 descomposi-­

ci6n o deterioro, de anima1es vivos o de autom6vi1es y ca-­

miones, que sean objeto de embargo precautorio y que dentro 

de ios diez d{as siguientes a su embargo, o de 1os cuarenta 

y cinco tratándose de autom6vi1es y camiones, no se hubiere 

comprobado su 1ega1 estancia o tenencia en e1 pa!s, 1a Se-­

cretar![a podr& proceder a su venta en base a1 va1or que pa­

ra ese fin fije una instituc16n de crédito. 

Efectuada &ata, producto se invertir& en Certificados de 

1a Tesorería de 1a Federaci6n a 1a tasa de rendimientos más 

aita, a fin de que a1 dictarse 1a resoluci6n correspondien­

te, se disponga 1a ap1icaci6n de1 producto y rendimientos -

citados, conforme proceda. 

La Secretarfa podrá determinar e1 destino tempora1 de 1as -

mercanc{as a que se refiere este art!cu10. En este caso, si 

1a reso1uci6n definitiva ordena 1a devoiuci6n de 1as mismas 

e1 particu1ar podrá optar por ao1icitar su devo1uci6n, 1a -

entrega de un bien sustituto con va1or simi1ar, saivo que -

se trate de mercanc{as perecederas, de fáci1 descomposici6n 

o de anima1es vivos, o el vaior del bien, adicionado con 

1os rendimientos que se hubieran generado por haber sido 

enajenada 1a mercancía a 1a fecha de1 vencimiento de1 p1azo 

a que se refiere e1 primer párrafo de este art{culo. 



110 

E1 de1ito de contrabando. se encuentra seña1ado en e1 ar--­

t~cu1o 176 de 1a Ley Aduanera: 

Comete 1as infracciones re1acionadas con 1a 1mportaci6n o -

axportact6nr quien introduzca a1 pafs o extraiga de éi mer­

canc~aa, en cua1quiera de 1os siguientes casos: 

z. Omitiendo e1 pago tota1 o parcia1 de los impuestos al 

comercio exterior y, en su caso, de 1as cuotas compen­

satorias, que deban cubrirse. 

zr. Sin permiso de 1as autoridades competentes o sin 1a 

~irma e1ectr6niea en e1 pedimento' que demuestre ei de~ 

cargo tota1 o parcia1 del permiso antes de realizar 

los trámites del despacho aduanero o sin cumplir 

cualesquiera otras regu1aciones o restricciones no 

arancelarias emitidas conforme a 1a Ley de Comercio 

Exterior, por razones de seguridad naciona1, sa1ud pú­

b1ica, preaervaci6n de 1a f1ora o Eauna, de1 medio 

bienter de sanidad fitopecuaria o 1os re1ativos a 1as 

norma• Oficia1ee Mexicanas, compromisos internaciona--

1ear requerimientos de orden p6b1ieo o cua1quiera otra 

regu1ac~6n. 

Yrr. Cuando su importaci6n o exportaci6n esté prohibida. 

rv. Cuando se ejecuten 1os actos id6neos inequ{vocadamente 

dirigidos a rea1~zar 1as operaciones a que se refieren 
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1as fracciones anteriores, sí éstos no se consuman por 

causas ajenas a 1a voiuntad del agente. 

v. Cuando se internen mercancias procedentes de ia franja 

o región fronteriza a1 resto de1 territorio naciona1 -

en cua1quiera de 1os casos anteriores. 

VI. Cuando se extraigan o se pretendan extraer mercancías_ 

de recintos fisca1es o fiscalizados sin que hayan sido 

entregadas 1ega1mente por 1a autoridad o por las pers,g_ 

nas autorizadas para e11o. 

De 1a Presunción de contrabando, nos refiere e1 art{cu1o 

177: 

Se presumen cometidas 1as infracciones estab1ecidas por e1_ 

art~cu1o 176 de esta Ley, cuando: 

I. se descargen subrepticiamente mercancías extranjeras_ 

de 1os medios de transporte, aun cuando sean de ran-­

cho o abastecimiento. 

II. Una aeronave con mercancías extranjeras aterrice en 

iugar no autorizado para e1 tráfico internaciona1r 

sa1vo caso de fuerza mayorr asr como cunndo se efec-­

tGe un transbordo entre dos aeronaves con mercancía -
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extranjera, sin haber cump1ido con 1os requisitos prg 

vistos en e1 artícu1o 13 de esta Ley. 

III. Las mercancías extranjeras en tránsito internaciona1_ 

por territorio naciona1, se desvíen de 1as rutas fis­

ca1es determinadas por 1a secretaría. 

IV. Se introduzcan o extraigan de1 país mercancías ocu1-­

tas o con artificio ta1 que su natura1eza pueda pasar 

inadvertida, si su importación o exportaci6n está 

prohibida o restringida o por 1a misma deban pagarse_ 

1oa impuestos a1 comercio exterior. 

v. Se introd~zcan a1 país mercancías o 1as extraigan de1 

mismo por 1ugar no autorizado. 

vr. Se encuentren en 1a franja o región fronteriza de1 

para, mercancías que en 1os t~rminos de 1a fracci6n -

XX de1 Art{cu1o 144 de esta Ley, deban 11evar rnarbe-­

tes o se11os y no 1os tengan. 

VII. Se encuentren fuera de 1a franja o regi6n fronteriza_ 

de1 para, mercancías que 11even 1os marbetes o se11os 

a que se refiere 1a fracción XX de1 art!cu1o 144 de -

esta Ley .. 
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VIII. Tratándose de mercanc!as susceptib1es de ser identif~ 

cadas individualmente, no se ~onsigne e1 pedimento 

en 1a factura, en el documento de embarque o en rela­

ci6n que en su caso se haya anexado al pedimer.to, los 

números de serie, parte, marca, modelo o, en su defe~ 

to, las especificaciones técnicas o comerciales nece-

sarias para identificar las mercancías y distinguir--

1as de otras similares, cuando dichos datos existan. 

Esta presunci6n no será aplicable en los casos de ex­

portaci6n, salvo trat~ndose de mercancfas importadas_ 

temporalmente que retornen en el mismo estado o que -

se hubieran importado en los términos del srt{culo 86 

de esta Ley. 

rx. Se exhiban para su venta mercanc!as extranjeras sin -

estar importadas definitivamente o sujetas a1 r~gimen 

de dep6sito fisca1. con excepci6n de las muestras o -

muestrarios destinados a dar a conocer mercancfas que 

se hubieran importado tempora1mente. 

x. Las mercanc!as extranjeras destinadas a1 régimen de -

dep6sito fisca1 no arriben en el p1azo autorizado a1_ 

a1macen general de dep6sito o a 1os locales autoriza­

dos. 

xx. cuando en ei retorno o exportaci6n de mercancías. e1_ 
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resu1tado de1 mecanismo de se1ecci6n a1eatoria hubie­

ra determinado reconocimiento aduanero, y no se pueda 

11evar a cabo ~ste por no encontrarse 1as mercancías_ 

en e1 1ugar eeña1ado para ta1 efecto. 

La sanci6n para e1 contrabando, se encuentra en e1 art{cu10 

178, que dice: 

Se ap1icarán 1as siguientes sanciones a quien cometa 1as 

in~racciones estab1ecidas por e1 art!cu1o 176 de esta Ley: 

:r.. Mu1ta de1 130% a1 150% de 1os impuestos a1 comercio -

exterior omitidos, cuando no se haya cubierto 1o que_ 

correspondia pagar. 

cuando 1a infracci6n a que sE refiere esta fracci6n -

sea cometida por pasajeros, se impondrá una mu1ta de1 

100% a1 300% de1 va1or comercia1 de 1as mercancfas, -

salvo que se haya ejercido 1a opci6n a que se refiere 

1a fracci6n I de1 art{cu1o SO de esta Ley, en cuyo e~ 

so, 1a mu1ta será de1 70% a1 100% de dicho vaior co-­

mercia1. 

IX. Mu1ta de1 30% a1 50% de1 va1or comercia1 de 1os ve--­

h!cu1os cuando no se haya obtenido e1 permiso de 1a -

autoridad competente. 

:n:r. Mu1ta de1 70% a1 100% de1 va1or eomerc~a1 de ias mer-
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canc!as, cuando su importaci6n o exportaci6n esté prQ 

hibida. 

IV. Siempre que no se trate de veh!cuios, mu1ta de1 70% -

a1 100% de1 va1or cornercia1 de 1as mercancías cuando_ 

no se compruebe e1 cump1imiento de regu1aciones y re~ 

tricciones no arance1arias, inc1usive 1as cuotas com­

pensatorias. 

En e1 supuesto de1 párrafo anterior, e1 infractor po­

drS cump11r eon 1a regu1aci6n y restricción no aranc~ 

1aria dentro de 1os treinta d!'as siguientes a 1a not.!. 

~icaci6n de1 inicio de1 procedimiento administrativo_ 

en Materia Aduanera. De no hacer1o, 1as mercanc!as pa 

saran a ser propiedad de1 fisco federn1. 

v. Mu1ta de1 100% a1 150% de1 va1or comercia1 de 1as me~ 

cancfas dec1aradas, a 1a mencionada fracci6n vr de1 -

artfcu10 176 de esta 1ey. 

VI. Mu1ta equiva1ente de1 5% a1 10% de1 va1or comercia1 

de 1as mercancfas en caso de exportaci6n y. de1 50% 

a1 70% de1 impuesto genera1 de importaci6n que habría 

tenido que cubrirse si 1a importación fuera definiti-

va, en caso de retorno. cuando se trate de 1os supue~ 

tos a que se refiere 1a fracci6n xr de1 artfcu1o 177_ 

de esta Ley. 
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Las mercanCt'as además pasarán a ser propiedad de1 Fi.§. 

co Federa1 en 1os casos previstos en 1as fracciones -

:r:r y :r:r::r de éste artí"cu1o. asf como cuando no se acr~ 

dite con 1a documentaci6n aduanal correspondiente que 

se sometieron a 1os tr~mites previstos en esta Ley p~ 

ra su introducci6n a1 territorio naciona1. Se consid~ 

rar~n que se encuentran dentro de este Ú1timo supues­

to, 1as mercan6las que se presenten ante e1 mecanismo 

de se1ecci6n aleatoria sin pedimento, cuando este sea 

exigib1e, o con un pedimento que no corresponda para_ 

rea1izar e1 despacho de 1as mismas, salvo que se de-­

muestre que e1 pago correspondiente se efectu6 con an 
terioridad a la presentaci6n de las mercancías, en 

cuyo caso, 6nicamente se incurrira en 1a sanci6n pre­

vista en 1a fracci6n V de1 artícu1o 185 de esta Ley. 

De 1a sanci6n por tenencia i1ega1 de mercancía extranjera,­

e1 artlcu10 179 primer p~rrafo, seña1a: 

Las sanciones estab1ecidas por e1 artícu1o 178, ap1ica--

r&n a quien enajene. comercie, adquiera o tenga en su poder 

por cua1quier t{tu1o mercancías extranjeras, sin comprobar_ 

su 1ega1 estancia en e1 pa{s. 

E1 Artfcuio 182. seña1a 1as infracciones re1acionadas con -

e1 detino de 1as mercanc!as: 

cometen 1as infracciones re1acionadas con e1 destino de 1as 
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mercancfas, quienes: 

I- Sin 1a autorizaci6n de 1a autoridad aduanera: 

a) Destinen 1as mercancías por cuya importaci6n fue 

concedida a1guna franquicia, exenci6n o reducci6n -

de contribuciones o se haya eximido de1 cump1imien­

to de a1guna regu1aci6n o restricción no arance1a-­

ria, a una ~ina1idad distinta de 1a que determin6 -

su otorgamiento. 

b) Tras1aden 1as mercanc!as a que se refiere e1 inciso 

anterior a 1ugar distinto de1 sefia1ado a1 otorgar -

e1 beneficio .. 

e) Las enajenen o permitan que 1as usen personas dife­

rentes de1 beneficiario. 

d) Enajenen o adquieran veh!cu1os importados o intern~ 

dos tempora1mente; as~ como faci1iten su uso a ter­

ceros no autorizados. 

e) Enajenen o adquieran veh!cu1os importados en fran-­

quicia, o a 1a franja fronteriza sin ser residente_ 

o estar estab1ecido en e11as. 

f) Faci1iten a terceros no autorizados su uso, tratán­

dose de veh{cuios importados a franja o regi6n fron 

teriza, cuando se encuentren fuera de dichas zonas. 
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II. Excedan e1 p1azo concedido para e1 retorno de 1as mer­

canc!as importadas o internadas tempora1mente; no se -

11eve a cabo e1 retorno a1 extranjero de 1as importa-­

cienes tempora1es o e1 retorno a 1a franja o región -

fronteriza en 1as internaciones tempora1es de vehfcu--

1os,; transformen 1as mercanc!as que debieron conser--

var en e1 mismo estado o de cua1quier otra forma vic­

ien 1as disposiciones que regu1en e1 régimen aduanero_ 

autorizado en cuanto a1 destino de 1as mercanc!as co-­

rrespondientes y 1a fina1idad espec!fica de1 régimen. 

III. Importen tempora1mente veh!cu1os sin tener a1guna de -

1aa ca1idades migratorias seña1adas en e1 inciso a) de 

1a fracci6n IV de1 artfcu1o 106 de esta Ley; importen_ 

veh{cu1os en franquicia destinados a permanecer defini 

tivamente en 1a franja o regi6n fronteriza de1 pa!s, o 

internen tempora1mente dichos veh!cu1os a1 resto de1 -

pa{s, sin tener su residencia dicha franja o regi6n 

o sin cump1ir 1os requisitos que se estab1ezcan en 1os 

decretos que autoricen 1as importaciones referidas. 

xv. Retiren 1a mercancía de1 recinto fisca1izado autoriza­

do para operar ei régimen de e1aboraci6n, transforma-­

ci6n o reparaci6n con una fina1idad distinta de su ex­

portaci6n o retorno a1 extranjero. 
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Fina1mente, e1 art~cu1o 183 sefia1a 1as sanciones re1aciona­

das con e1 destino de 1as mercancías: 

se ap1icarSn 1as siguientes sanciones a quien cometa 1as i~ 

fracciones re1acionadas con e1 destino de 1as mercancías, -

previstas en e1 art{cu1o 182 de esta Ley: 

I. Mu1ta equivaiente de1 130% a1 150% de1 beneficio obte­

nido con 1a franquicia, exenci5n o reducci6n de impue~ 

tos concedida o de1 70% a1 100% de1 va1or comercia1 de 

1as mercanc!as cuando se haya eximido de1 cump1imiento 

de 1as regu1aciones y restricciones no arance1arias, -

en 1os casos a que se refiere 1a fracci6n I, incisos -

a), b), e), y f) .. 

Mu1ta equiva1ente de1 30% a1 50% de1 impuesto genera1_ 

de importaci6n que habr!an tenido que cubrirse si 1a -

importaci6n fuera definitiva, pasando además e1 vehlcy 

1o a ser propiedad de1 Fisco Federa1, en 1os casos a -

que se refiere 1a fracci6n I, incisos e), d) y frac--­

ci6n %~I. Tratándose de Yates y ve1eros tur~sticos 1a_ 

mu1ta será de1 10% a1 15% de1 va1or comercia1, sin 

que en este caso pasen a ser propiedad de1 Fisco Fede­

ra1. 

II. Si 1a infracci6n consisti6 en exceder 1os p1azos cona~ 

didos para e1 retorno de 1as mercancías de importaci6n 

según e1 caso, mu1ta de $500.oo a $750.oo si e1 retor-
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no se verifica en forma espontSnea, por cada período -

de quince d~as o fracci6n que transcurra desde 1a fe-­

cha de vencimiento de1 p1azo hasta que se efectGe e1 -

retorno. E1 monto de 1a mu1ta no exceder8 de1 va1or de 

1as mercancfas. 

No se ap1icará 1a mu1ta a que se refiere e1 pSrrafo an 

terior, a 1as personas que retornen en forma espontá-­

nea 1os vehfcu1os importados o internados tempora1men­

te. 

III. Mu1ta equiva1ente a la seña1ada por el artfculo 178, -

fracciones I, II, rrr o IV, según sea se trate, si la_ 

omisi6n en el retorno de las mercancías importadas 

internadas temporalmente es descubierta por la autori-

dad .. 

si la importaci6n definitiva de las mercancías requie-

de permiso o si exige el pago del impuesto generai_ 

de importaci6n y e1 citado permiso de autoridad compe­

tente, dichas mercancías pasar~n, además, a ser propi~ 

dad de1 Fisco Federa1, y cuando existiere imposibi1i-­

dad materia1 para eiio, e1 infractor deberá pagar adi­

ciona1mente a 1a mu1ta, e1 importe de su va1or comer-­

cia1 en e1 país a1 momento de su ap1icaci6n. 
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iV. Mu1ta equiva1ente de1 70% a1 100% de1 impuesto genera1 

de irnportaci6n que habr!a tenido que pagarse si 1a irn­

portaci6n se hubiera efectuado bajo a1guno de 1os reg~ 

menes definitivos o de1 8% a1 10% de1 vaior en 1a aduª 

na, si están exentas 1as mercanc!as correspondientes,_ 

en 1os demás 

v. Mu1ta de $20,000.oo a $25,000.oo y pasando además 1as_ 

mercancías a ser propLedad de1 Fisco Federa1 en ei su­

puesto a que se refiere 1a fracci6n IV. 
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B.5 NORMATIVIDAD INTERNA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y -

CREDITO PUBLICO (S.H.C.P.). 

Para 1os fines de1 presente trabajo y e1 desarro11o de1 pun 

to arr~ba seña1ado, es necesario entender que 1a secretaria 

de Hacienda y Crédito PÚb1ico es 1a encargada de 1a regu1a­

ci6n y verificaci6n de todo 1o relativo a mercancías de or~ 

gen y procedencia extranjera, la cua1 cuenta con un Reg1a-­

mento Interior, mismo que estab1ece a las autoridades depen 

dientes de la citada secretarfa, las cuales est5n faculta-­

das para la intervenci6n en los asuntos relacionados con la 

materia Aduanera, as{ como para resolver y conocer del Pro­

cedimiento Administrativo, de igua1 manera. de1 señalado 

Reg1amento parte la Normatividad Interna de 1a Secretar~a -

de Hacienea y Crédito PÚb1ico para conocer de1 mu1ticitado_ 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera. 

A1 respecto, e1 Art~cu1o lo- de1 Reg1amento Interior sefla1a 

La Secretaría de Hacienda Y Crédito PÚb1ico, como dependen­

cia de1 Poder Ejecutivo Federa1r tiene a su cargo e1 depa-­

cho de 1os asuntos que 1e encomiendan 1a Ley Orgánica de 1a 
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Administraci8n PÜb1ica Federa1 y otras Leyes, aS{ como 1os_ 

reg1amentos, decretos, acuerdos y 6rdenes de1 Presidente de 

1a RepGb1ica. 

E1 Artfcu1o 2o. seña1a: 

Para e1 despacho de 1os asuntos de su competencia, 1a seer~ 

tar~a de Hacienda y Crédito PÚb1ico contará con 1os siguie~ 

tes servidores pÚb1icos y unidades administrativas: 

Subsecretario de Ingresos, •• -Adm1nistraci6n Genera1 de 

Auditor~a Fisca1 Federa1, ••• Administraci6n Genera1 de AduA 

nas, ••• Unidades Administrativas Regiona1es, •.• Administ:A 

cienes Regiona1es, ••• Administraciones Loca1es, ••• Adua--

nas ••• 

Art-!cu1o 55: 

Compete a ia Administración Genera1 de Auditorfa Fisca1 Fe-

derai: 

7. Formu1ar e1 p1an genera1 anua1 de fisca11zación y esta­

b1ecer 1a po1Ítica y 1os programas que deben seguir 1as 

Administraciones especia1 y 1as Local.es de Auditorí·a 

Fiscai, y proponer1os. para aprobaci6n superiorr para -

1as autoridades fiscaies de 1as entidades federativas -

coordinadas. en 1as materias de revisión de 1as dec1ar~ 

cienes de 1os contribuyentes y de 1os dictámenes de con 

tador pGb1ico registrado: de visitas domici1iarias. de_ 
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auditorías, de inspecciones, de vigi1ancia, de reconoc~ 

miento aduanero derivado de1 mecanismo de se1ección a1~ 

atoria, y de comprobaciSn de1 cump1imiento de 1as obli­

gaciones fisca1es, inc1usive de 1as aduanas y de aqué--

1as a cargo de 1os beneficiarios de estfmu1os fiscales: 

de1 embargo precautorio de mercancías extranjeras res--

pecto de 1as cua1es 

tenencia o estancia 

se acredite 1a 1ega1 importaci6n 

e1 pa{s; de 1os Procedimientos -

Aduaneros que se deriven de1 ejercicio de 1as facu1ta-­

des de comprobación de1 cump1imiento de 1as obligacio-­

nes fiscales; de determinación de 1a base de los impue~ 

tos generales de importaci6n o exportación conforme a -

1a Ley Aduanera; de resoluciones sobre la participaci6n 

de 1os trabajadores en 1as uti1idades de 1as empresas;_ 

supervición de ia destrucci6n o donación de mercancías_ 

inc1uyendo 1as importadas tempora1mente y los bienes de 

activo fijo; autorizaci6n de 1a deducci6n de 1os pagos_ 

por e1 uso o goce tempora1 o por inversión de aviones y 

embarcaciones que no tengan concesión o permiso de1 Go­

bierno Federa1 para ser exp1otados comercia1mente, así_ 

como de casas habitación y comedores; de 1iquidaci6n y_ 

de imposición de mu1tas y sanciones por infracciones, -

en todo 10 concerniente a 1os impuestos, derechos, con­

tribuciones de mejoras, aprovechamientos y accesorios -

de carácter federa1. 
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IX. Ordenar y practicar visitas domici1iarias, auditorías,_ 

inspecciones, vigi1ancia, reconocimiento aduanero deri­

vado de1 mecanismo de se1ecci6n a1eatoria, y verifica-­

ciones, así como 1os dem~s actos que estab1ezcan 1as 

disposiciones fisca1es para comprobar e1 cump1imiento -

de 1as ob1igaciones de 1os contribuyentes, responsab1es 

so1idarios y dem&s ob1igados en materia de impuestos, -

derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos,_ 

est{mu1os fisca1es, franquicias y acce~orios de carác-­

ter federa1; verificar el cump11miento de las restric-­

ciones o regu1aciones no arance1arias en 1as mercancías 

de comercio exterior; ordenar y practicar la verifica-­

ci6n de mercanc!as de comercio exterior en transporte,_ 

inc1uso 1a referente a veh!cu1os de procedencia extran­

jera; asr como 1a verificaci6n de aeronaves y embarca-­

ciones; dec1arar en e1 ejercicio de sus atribuciones, -

cuando proceda, que 1as mercancías, veh!cu1os, embarca-

clones aeronaves pasan a propiedad de1 fisco federa1; 

tramitar y reso1ver 1os procedimientos aduaneros que se 

deriven de1 ejercicio de sus facu1tades de comprobaci6n 

de1 cump1imiento de 1as ob1igaciones fisca1es; notifi-­

car a 1as autoridades de1 pa{s de procedencia, en 1os -

t~rminos de1 convenio internacionai correspondiente, 1a 

1oca1izaci6n de 1os vehf cu1os o aeronaves robados u ob­

jeto de disposici6n i1Ícita, as! como reso1ver acerca -

de su devo1ución y de1 cobro de 1os gastos autorizados_ 
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que se hubieran ocasionado: as! como expedir las creden 

cia1es o constancias del personal que se autorice para_ 

ia practica de las visitas domiciliarias, auditorías, -

inspecciones y verificaciones antes mencionadas; as~ cg 

mo expedir Oficio de próiroga sobre el plazo en que de­

ban concluir 1as visitas domiciliarias. 

Tambien 1a Administraci8n General de Auditorfa Fiscal Fede-

ra1, Norma y Planea en las materias de su competencia y en_ 

coordinaci6n con 1a Administraci6n General de Aduanas, la -

operaci6n de las Salas de Servicios Aduanales de pasajeros_ 

del pafs en vuelos internacionales, respecto a la entrada -

al territorio nacional y la salida del mismo de mercancías 

y medios de transporte; el despacho aduanero y ios hechos o 

actos que deriven de éste o de dicha entrada sal.ida. asf 

como 1a vigi1ancia del. cump1imiento de 1as ob1igaciones re~ 

pectivas r inc1usive 1as estab1ecidas por 1as disposiciones 

sobre recaudación, cobro coactivo. imposici6n de sanciones. 

contabi1::l.dad de ingresos y movimientos de fondos ••• Normati­

v::l.dad de Procedimientos Legal.es de Comercio Exterior ••• ; 

Normatividad de Va1oraci6n Aduanera de Comercio Exterior •• 

La competencia de 1a Administraci6n General. de Aduanas. es­

tS seña1ada en el. artícuio 60 del. Reg1amento de 1a Secreta­

r~a de Hacienda y crédito PÚb1icor que señal.ar entre otras. 

10 sigui.ente: 



127 

E1 Objetivo es, p1anear, dirigir y coordinar 1os programas_ 

de actividades que permitan la adecuada ap1icación de la 

1egis1aci6n que regula y grava la entrada y-o salida del t~ 

rritorio nacional de mercanc{as y medios de transporte, el_ 

despacho aduanero, la prevenci6n de delitos fiscales y la -

imposici6n de sanciones referentes a los impuestos al come~ 

cio exterior, derechos por servicios aduaneros y aprovecha­

mientos en materia de importaci6n o exportaci6n, a efecto -

de garantizar el interés fiscal de la Federaci6n 5). 

Las Administraciones Regionales de Aduanas están facultadas 

en t~rminos generales, en los artfcuios 93 y 94 del Regla--

mento, cuyo objetivo es: 

Dirigir, supervisar y coordinar 1a opcraci6n y ejecuci6n de 

1os programas y m~todos de trabajo de 1as aduanas de su ad~ 

cripci6n, a fin de asegurar ei cump1imiento de 1os 1inea--­

mientos eatab1ecidos por 1a Administraci6n Genera1 de Adua-

nas en 1as materias de su competencia ( 6 ) • 

Por otra parte, e1 Reg1amento de 1a Ley Aduanera contemp1a_ 

198 Arttcu1os, distribuidos en Ocho T~tuios, que comprenden 

Disposiciones Genera1es; e1 Contro1 de 1a Aduana en e1 Des-

pacho; Contribuciones, Cuotas Compensatorias y demSs regu1~ 

cienes y restricciones no arance1arias a1 comercio Exterio~ 

( 5) Diario Oficia1 de 1a Federaci6n, Tomo DXIX, Mªxico,1996 
p. 54. 

(-O) Idem- p. 57. 
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Regímenes Aduaneros; Regi8n y Franja Fronteriza; Atribucio­

nes de 1as Au~oridades Fisca1es; Agentes y Apoderados Adua­

na1es; e Infracciones. 

La Normatividad Interna de 1a Secretar~a de Hacienda y Cr~­

dito PÚb1ico, dentro de 1o que se seña16 anteriormente, ti~ 

ne como Objetivo: 

Seña1ar 1as acciones que 1as autoridades deben rea1izar en_ 

1a tramitaci6n de1 Procedimiento Administrativo en Materia 

Aduanera, cuando se presuman cometidas 1as infracciones a -

1os art~cu1os 176, 177, 179 y-o 134 de 1a Ley Aduanera y 1a 

imposici6n de 1as sanciones y mu1tas que se estab1ecen 

1a misma Ley. 

E1 marco Lega1, estS comprendido en 1a constituci6n Po1Íti­

ca de 1os Estados Unidos Mexicanos1 en 1a Ley Aduanera; en_ 

1a Ley Orgánica de 1a Administraci6n PÚb1ica Federa1; en e1 

Reg1amento Interior de 1a Secretar~a de Hacienda y Crédito_ 

PÚb1ico; en e1 cSdigo Fisca1 de ia Federaci6n; y el CÓdi 

go Fisca1 de 1a Federaci6n, entre otros, mismos que ya han_ 

sido estudiados en puntos anteriores-

La Normatividad sefia1a1 en e1 cap~tu1o primero 1 disposicio­

nes genera1es: 

Concepto de1 Procedimiento Administrativo en Materia Aduan~ 

ra. 
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PRIMERA: Se denomina Procedimiento Administrativo en Mate­

ria Aduanera, a1 conjunto de actos previstos en -

1a Ley, 1igados en forma sucesiva, con 1a fina1i­

dad de emitir una reso1uci6n definitiva ya sea 

condenatoria o absoiutoria, respetándo1e a1 part~ 

cu1ar su garant!a de audiencia a1 considerarie 

1as probanzas y argumentaciones que pretendan ju~ 

tificar, 1a 1ega1 estancia de 1as mercancías de -

procedencia extranjera en territorio naciona1. 

SEGUNDA: Son autoridades competentes para tramitar e1 Pro­

cedimiento Administrativo en Materia Aduanera: 

a) La Administraci6n Genera1 de Auditoría Fisca1_ 

Federa1. 

b) Las demSs autoridades en 1a esfera de su comp~ 

tencia, y referidas anteriormente. 

TERCERA: La Procedencia De1 Procedimiento Administrativo 

en Materia Aduanera, ya seña1ado anteriormente. 

CUARTA: 

QUINTA: 

La Improcedencia de1 Procedimiento, exp1icada en_ 

puntos anteriores. 

E1 acta de Inicio de1 Procedimiento, ya estudiada. 
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Los requisitos que se deben seña1ar cuando se de­

crete Embargo, adem~s de 1os ya estudiado: 

Fundamento 1ega1 de1 Embargo precautorio. 

Fecha, hora y 1ugar en que fueron descubiertas 

1as mercancías. 

Identificación de 1a autoridad que practicó 1a -­

di1igencia. 

Inventario de 1as mercancías embargadas, y sus 

condiciones en e1 momento de ser detenidas por 

1as autoridades. 

Las circunstancias en que fueron descubiertas. 

SEPTIMA: Otros requisitos de1 Acta de inicio, mismos que -

ya fueron ana1izados. 

OCTAVA: 

NOVENA: 

Se entregará copia de1 acta a1 contribuyente o a­

representante 1ega1, a1 agente aduanero y a1 -

transportista, en su caso, asentando dicha cir--­

cunstancia en e1 acta. 

Una vez practicado e1 embargo precautorio en 1os_ 

casos estab1ecidos en 1as normas DECIMA NOVENA Y_ 

VEGESIMA OCTAVA, de 1a presente Normatividad, 1a_ 

autoridad no admitirá 1a sustítuci6n de1 embargo_ 

ya que de no acreditarse 1a 1ega1 estancia, dicha 

mercanc!as pasar& a ser propiedad de1 Fisco Fede­

ra1, de conformidad con e1 art~cu1o 178 fracci6n-
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III. 

Cuando con motivo de cua1quier acto de comproba-­

ci6n se descueran mercanc~as de procedencia ex--­

tranjera que siendo susceptib1es de identificarse 

individua1mcnte para distinguir1as de otras a trª 

vés de1 número de serie~ parte, marca, modc1o 

1as especificaciones técnicas o comerciaies, y 

que en ios documentos con que se pretendan ampa-­

rar, bien sea ia factura expedida por un empresa­

r~o estab1ecido e inscrito en e1 Registro Federa1 

de Contribuyentes, o de1 pedimento, y en su defe~ 

to 1a factura comercia1 o e1 documento de embar--

que que en su caso se hayan anexado a1 mismo: no_ 

contenga dichos datos, cuando estos existan, se -

considerará que 1a mercancía no acredita su 1ega1 

estancia en e1 pa{s, por 10 que 1a autoridad pro­

cederá a1 embargo precautorio de 1a misma. 

DECIMA PRIMERA: Las autoridades aduaneras que 11even a cabo 

e1 embargo, deberán rem~tir a 1a autoridad­

que emiti6 1a orden de visita o de verificª 

ci6n, o en su caso, a 1a Administración LQ 

ca1es de Auditoría Fisca1 de 1a circuns--­

cripci6n territoria1 correspondiente a 1a -

• Aduana, e1 expediente con todas 1as constan 

cias para que tramite y resue1va e1 Procedi 

miento-
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DECIMA SEGU~DA: La autoridad competente emitirá 1a c1asifi 

caci6n arance1aria correspondiente, cerci2 

rándose de1 va1or, origen y procedencia de 

dichas mercancfas y precisará 1as prohibi­

ciones, restricciones y regu1aciones no 

arance1ariaa a 1as que se encuentre sujeta 

1a mercancía de que se trata. 

DECIMA TERCERA: Las autoridades competentes para instruir_ 

e1 Procedimiento Administrativo en Materia 

Aduanera, requerirán a 1a Aduana que se en 
cuentre dentro de 1a circunscripci6n terr~ 

toria1, 1a asistencia de un t&cnico ad11a-­

na1 para 11evar a cabo 1a e1aboraci6n de -

1a c1asificaci6n aranceiaria correspondien 

te, procediendo su notificaci6n a1 intere­

sado. 

DECIMA CUARTA: E1 interesado deberá presentar por escrito 

1o que ha su derecho convenga ante 1a aut~ 

ridad aduanera que se encuentre tramitando 

e1 Procedimiento Administrativo Materia 

Aduanera de que se trate dentro de diez 

d{as hábi1es siguientes ai de 1a notifica­

ci6n que se refiere ia norma anterior. 
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DECIMA QUINTA: Durante e1 desarro11o de1 Procedimiento. d~ 

ber~n observase 1as siguientes formalidades: 

a} Verificar e1 acreditamiento de la perso­

nalidad jurídica de quienes intervengan_ 

en el Procedimiento. 

b) verificar que todas las actuaciones con­

tengan firma aut6grafa del servidor pú-­

blico competente y demás personas que 

hayan comparecido. 

e) Fundar y motivar la resoluci6n que dete~ 

mine el crédito fiscal del particular. 

d) Verificar que los conceptos por los que_ 

se liquida el crédito coincidan los_ 

vertidos en la reso1uci6n. 

e) Dictar la reso1uci6n y realizar todas 

las actuaciones durante el desarrollo 

del Procedimiento, en los términos pre-­

vistos en la Ley. Se deben mencionar to­

das 1as actuaciones en 1a misma, aún 

cuando se desechen-

f) Notificar e1 inicio de1 Procedimiento a 

ios responsab1es so1idarios. 
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DECIMA SEXTA: Las Notificaciones procedentes en Materia 

Aduanera: 

a) Persona1es .. 

b) Por estrados .. 

DECIMA SEPTIMA: Durante e1 desarro11o de1 Procedimiento de­

derán hacerse 1as siguientes notificaciones: 

a) Inicio de1 Procedimiento .. 

b) Término para e1 Ofrecimiento de pruebas, 

que debe hacer constar en e1 acta de in~ 

cio o de embargo. 

e) C1asificaci6n arance1aria. 

d) Reso1uci6n .. 

DECIMA OCTAVA: Por reg1a genera1 1as notificaciones surten 

sus efectos a1 d~a siguiente a aqu~1 en e1_ 

cua1 fueron hechas, comenzando a correr e1 

término a1 d{a h&bi1 siguiente, comput&ndo­

se Únicamente 1os días hábi1es, de acuerdo_ 

con e1 C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n, en -

1os artícu1os 12, 135 y 258. Sin embargo, 

tratándose de1 acta de inicio que preveé e1 
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art!cu1o 150 de 1a Ley Aduanera, e1 p1azo -

para e1 ofrecimiento de pruebas y a1egatoa, 

empieza a correr a partir de1 d{a siguiente 

a1 de1 1evantamiento de1 acta de inicio de1 

Procedimiento Administrativo en Materia Ad~ 

anera. 

Cap!tu1o Segundo, Procedim~entos derivados de Reconocimien­

to Aduanero, segundo reconocimiento, de verificaci6n de mer 

canela en tránsito y veh{cu1os. 

DECIMA NOVENA: De conformidad con e1 art{cu1o 151 de 1a 

Ley Aduanera, se decretará e1 embargo pre-­

cauterio de 1a mercancía, en 1os siguientes 

casos: 

a) Cuando 1as mercanc~as se introduzcan por 

1ugar no autorizado. 

b) Cuando se trate de mercancías de import~ 

ci6n o exportaci6n prohibida o sujeta a_ 

1as restricciones o regu1aciones no aran 

ce1arias a que se refiere 1a fracci6n iI 

de1 art{cu1o 176 de esta Ley y no se 

acredite su cump1imiento. 

e) Cuando no se acredite con 1a documenta-­

ci6n aduana1 correspondiente, que 1as 
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mercanc~as se sometieron a los trámites pr~ 

vistos en 1a Ley Aduanera para su introduc­

ci6n a1 territorio nacional. Lo dispuesto -

en este punto no será ap1icab1e cuando con_ 

motivo del reconocimiento aduanero, el se-­

gundo reconocimiento o la verificac16n de -

mercancías en transporte, se descubran bul-

tos sobrantes a 1os amparados con 1a docu-­

mentaci6n mencionada. 

En estos casos, con fundamento e1 

tlcu1o 151, Ú1timo párrafo, de 1a Ley Adua­

nera, no procede 1a sustituci6n de1 embargo 

precautorio. 

En 1os casos en que 1a aduana dicte la resg 

1uci6n provisiona1 abso1utoria a que se re­

fiere e1 artículo 153 párrafo segundo de -

1a Ley Aduanera, 1a misma deberá remitir e1 

expediente debidamente integrado con 1as 

constancias (Acta de irregularidades y e1 -

Acta de inicio de1 Procedimiento Administr~ 

tivo en Materia Aduanera; 1os pedimentos, y 

facturas, entre otros), y demás pruebas do­

cumentales ofrecidas por e1 particu1ar y r~ 

so1uci6n abso1utoria, a 1a administraci6n -
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Loca1 de Auditor!a Fisca1 de su circunscri2 

ci6n territoria1 dentro de 1as veinticuatro 

horas siguientes a 1a notificaciBn de dicha 

reso1uci6n. 

VEGESIMA PRIMERA: En e1 supuesto de que 1os interesados no 

ofrezcan pruebas o 1as que ofrezcan ante 

1a aduana sean distintas de 1as document~ 

1es exhibidas no 1ogren desvirtuar 1as 

irregu1aridades que se 1es imputan, dicha 

autoridad deber& remitir e1 expediente d~ 

bidamente integrado a 1a Administraci6n -

Loca1 de Auditor{a Fisca1 de su circuns-­

cripcié'Jn territoria1 dentro de 1as veint.!. 

cuatro horas siguientes a fenecido e1 p1~ 

zo de diez d{as a que se refiere e1 art{­

cu10 153 de 1a Ley Aduanera. 

VIGESIMA SEGUNDA: En ningún caso 1a aduana podrá emitir re­

so1uciones provis~ona1es o definitivas -­

condenatorias. 

VYGESYMA TERCERA: Por 10 que se refiere a veh{cu1os, 1a au­

toridad competente conforme a1 Reg1amento 

Interior de 1a Secretarfa de Hacienda y -

crédito PÚb1ico, debe proporciona1 e1 avi 
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so a1 consu1ado o Embajada Americana re1ª 

tivo a 1a situac~6n de1 veh{culo que fue 

detenido para cumplimentar la ''Convenci6n 

entre 1os Estados Unidos Mexicanos y los 

Estados unidos de América para la recupe­

raci6n y devo1uci6n de vehículos y aeron~ 

ves robados o materia de disposici6n ilí­

cita", publicado en el Diario Oficial de 

la Federaci6n de fecha 14 de julio de 

1983. 

Cap{tulo Tercero; Procedimientos derivados de visitas dom~ 

ciliarias. 

VIGESIMA CUARTA: Si durante la pr&ctica de una visita domi­

ciliaria se encuentra mercancra de proce-­

dencia extranjera cuya legal estancia no -

se acredite, los visitadores procederán 

embargarla precautoriamente. Para tal 

efecto se levantará un acta de embargo cum 

piiendo 1os requisitos enunciados en e1 e~ 

pftu1o de Disposiciones Genera1es de1 pre­

sente manua1 .. 

VZGESIMA QUINTA: E1 acta de embargo a que se refiere 1a no~ 

ma anterior, hará 1as veces de ACTA FINAL, 
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en 1a parte de 1a visita que se re1aciona 

con 1os impuestos a1 Comercio Exterior, -

dando 1uga1 a1 inicio de1 Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera. 

En 1a referida acta de embargo se 1e noti 

ficar& a1 visitado 1a c1asifjcaci6n aran­

ce1aria correspondiente, as! como e1 t6r­

mino de diez d{as para exponer por escri­

to 1o que a su derecho convenga respecto 

de 1os hechos u omisiones que se hacen -­

constar en 1a referida acta que acrediten 

1a 1ega1 estancia de 1a mercancía y 1a -­

e1asifieaei6n arance1aria. E1 ofrecimien 

to y va1oraci6n de 1as pruebas se hará de 

conformidad con 1os artícu1os 123 y 130 -

de1 C6digo Fisca1 de 1a Federación. 

VIGESIMA SEPTIMA: Los visitadores podr&n admitir 1a sustit~ 

ci6n de1 embargo precautorio por a1guna -

de 1as garantías estab1ecidas en e1 art{­

cu10 141 de1 C6digo Fisca1 de 1a Federa-­

ci6n. Dichas autoridades podrán determi­

nar e1 monto de 1a garantra siempre que -

cuenten con e1ementos para e11o. En todo 

caso 1os visitadores tomarán muestras pa-
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ra poder dictar 1a reso1ucién correspon-­

di.ente. 

VIGESIMA OCTAVA: Tratándose de visitas domici1iarias, no -

ser~ ap1icab1e 1a limitaci6n de 1os casos 

en que procede el embargo precautorio en~ 

merado e1 art~culo 151 de la Ley Adua-

nera, por 10 que se podrá embargar en to­

dos los casos en que no se acredite la 1~ 

gal estancia de 1a mercancía en el país. 

VIGESIMA NOVENA: Los visitadores remitirán las actuaciones 

a la Unidad Administrativa que emiti6 la 

orden de visita para que dicha Unidad 

la encargada de tramitar y resolver el -­

procedimiento administrativo en materia -

aduanera conforme a las disposiciones le­

gales y administrativas aplicables. 

Cap~tulo Cuarto; Del ofrecimiento y desahogo de pruebas. 

TRIGESXMA: E1 contribuyente tendrá un p1azo de diez 

d~as h~bi1es contados a partir de 1a not~ 

ficaci6n de1 acta de inicio de1 procedi--

miento; para ofrecer por escrito 1as pru~ 

has y a1egatos ante 1a autoridad que 1e-­

vant6 dicha acta. 
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TRIGESIMA PRIMERA: E1 ofrecimiento de 1as pruebas se hará· 

cump1iendo 1os requisitos siguientes. 

a) Acreditamiento de la personalidad 

diante poder general para pleitos y -

cobranzas, actos administrativos o de 

dominio, pasado ante la fe de un Not~ 

rio Pfiblico, cuando actGe en nombre 

de otro o de una persona moral. 

b) Las pruebas documentales que ofrezca 

y el dictamen parcial, en su 

Cuando las pruebas documentales no 

obren en poder del promovente o 

pueda legalmente obtenerlas, se esta­

r& a lo dispuesto en el art~culo 123 

fracci6n IV, del c6digo Fiscal de la 

Federaci6n. En el de la prueba 

parcial, se deberá agregar el cuesti.Q. 

nario y el dictamen parcial de su pa~ 

te, para que la autoridad resuelva la 

inconformidad con 1a c1asificaci6n a­

rance1aria a1 momento de emitir 1a r~ 

so1uci6n correspondiente. En caso de 

que no se exhiban 1as pruebas documen 

ta1es y e1 dictámen parcia1 con su --
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cuestionario, se tendrán por no ofre­

cidas dichas probanzas. 

e) Las pruebas no se tomarán en cuenta -

cuando e1 escrito no vaya firmado por 

el. interesado o por quien está 1ega1-

mente autorizado para e11o, de acuer­

do con 10 dispuesto en los t~rminos -

de1 artfcu1o 18 del c6digo Fiscal de 

l.a Federaci6n. 

d) No se admitirán pruebas fuera de1 t~~ 

mino estab1ecido para el ofrecimiento 

sal.ve en el. caso de que se trate de -

pruebas supervenientes conforme a lo 

dispuesto el artrculo 130 dei C6di 

go Fiscal de la Federaci6n, siempre -

que no se haya dictado 1a reso1uci6n 

definitiva correspondiente. 

TR%GESYMA SEGUNDA: Se admitirSn toda el.ase de pruebas, ex-­

cepto l.a testimonial. y la confesi6n de 

las autoridades mediante abso1uci6n de -

posiciones. No se considerará comprend~ 

da en esta prohibici6n 1a petici6n de in 
formes a ias autoridades fiscaies, res--
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pecto de 1os hechos que consten en sus -

expedientes o de los documentos agrega-­

dos a e11os. 

TRXGESIMA TERCERA: cuando existan discrepancias entre 1a 

c1asificaci6n arancelaria emitida por la 

autoridad y el peritaje presentado por -

el particular, dentro del procedimiento, 

la autoridad podra requerir un tercer p~ 

ritaje a efecto de determinar cual de 

los dos dictámenes es el correcto; para 

tal efecto, se asistirá de un técnico -­

aduanal diferente al que e1abor6 la c1a­

sificaci6n arancelaria impugnada .. 

TRXGESZMA CUARTA: La valoración de las pruebas se hará con 

forme al artrculo 130 del c6digo Fiscal 

de la Federaci6n siguiendo el siguiente 

criterio .. : 

a) Harán prueba plena: 

- La confesi6n expresa del interesado. 

- Las presunciones 1ega1es que no ad-

mitan prueba en contrario. 

- Los hechos 1ega1mente afirmados por 

ia autoridad en documentos p6bi~cos 

pero si en éstos Últimos se contie-
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nen dec1araciones de verdad o mani-

festaciones de l1echos de particula­

res, los documentos s610 prueban -­

plenamente que, ante la autoridad -

que 1os expidió se hicieron tales -

declaraciones o manifestaciones, p~ 

ro no prueban la verdad de lo decl~ 

rado o manifestado. 

Las demás pruebas quedarán 3 la prQ 

dente apreciaci6n de la autoridad, 

aplicándose supletoriamente lo est~ 

blecido en el Código Federal de PrQ 

cedimientos Civiles (T!tu10 Cuarto, 

Caprtulos del I al IX). 

- Por lo que se refiere a las copias 

fotostáticas, deberán admitirse y -

valorarse cuando se hayan cotejado 

con sus originales, su defecto 

que existan otros medios de prueba 

suficientes para aboyar la veraci-­

dad del contenido de las mismas. 
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Capítu10 Quinto: De 1a Reso1uci6n. 

TRIGESIMA QUINTA: La reso1uci0n que ponga fin a1 procedi-­

miento deberá estar fundada, motivada y 

contener 1os eiementos de forma y estru~ 

tura, conteniendo 1a firma aut6grafa de1 

titu1ar de 1a unidad administrativa que 

trami6 e1 procedimiento o de quien pueda 

sup1ir1o conforme a1 Reg1amento Interior 

de ia Secretaría de Hacienda y Crédito -

PÚb1ieo. 

TRIGESXMA SEXTA: Las resoiuciones definitivas ya sean ab­

solutorias o condenatorias, deberán die-

tarse en un p1azo de cuatro meses conta­

dos a partir de 1a fecha en que se 1evau 

t6 e1 acta de inicio de1 procedimiento. 

TRIGESIMA SEPTIMA: Las resoiuciones deben contener 1os si-­

guientes elementos esenciales : 

a) PROEMIO.- Deben seña1arse 1os precep­

tos 1ega1es apticab1es del Reglamento 

Interior de 1a Secretaría de Hacienda 

y Crédito 

go Fi.sca1 

Público, Ley Aduanera, C6d~ 

de la Federaei6n, que sir--
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ven de fundamento para 1a actuaci6n y 

reao1uci6n por parte de 1a autoridad 

que conoce de1 Procedimiento Adminis­

trativo en Materia Aduanera. 

b) RESULTADOS.- Extracto deta11ado, en 

forma crono16gica de todo 10 aconteci 

do dentro de 1a tramitaci6n de1 proc~ 

so, permitiendo de manera ciara y pr~ 

cisa tener una visi6n más amp1ia de -

1os hechos y 1os actos que dieron ori 

gen a1 procedimiento y 1os que su~ 

citaron durante e1 desarro11o. 

e) CONSIDERANDOS.- Son 1a adecuación de 

1a conducta infractora de 1os contri­

buyentes descrita en 1os resu1tandos 

a 1os supuestos previstos por 1a 1e-­

gis1ac~6n aduanera para posteriormen­

te ap1icar 1a consecuencia prevista -

en e1 precepto 1ega1. 

d) LIQUIDACION.- Representaci6n numéri­

ca y desg1osado de 1os ~mpuestos a1 -

Comercio Exterior y demás contribuci2 

nes omitidas, as{ como su actua1iza--
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ci6n y recargos en 1os términos de --

1os art{cu1os 60 de 1a Ley Aduanera, 

17-a y 21 de1 c6digo Fisca1 de 1a Fe­

deración (I.V.A., I.S.A.N., etc.) 

e) MULTAS.- Expresa 1a conducta infrac­

tora y e1 precepto 1ega1 que 1a san-­

ciona, indicando e1 monto de 1a mu1ta 

que se impone, así: como su actua1iza­

ciBn conforme a 1os art!cu1os 5 de 

1a Ley Aduanera, de 1os demás impues­

tos internos (X.V.A., I.S.A.N., I.E.-

P.S.) 

f) PUNTOS RESOLUTIVOS.- Determinan 1a -

consecuencia prevista en 1a norma ju­

r~dica en 1a cua1 encuadre 1a conduc­

ta infractora haciendo referencia a 

1os considerandos correspondientes, -

as! como 1a cantidad tota1 de1 cr&di­

to fisca1 con número y 1etra, 1as mu~ 

tas y 1as dem&s sanciones que resu1-­

ten ap1~cab1es, asr como 1a orden de 

que se turne para ser notificado e1 -

responsab1e. 

\<!" ___ ... _ ..... _# __________ , _______ -,. ___ ·~· -----··--·- -·· --·--··-- ---



148 

TRIGESIMA OC'l'AVA: Cuando e1 interesado presente pruebas dQ. 

cumenta1es con 1as que se acredite 1a 1~ 

ga1 estancia o tenencia de 1a mercancía 

en e1 pa!s, 1a autoridad que 1evant6 e1 

acta de inicio de1 procedimiento admini~ 

trativo en materia aduanera dictan en un 

término mayor de tres días 1a reso1u-

ci6n abso1utoria sin que en este caso se 

impongan sanciones ni se este ob1igado -

e1 pago de gastos de ejecución de exis-­

tir mercanc~as embargadas se ordenará su 

devo1uci6n. 

TRIGESIMA NOVENA: Cuando 1a reso1uci6n descrita en 1a nor-

ma anterior se dicte por una Aduana, 1a 

misma tendrá el car~cter de provisional, 

en cuyo caso 1a Administraci6n Loca1 de 

Auditorfa competente dictará 1a reso1u-­

ci6n definitiva en un p1azo que no exce­

der& de cuatro meses, contados a partir 

de 1a fecha en que se dict6 1a reso1u--­

ci6n provisiona1: de no emitirse 1a res2 

1uci6n definitiva, ia provisiona1 tendrá 

ta1 carácter .. 
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CUADRAGESZMA: En e1 caso de que 1a reso1uci6n sea condenatQ 

ria en 1a misma se determinan: 

a) Las contribuciones a cargo de1 particu1ar. 

inciuyendo e1 agente aduana1 cuando exis-­

tan e1ementos suficientes para acreditar -

su responsabi1idad. 

b) Las mu1tas impuestas por infracciones com~ 

ti das ... 

e) Los recargos sobre las contribuciones omi­

tidas. 

d) Si 1a mercancía es prohibida o sujeta a 

restricciones o regu1aciones no arancela-­

rias o no se presentó documentaci6n que a­

creditara haberse sometido a los trámites 

aduanales 1a misma se adjudicará a favor -

de1 Fisco Federal cump1iendo los requi 

sitos establecidos en la Ley Aduanera. 

CUADRAGESIMA PRIMERA: Dentro de la resolución deber~ hacer­

se alusión a1 beneficio de disminu--­

ci6n de muita por pago de impuestos -

internos. consignada en ei artfcu1o -

.w...:.:: ...... __..._._.,.,, .... -..,,,,_... • .._. __ , .,-·-···-~~--~-·--~-·~- •...• 
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75, fracci6n VI, de1 C6digo Fisca1 de 

1a FederaciSn (Impuesto a1 Va1or Agr~ 

gado, Impuesto sobre Autom6vi1es Nue­

vos, Impuesto Espec~a1 sobre Produc-­

ci6n y Servicios, etc.), cuando e1 -­

contribuyente rea1ice e1 pago de1 mon 

to de 1os impuestos internos dentro -

de 1os cuarenta y cinco días siguien­

tes a 1a fecha en que surta efectos -

1a notificaci6n de 1a reso1uci6n res­

pectiva. 

CUADRAGESIMA SEGUNDA: En ningún caso procederá reducir e1 -

monto de 1as mu1tas tratándose de Im­

puestos a1 Comercio Exterior. 

CUADRAGESIMA TERCERA: Conforme a1 art~cu1o 51 de 1a Ley A­

duanera, se entiende por impuestos a1 

Comercio Exterior: 

I. A 1a importación: 

a) Generai, conforme a 1a tarifa -

de 1a Ley respectiva. 

b) Cuotas compensatorias a 1a im-­

portaci6n de mercancías en con­

diciones de práctica~ des1ea1es 
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de comercio internaciona1, con­

forme a 1a Ley reg1amentaria -­

de1 art~cu10 131 de 1a constit~ 

ci6n Poirtica de 1os Estados u­

nidos Mexicanos en materia de -

ComerCio Exterior. 

%%. A 1a exportaci6n: 

a) Generai, conforme a 1a tarifa -

de 1a 1ey respectiva. 

b) Adiciona1es: 

l} 3% sobre e1 impuesto genera1 

exportaciones de petr61eo 

crudo y gas natura1 y sus dft 

rivados, y 2% en 1as demSs -

exportaciones y 

2) 10% sobre e1 impuesto gene-­

ra1 en exportaciones por vfa 

posta1. 

CUADRAGESIMA CUARTA: Con motivo de 1a importaci6n o expor­

taci6n también se causan otros impue~ 

tos internos, 1os cuaies no se consi-
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deran como impuestos a1 comercio ext~ 

rior y que son regu1ados por sus ie-­

Y•• reapectivaa (Ley da1 Xmpueato a1 

Va1or Agregado, Lay de1 Zmpuesto so­

bre Autom6vt1es Nuevo•, Ley de1 rm--­

puesto E•pecia1 sobre Producci6n y 

servicios, etc.). 

COADRAGESZMA QUXNTA: En 1as reso1uciones condenatorias so-

1amente se cobrar~ e1 Derecho de Tr~­

mi te Aduanero (D.T.A) cuando se com-­

pruebe que 1a 1mportaci6n se rea1izó 

por a1guna Aduana uti1izando pedimen­

to aduana1 y su 1iquidac!Ón se efec-­

tu6 incorrectamente. 

CUADRAGESIMA SEXTA: En 1as reso1uciones condenatorias, 

1as mu1tas ap1icab1es respecto de 1as 

infracciones a 1a Ley Aduanera ser9n 

soiamente respecto de1 monto de 1os -

impuestos a1 Comercio Exterior omiti­

dos, de acuerdo con lo dispuesto en 

e1 art<cu1o 1 del Reglamento de 1a 

Ley Aduanera. 

CUADRAGESIMA SEPTIMA: Por 10 que se refiere a los impuestos 
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distintos de 1os seña1ados en 1a nor­

ma anterior, 1as mu1tas por su omi­

ai6n se determinar&ñ con~orme a 1as 

disposiciones ap1icab1es de1 C6digo -

Fisca1 de 1a Federaci6n. 

CUADRAGESXMA OCTAVA: La notiricaci6n de 1a reso1ución def.!_ 

nitiva corresponde a 1a Administra-

ci6n Loca1 jurídica de Ingresos 

rreapondiente, conforme a 10 dispues­

to por e1 art~cu1o 111, inciso C, 

fracci6n X, de1 Reg1amento Interior 

de 1a Secretarla de Hacienda y Crédi­

to Público. Esta norma será 1a ap1i­

cab1e tanto ios diagramas de flujo 

descripcion de actividades, así como 

en 1a parte referente a 1os puntos r~ 

solutivos de 1os formatos de reso1u­

ci6n definitiva derivada de1 Procedi­

miento Administrativo en materia Adu~ 

nera. 
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C.1 ACTA DE XN~CXO DEL P.A.M.A. 

E1 Procedimt.ento Administrativo en Materia Aduanera se ini­

ct.a, como ya •e menct.on6 en e1 cap!·tu1o correspondiente, 

cuando con motivo de1 reconocimiento aduanero, e1 segundo 

reconocimiento, de 1a veri~icaci6n de mercanclae en trans-­

porte o por e1 ejercicio de las ~acultades de comprobaci6n, 

embarguen precautoriamente mercancfas en los términos de e~ 

ta Ley, asf como visitas domiciliarias o cualquier otro ac­

to de comprobaci6n se presuma la comisi6n de las infraccio­

nes previstas en los articulo 176, 177, 179 y-o 134 de la -

Ley Aduanera. 

El Objetivo de este Procedimiento, es, la determinaci6n de­

las contribuciones omitidas y la imposici6n de sanciones en 

re1aci6n con ias disposiciones de 1a Legis1aci6n Aduanera. 

E1 Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, se in~ 

cía notificando, mediante e1 ievantamiento de1 acta, esto -

es, e1 Acta de ~nielo, misma que contendrá 1os siguientes -

requisitos: 

a) Seña1ar 1ugar, fecha y hora en que se está 11evando a 

cabo 1a di1igencia. 
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b) se requiera •1 contribuyente para que deatgn• a dos tea­

ttgoa y al A•to• no •on deeignado• o 1oa d••ignado• no -

aceptan ••rvlr como ta1e•, 1•• autoridad 10• dewtgnarA. 

e) se requiera a1 lntereaado para que aefta1• domlcillo para 

olr y recibir nottrlcaeton•• dentro de 1• clreun•cr•p--­

et6n terrltorla1 d• 1a autoridad competente para traml-­

tar y reao1ver •1 Proeedlmtento Admlnlatratlvo en Mate-­

ria Aduanera. aa1vo que •• trate de paaajeroa. en cuyo -

caao, podrln aeñalar un domlc11lo ruara de dicha circunI 

crlpct6n, en amboa caaoa •• 1• apercibe que de no hacer­

lo o d• aefta1ar uno fa1ao, ••r' nottrtcado por aatradoa­

conrorme lo ••t•b1ece •1 Articulo 150 da La Ley Aduanera 

y lo• Articulo• 134 fracct6n XXI y 139 de1 C6digo Fiaca1 

de 1a Federaci6n. 

A1 re•pecto. 1o• citado• artlcu1oa ••f'ta.1an: 

Artlcu1o 134: 

La• No~i~icaciones de 10~ acto• administrativo ae har,n: 

I%%. Por ••trados. en 1o• casos que aeña1en 1•• Leyes Fis-

caies. 

Arti:cu1o 139: 

Las Notif~caciones por estrados se harán fijando durante 

cinco d~as e1 documento que se pretenda noti~icar en un si­

tio abierto a1 pÚb1ico de 1as oficinas de ia autoridad que-
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erect6e 1• notlrleacl6n. La autoridad dejar& eonatancla de­

•11o en e1 expediente reapectlvo. En eatos ca•o•• sa tendrS 

como recha de notlrlcact6n 1a de1 aexto dra algulente • 

aqu61 en que •• hubiera Eljado e1 documento. 

d) Hacer conatar 1o• hechos y elrcunatanclas de tiempo. mo­

do y 1ugar que motiven •1 inicio de1 Procedimiento Admi­

nistrativo en Materia Aduanera. e1aborando una r•1aci6n­

suscrlta de 1o• acontecimiento• que se pre•entaron. 

e) Se toman 1a• muestras y otros e1ementos probatorios nec~ 

•arios para dictar 1a reao1uei6n correspondiente, siem-­

pre que esto sea poalb1e y se trate de marcancfas que no 

deban embargarse en 1os t6rminos de1 art!cu1o 151 de 1a­

Ley Ad\lanera. 

r) Notlriear a1 interesado de1 p1azo de 10 d~as para ofre-­

cer 1as pruebas y a1egatos que a su derecho convenga. En 

e1 caso de que 1as lrregu1aridades ae detecten durante -

e1 despacho de 1as mercancfas, 1a notificaci6n se rea1i­

zará a1 agente aduana1 o a su representante como respon­

sab1• so1idario as~ como a1 importador: igua1mente en e1 

easo de que 1as irregu1aridades se detecten durante e1 

despacho aduanero, ademá's de 1as personas mencionadas, -

1a notificación podrá hacerse con cua1quier emp1eado de-
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pendlent• autorizado o apoderado de1 agente aduana1; 

siempre que •• trate de 1a per•ona que se encuentre pre­

~ente durante •1 reconoclmlento aduanero da 1a• mercan-­

c!:a• en 1o• t6rmlno• de1 arttcu1o 43 de 1a Ley Aduanera, 

10 anterlor conrorm• a 10 dlapue•to por 1oa art{·c:u1os 41 

159 rraccl6n V% de 1a Ley Aduanera. 

Lo• precepto mencionado• en ••t• lnclao, ae rerieren a: 

Art:.lcu1o 43: 

E1aborado e1 pedimento y e~ectuado e1 pago de 1•• contri.bu-

clone• y euotaa compen•atorlas determinadas por •1 intereeA 

do, •• preaentar~n 1a• mercancfas con e1 pedimento ante 1a­

autorldad aduanera y •• actlvari e1 mecanismo de se1ecc~6n­

a1eatorla que determlnari si debe practicarse e1 reconoci--

miento aduanera de 1as mismas. En caso afirmativo, 1a auto-

ridad aduanera ef'ectuarA e1 reconocimiento ante quien pre-­

••nte 1•• mercancfa• en •1 recinto fisca1. 

%nd•p•ndientemente de1 reeu1tado de1 mecan~smo de se1ecci6n 

a1eatoria, •1 interesado deberS activar1o por •egunda oca-­

•i6n a ef'ecto de determinar ei 1as mercanclas e•tarán suje-

tas a reconocimiento aduanero por parte de 1os dictaminado­

res aduanero• autorizados por 1a Secretarla. En caso negati 

vo, se entregar~n 1as mercanc'i"as de inmediato. 

En 1os casos en que con motivo de1 reconocimiento aduanero-

de 1as mercanc{as se detecten irregu1aridades, 1os agentes, 
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apoderados aduana1es podrán so1icitar sea practicado e1 au­

gundo reconocimiento de 1as mercanclas, excepto cuando con­

motivo de 1a activación por segunda ocasi6n de1 mecanismo 

de se1ecci6n a1eatoria e1 reconocimiento aduanero de 1as 

mercanc~as hubiera sido practicado por parte de 1os dictam~ 

nadores aduaneros autorizados por 1a Secretar!a. 

Si no se detectan irregu1aridades en e1 reconocimiento aduª 

nero o segundo reconocimiento que den 1ugar a1 embargo pre­

cautorio de 1as mercanc~as se entregarán éstas de inmedia-­

to. 

En e1 caso de que no se hubieran presentado e1 documento a­

que se refiere e1 artfcu1o 36, fracci6n I, inciso e) de 

ta Ley, 1as mercancías se entregarán una vez presentado e1-

m1.smo. 

E1 segundo reconocimiento, as{ como e1 reconocimiento adua­

nero que derive de ia activación por segunda ocasi6n de1 m~ 

canismo de se1ecci6n a1eatoria, se practicarán por 1os dic­

taminadores aduaneros autorizados por aia Secretaría, quie­

nes emitir~n un dictamen aduanero que tendrá e1 a1cance que 

estab1ece e1 art{cuio 52 de1 Código Fisca1 de 1a Federaci--

6n. 

Tratándose de exportaci6n de mercanc~as por aduanas de trá­

fico mar~timo no ser& necesario presentar 1as mercanc!as an 
te e1 mecanismo de se1ecci6n a1eatoria, siempre que 1as me~ 

canc!as se encuentren dentro de1 recinto fiscai o fisca1iZA 

do, por 1o que en caso de que e1 mecanismo de se1ección 
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a1eatoria determine que debe practicarse e1 reconocimiento­

aduanero, éste deberS practicarse en e1 recinto correspon-­

diente. 

E1 reconocimiento aduanero y e1 segundo reconocimiento no -

1imitan 1as facu1tades de comprobaci6n de 1as autoridades -

aduneras, respecto de 1as mercancfas importadas o exporta-­

das, no siendo ap1icab1e en estos casos e1 art~cu10 36 de1-

C8digo Fisca1 de 1a Federaci6n. Si 1as autoridades omiten -

a1 momento de1 despacho objetar 1as mercancfas o ios docu-­

mentos o informaciones que sirvan de base para determinar1o 

no se entender~ que e1 va1or declarado ha sido aceptado o -

que existe resoluciOn favorable a1 particular. 

ArtÍ'CU10 41 : 

Los agentes y apoderados aduana1es seran representantes 1e­

ga1es de 1os importadores y exportadores, en 1os siguientes 

casos: 

I. Tratándose de 1as actuaciones que deriven de1 despacho 

aduanero de 1as mercancías siempre que se ce1ebren den 

tro de1 recinto fisca1. 

II. Tratándose de 1as notificaciones que deriven de1 despª 

cho aduanero de 1as mercancías. 

III. Cuando se trate de1 acta de embargo o de1 acta a que -

se refiere e1 art!cu1o 150 o de1 escrito a que 

ere e1 art!cu1o de esta Ley. 

ref.!. 

Los importadores y exportadores podrá'n manifestar por eser.!. 

to a 1as autoridades aduaneras, que ha cesado dicha repre--
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sentaci6n, siempre que 1a misma se presente una vez notifi­

cadas e1 acto o e1 escrito correspondiente. 

Art!cu1o 159; 

Agente aduana1 es 1a persona ~~sica autorizada por 1a Seer!!. 

tar{a, mediante una patente, para promover por cuenta ajena 

e1 despacho de 1aa mercanc~aa, en 1os diferentes reglmenes­

aduaneroa previstos en esta Ley. 

Para obtener 1a patente de agente aduana1 se requiere: 

vx. Tener tftu1o profesiona1 o su equiva1ente en 1os t~rmi­

nos de 1a 1ey de 1a materia. 

Una vez que se detecta mercancfas de procedenc~a extranjera 

e1 vista aduana1 procede a 1a va1oraci6n de 1a documenta--­

ci6n que exhiba e1 visitado, y debe rea1izar 1a c1asifica-­

ci6n arance1aria con e1 objeto de que se notifique e1 acta­

en que se consignen 1as irregu1aridades detectadas y se se­

ña1e e1 inicio de1 Procedimiento Administrativo en Materia­

Aduanera. 

TratSndose de mercancfas que de conformidad con 1os art~cu-

1os 178 y 179 de 1a Ley Aduanera. pasan a propiedad de1 

f~sco Federa1 siempre que sean objeto de secuestro y deben­

ser entregadas para su a1macenaje, custodia y guarda a1 a1-

macén de 1a aduana m~s cercana a1 1ugar de 1os hechos. En -

e1 caso de mercancfas que no requieran permiso para import~ 
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ci6n o no estén prohibidas, por reg1a genera1 se procede a-

su embargo. 
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C.2 PROCEDIMIENTO DERIVADO DEL RECONOCIMIENTO ADUANERO. 

Después de haber presentado e1 pedimento y haber efectuado­

e1 pago de 1as contribuciones determinadas por e1 interesa­

do, inc1uyendo e1 de 1as cuotas compensatorias, se deben de 

presentar 1as mercanclas, as! como activar e1 mecanismo de­

se1ecc:i6n a1eatoria que determine si se debe practicar e1 -

reconocimiento aduanero de dichas mercanc!as. En caso afir­

mativo, 1a Autoridad aduanera efectuará ante quien esté pr~ 

sente, e1 reconocimiento de 1as mercanclas en e1 recinto 

fiscal. 

Si no se practica, se entregan dichas mercanclas de inmediA 

to. Laa autoridades aduaneras, 6nicamente practican 1a reví 

si6n documenta1 y verifican 1as exactitud de 1os datos 

asentados en 1os documentos, antes de que e1 veh{cu1o que-

1as transporta haya sa1ido de1 recinto fisca1, en 1os casos 

en que e1 mecanismo de se1ecci6n a1eatoria determine que d~ 

debe practicarse e1 reconocimiento aduanero de 1as mercan-­

c!aa ... 

E1 reconocimiento aduanero y segundo reconocimiento; consi~ 

ten, en e1 examen de 1as mercancías de ~mportaci6n, as! co­

mo de muestras para a11egarse de documentos que ayuden a 
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preci•ar 1a veracidad de 10 dec1arcdo, re•pecto de 1os si-­

guientee conceptos: 

1.- La• unt.dades de medida aeña1adas en :1.as tarifas de las 

Leyes de 1oa impuestos genera1es de importaci6n, as{ -

como e1 nGmero d• piezas, vo1umen y otros datos que 

permitan cuanti~icar 1a mercancfa. 

2.- La deacrtpct6n, natura1eza, estado, origen y dem&s ca­

racter~•ticaa de 1•• mercanclas. 

3.- Lo• dato• que permitan 1a identificaci6n de las mercan 

el· a a an su ca•o. 

cuando 1•• autoridad•• aduaneras con motivo de la reviai6n-

de documento• preaentado• para •1 despacho de 1aa mercan--­

c~a• de1 reconocimiento aduanero o del segundo reconocimien 

to, tengan conocimiento de cua1quier irregularidad, 1a mis­

ma •• har• conatar en aeta circunstanciada que para ta1 

erecto •• 1evante. Esta acta debe contener 1os hechos u om~ 

•tones ob•ervados. ademla de a•entar 1as irregu1aridades 

qua •a observen en e1 dictamen aduanero que ser& ob1~gato-­

rio en todos 1oa casos en que se erectGe e1 segundo recono­

cimiento y que se e1aborar5 por e1 dictaminador aduanero 

que para e1 caso. autorice 1a Secretar!a de Hacienda y eré-
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dito P<ib1ic:o. 

En 1os casos en que con motivo da1 reconocimiento aduanero_ 

de 1as merc:anclaa se detecten irreau1aridades. 1os agentes_ 

o apoderado aduana1ea DOdrS:n so1icitar sea oracticado e1 ª!!!. 

qundo reconocimiento de 1as mercanclas-

Loe hechos u omisiones observados en e1 reconocimiento aduI 

nero o en e1 segundo reconocimiento. se hacen constar en 

rorma elrcusntanclada en acta con va1or probatorio. 1a cua1 

deberS ser 1evantada por 1a Autoridad Aduanera. 

E1 reconocimiento aduanero y e1 segundo reconocimiento. no-

1imitan 1aa ~acu1tades de comorobaci6n de 1as autoridades -

aduaneras. respecto de 1as mereanc{as importadas. 

Si 1a autoridad aduanera omite a1 momento de 1a imoortaci~n 

objetar e1 vaior de 1as mercanclas o 1os documentos o 1a in 

rormaci6n que sirva de base para determinar1o, no se enten­

tender' que e1 va1or dec1arado no ha sido aceptado que 

existe Reso1uci6n favorab1e a1 particu1ar. 

Cuando e1 Agente o apoderado aduana1 presente par su despa­

cho mercanclaa sobre 1as cua1es tenqa duda en su c1asifica­

ci6n arance1aria por considerar que se puede c1asificar en_ 

mSs de una fracci6n de una misma partida. puede optar Por -

e1 siQuiente Procedimiento: 
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r. Presentar, junto con e1 pedimento correspondiente, con 

su1ta dirigida a ia autoridad competente, sefia1ando 1a 

fracci6n arance1aria que considere ap1icab1e, 1as raZQ 

nes que sustentan su apreciaci6n y 1a fracci6n o frac­

ciones con 1as que exista duda, as! como, en su caso,-

1as muestras, cat,1oqos y demSs e1ementos que permitan 

identificar 1a mercancfa. 

rr. Efectuará e1 pago de 1as contribuciones de conformidad 

con 1a fracci6n arance1aria que considere ap1icab1e, 

qarantizando 1a diferencia con 1a fracción cuya tasa -

sea 1as más a1ta, de entre 1as que é1 tenga alguan du­

da. 

Si 1a Autoridad Aduanera resuelve 1a c1asificaci6n arancel~ 

ria declarada en e1 pedimento es Incorrecta, y en consecuea 

cia resu1tan diferencias de contribuciones a cargo de1 con­

tribuyente. éste debe de pagar1as. sin actua1izaci6n y sin_ 

sanciones. junto con un cargo equiva1ente a1 monto que co-­

rresponda a ios rendimientos que se hubieren generado, si -

1os impuestos y derechos om~tidos se hubieran invertido en_ 

Certificados de 1a Tesorer{a de 1a Federaci6n, a 1a tasa 

mSs a1ta. desde 1a fecha en que rea1iz6 e1 pago hasta 

aque11as en que se cubran 1as diferencias omitidas. 
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Las autoridades resue1ven 1as consu1tas en un p1azo que no_ 

exceda de oCho meses contados a partir de 1a fecha de rece.J2. 

ci8n por parte de 1a autoridad competente para reso1ver1as, 

pudiendo e1 interesado, para ta1es fines, presentar directa 

mente ante esta Gitima autoridad, copia de 1a consu1ta for­

mu1ada en 1os t~rminos estab1ecidos. 

Las autoridades pueden reso1ver conjuntamente 1as consu1tas 

cuando eat'n bien formu1adas y ia descripci6n arance1aria -

de 1as mercanc&is sea 1a misma. 

En estos casos se dicta una so1a Reso1uci6n, misma que se -

notifica a 1os interesados. 

Si transcurre e1 p1azo antes seña1ado sin que se notif_7que 

1a reso1uci6n que corresponda, se entender& que ía c1asici­

caci6n arance1aria fué correctamente practicada. 

cuando con motivo de1 reconocimiento aduanero o de1 segund~ 

reconocimiento, existan diferencias entre 1o manifestado en 

e1 pedimento y en e1 resu1tado de 1os mismos, 1as autorida­

des aduaneras podrán determinar 1as contribuciones, 1as cu~ 

tas compensatorias, y adem&s, imponer ias mu1tas que corre~ 

pondan en forma proviaiona1. 

La determinaci6n provisiona1 seña1ada, Gnicamente proceder~ 

cuando 1a diferencia se origine respecto a 10 siguiente: 
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I. Inexacta c1asificaci6n arance1aria por diferencias de -

criterio en 1a interpretaci6n de 1as tarifas contenidas 

en 1a Ley de Impuestos Genera1es de Importaci6n, siem-­

pre que 1a descripci6n, natura1eza y dem~s caracter~stl 

cas necesarias para 1a c1asificaci6n de 1as mercancías, 

hayan sido correctamente dec1aradas. 

XI. Los errores en 1a determinac16n de 1as contribuciones -

y de 1as cuotas compensatorias, siempre que 1os e1ernen­

tos para determinar1as hayan sido dec1arados correcta-­

mente. 

Antes de efectuar 1a determinaci6n arriba referida, 1as 

autoridades aduaneras deben comunicar a1 agente o apod~ 

rado aduana1, o a cuaiesquiera de sus representantes, -

1as diferencias observadas a fin de que a1egue 1o que a 

su Derecho convenga. Para ta1 propósito, ia notifica-­

ción se har& por 1ista, que se fijará en 1ugar visib1e_ 

de 1a aduana, en donde se seña1ar& e1 dí'a, e1 nombre 

de1 Agente o Apoderado Aduana1 y e1 número de 1os pedi­

mentos de que se trate. 

Si e1 contribuyente est& de acuerdo con ia determinaci6n, -

puede hacer ei pago correspondiente dentro d~ los tres días 

siguientes a aque1 en que tenga conocimiento de 1as mismas. 

En este caso, e1 pago tendr& e1 carácter de provisiona1. 
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En ningOn caso 1as autoridades aduaneras entregaran 1as me~ 

canctas cuya importaci6n esté prohibida o no cump1a con 1as 

ob1igaciones en materia de restricciones o regu1aciones no_ 

arance1arias, procediendo ademSs, en 1os t@rminos de 1a Ley 

Aduanera. 

Los Dictaminadores Aduana1es son autorizados por 1a SecretA 

r~a de Hacienda y Crédito PÚb1ico, debiendo reunir requisi­

tos de capacidad y experiencia que estab1ezca 1a propia Se­

cretarla. 

Los d•ctaminadores son responsab1es de 1as irregu1aridades_ 

que cometan en e1 dict&men que e1aboren con motivo de1 se-­

gundo reconociminento y serBn acreedores a una sanci6n equ1 

va1ente a cuatro tantos de.1 monto de 1as contribuciones que 

dejaron de cubrir por 1as irregu1aridades detectadas por 

1a autoridad o 1a cance1ación de 1a autorizaci6n para dict~ 

minar. cuando ias irregu1aridades detectadas as~ 1o ameri-­

ten. 

si se ap1ica una sanci6n como consecuencia de una irregu1a­

ridad cuya responsabi1idad sea exc1usiva de1 dictaminador -

aduanero, no se fincar& responsabi1idad adiciona1, ni 

ie impondr& sanci6n a 1a empresa a 1a cua1 preste sus ser-­

vicios e1 Dictaminador. 



169 

C.3 PROCEDIMIENTO DERIVADO DE VISITAS DOMICILIARIAS. 

E1 Procedimiento derivado de visitas domici1iarias se ini-­

cia si durante 1a practica de 8stas. se encuentra mercancfa 

de procedencia extranjera cuya 1eqa1 estancia en e1 oa!s no 

acredite, en ese caso, 1os visitadores proceden a embar­

qar1a precautoriamente. 

Para ta1 efecto se 1evantará una acta de embargo con 1os 

siguientes requisitos: 

a) Seña1ar 1ugar. fecha y hora en que se este 11evando a -

cabo 1a di1igencia. 

b) Se so1icita a1 contribuyente para que desiqne dos test~ 

gos y si fistos no son designados por e1 contribuyente.­

o bien, 1os testigos designados se niegan a servir como 

ta1es, 1a autoridad 1os designar&. 

e} Se ao1icita a1 contribuyente para que sefia1e domici1io­

para oir y recibir notificaciones, apercib~6ndo1o de 

que de no hacer1o. o seña1ar uno fa1so ser& notificado­

por estrados. 
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d) Se hacen constar 1os hechos y circunstancias de tiempo,­

modo y 1ugar que motive e1 inicio de1 procedimiento, 

e1aborando una re1aci6n suscrita de 1os acontecimientos 

que se presentaron. 

e) Se deben tomar muestras y otros e1ementos probatorios -

necesarios para dictar una reso1uci6n correspondiente,_ 

siempre que esto sea posib1e. 

f) Notificar a1 interesado e1 p1azo de diez dfas para ofr~ 

cer 1as pruebas y a1egatos que a derecho convenga. 

g) Notificar 1a c1asificación arance1aria correspondiente­

otorg~ndo1e un p1azo de diez d~as h&bi1es para que a1e­

gue 10 que a su derecho convenga. 

h) Se debe notificar a1 interesado, 1a autoridad que trami 

ta y resueive e1 Procedimiento Administrativo en Mate-­

ria Aduanera y su domici1io. 

Adem~s de 1os requisitos seña1ados, cuando se decrete e1 em 

bargo precautorio de 1a mercanc~a, en e1 acta que a1 efecto 

se 1evante, se deben hacer constar 1os siguientes datos: 

l. Fundamento Lega1 de1 embargo precautorio. 
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2. Fecha, hora y 1ugar, en que fueron descubiertas 1aa me~ 

canelas. 

Dicha acta de embargo, har~ 1as veces de acta fina1, en 1a­

parte de 1a v~sita que se re1aciona con 1os impuestos a1 

comercio extreior, dando 1ugar a1 inicio de1 Procedimiento_ 

Administrativo en Materia Aduanera. 

Los Visitadores pueden admitir 1a sustituci6n de1 embargo -

precautorio por a1guna garantía: no procede 1a sustituci6n_ 

de1 embargo precautorio a que se refiere e1 párrafo anteri­

or, trat&ndose de 1as siguientes mercanc~as: 

a) Cuando 1as mercancías se introduzcan por 1ugares no au­

torizados. 

b) cuando se trate de mercanclas prohibidas sujetas a 1aa_ 

restricciones o regu1aciones no arance1arias. 

e) cuando no se acredite con 1a documentación aduana1 co-­

rrespondiente, que 1as mercancías se sometieron a 1os -

trámites previstos en 1a Ley Aduanera para su intro----
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ducción a1 territorio naciona1. 

Tratánd~se de visitas domici1iarias, no será ap1icab1e 1a -

ii~itac~~n de 1os casos en que procede e1 embargo precauto­

rio según e1 art~cuio 151 de 1a Ley Aduanera, por 1o que se 

podra embargar en todos 1os casos en que no se acredite 1a-

1ega1 estancia de 1a mercancía en e1 pa{s. 
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C.4 EMBARGO PRECAUTORIO. 

E1 Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera se ini-

cia, como ya se seña16, cuando con mo~ivo de1 reconocimien­

to aduanero, de1 segundo reconocimiento, de 1a verificaci6n 

de mercancías en transporte o por e1 ejercicio de 1as facu~ 

tades de comprobaci6n, embarguen precautoriamente mercan--­

c{as en 1os términos previstos por esta Ley ••• 

La misma Ley Aduanera, eatab1ece que e1 embargo precautorio 

de 1as mercanc~as y 1os medios en que transportan, proc~ 

de en 1os siguientes casos que seña1a e1 art{cu1o 151 de1 -

ordenamiento citado: 

I. Cuando 1aa mercancías se introduzcan a territorio na-­

ciona1 por 1ugar no autorizado. 

II. Cuando se trate de m~rcancias de importación o exportª 

ci6n prohibida o sujetas a regu1aciones y restriccio-­

nes no arance1arias a que se refiere 1a fracci6n II 

de1 art!cu1o 176 de esta Ley y no se acredite su cum-­

p1imiento o, en su caso, se omita e1 pago de cuotas 

compensatorias ... 
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YII. Cuando no se acredite con 1a documentaci6n aduanera CQ 

rrespondiente, que 1as mercancf:as se sometieron a 1os_ 

tr&mites previstos en esta Ley para su introducci6n a1 

territorio naciona1. En e1 caso de pasajeros, e1 emba~ 

go precautorio proceder& s61o respecto de 1s mercan--­

cfas no deciaradas, as~ como de1 medio de transporte,­

siempre que se trate de vehrcu1o de servicio particu--

1ar, o si se trata de servicio p6b1ico, cuando este 

destinado a uso exc1usivo de1 pasajero o no preste e1_ 

servicio norma1 de ruta. 

XV. Cuando con motivo de1 reconocimiento aduanero, e1 se-­

gundo reconocimiento o de 1a verificaci8n de mercan---

etas transporte, se descubran sobrantes de mercan--

c{as en más de un 10% de1 va1or tota1 dec1arado en ia_ 

documentaci6n aduanera que ampare 1as mercancías. 

v. Cuando se introduzcan dentro de1 recinto fisca1 veh~cy 

1os de carga que transporten mercancías de importaci6n 

sin e1 pedimento que corresponda para rea1izar e1 des­

pacho de 1as mismas. 

Se embargarSn precautoriamente 1os medios de transporte, 

sin inc1uir 1as mercanc~as que 1os mismos transporten, cuan 

do con e11os se ocasionen daños en 1os recintos fisca1es, -

con e1 objeto de garantizar e1 pago de 1a mu1ta que corres­

ponda. 

En 1os casos a que se refieren 1as fracciones I, II, III y-
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IV, e1 medio de transporte quedar& como garantía de1 inte-­

r&s fisca1, sa1vo que se cump1a con 1os requisitos y 1as 

condiciones que estab1ezca e1 Reg1amento 

Por 1o que se refiere a 1as fracciones IYI y IV, e1 resto -

de1 embarque quedar& como garantfa de1 interés fisca1, sa1-

vo que se trate de maqui1adoras o empresas con programas de 

exportaci6n autorizados por 1a Secretar~a de Comercio y Fo­

ment;.o Industri.a1, en este caso, s61o proceder& e1 embargo -

de 1a tota1idad de1 excedente, permitiéndose inmediatamente 

1a sa1ida de1 medio de transporte y de1 resto de 1a mercan­

cía correctamente dec1arada. 

E1 Artfcu1o 154, señaia que e1 embargo precautorio de 1as -

mercanc~as podrS ser sustituido por 1as garantías que esta­

b1ece e1 C6digo Fisca1 de 1a Federación excepto en 1os ca-­

sos sefia1ados en 1a fracci6n XV y en e1 penÚ1timo párrafo -

de1 artícu1o 178 de esta Ley. 

E1 Artfcu10 155 nos dice que si durante 1a prBctica de una_ 

vista domici1iaria se encuentra mercancra extranjera cuya -

1ega1 estancia en e1 para no se acredite, 1os visitadores -

procederán a efectuar e1 embargo precautorio en 1os casos -

previstos en e1 art~cu1o 151 y cump1iendo con 1as forma1id~ 

des a que se refiere e1 art{cu10 150 de esta Ley. E1 acta -

de embargo, en estos casos, hará· 1as veces de acta fina1 en 

1a parte de.1a·v-r-~tta que se re1aciona con 1os impuestos a1 
-~ 
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comercio exterior y 1as cuotas compensatorias de 1as mercan 

c{as embargadas. En este supuesto, el visitado, dentro de_ 

1os diez dlas siguientes a 1a fecha que se hubiera prac-

ticado e1 embargo, deberá acreditar 1a 1ega1 estancia en e1 

pafs de 1as m~rcanc~as embargadas y ofrecerá 1as pruebas 

dentro de ese p1azo. E1 ofrecimiento, desahogo y va1oraci6n 

de 1as pruebas se har& de conformidad con 1os art~cu1os 123 

y 130 de1 C6digo Fiscal de 1a Federaci6n. Desahogadas 1as -

pruebas se dictarS 1a reso1uci6n determinando, en su caso,-

1as contribuciones y cuotas compensatorias omitidas e impo­

niendo 1as sanciones que procedan, en un p1azo que no exce­

derS de cuatro meses a partir de 1a fecha en que se efect6a 

e1 embargo. 

En 1os casos de visita domici1iaria, no ser&n ap1icab1es 

1as dispos~ciones de1 art{cu1o 152 y 153 de esta Ley. 

~··"""""""'~-----·----·· 
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C.5 OFRECYMYENTO. DESAHOGO Y VALORACION DE LAS PRUEBAS. 

En e1 Procedimiento Administrativo, ea en 1a fase de ins--­

trucci6n, cuando e1 6rgano administrativo se a11ega de 1os_ 

e1ementos para a1canzar una determinada convicci6n respecto 

de1 asunto de su conocimiento, dichos e1ementos, son en es­

te caso, 1as pruebas que se aportar&n para determinar una -

reso1uci6n. 

Es en esta fase de1 Procedimiento cuando ios particu1ares -

que sean afectados por e1 acto que se dicte, deber~n ser 

o{do• en e1 Procedimiento, aportar 1as pruebas y formu1ar -

sus a1egatos para 1a defensa de sus intereses. 

Por 10 anterior, es necesario prec~aar 1os medios 1ega1es -

de defensa que e1 particu1ar tiene, para poder ser otdo en­

e1 Procedimiento Adm~nistrativo en Mater~a Aduanera, para -

e11o se va1dr& de 1as pruebas que considere pertinentes, 

debiendo entender que 1a Prueba en e1 Procedimiento tiende_ 

a proporcionar a1 Juzgador e1 conocimiento de 1a verdad 

acerca de 1o que se ha p1anteado; es asl como 1a prueba se-
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r' e1 acreditamiento, 1a vertficaci6n o 1a confirmaci6n de_ 

1os hechos aducidos por 1as partes. 

En 1os Procedimientos Administrativos en·genera1, asf como_ 

en e1 Procedimiento Administrativo Materia Aduanera, son 

admisib1es todo tipo de pruebas, a excepci6n de 1a testimo­

nta1 y 1a confesiona1 de 1as autoridades, mediante abso1u-­

ct6n de posiciones. 

A conttnuaci6n, seña1ar~ a1gunas de 1a• pruebas mSs comunes 

y ut11izadas por 1os particu1ares para desvirtuar 1as afir­

maciones o presunciones que 1a autoridad seña1e.en 1os Pro­

cedimientos Administrativos: 

l. La Prueba Documenta1; Son ios documentos presentados a 

1a autoridad, para acreditar, precisamente, fehacient~ 

mente, 10 que 1a misma Autoridad so1icita. 

Las Pruebas documenta1es pueden ser pGb1icas o priva-­

das. 

2. La Prueba Pericia1; Es necesaria para observar o exam~ 

nar e1 hecho de que trate de demostrar. Para e11o -

se requieren conocimientos científicos, o bien 1a exp~ 

riencia de 1a práctica cotidiana de un arte o de un 

oficio. Mediante esta prueba, se rinden dictámenes re~ 

pecto de 1a producci6"n de un hecho y sus circunstan---
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cias conforme a 1a 1ega1idad causa1 que 1os rige. 

Esta Prueba está sujeta a 1os siguientes principios: -

a) Tiene 1ugar cuando son necesarios conocimientos es­

pecia1es en a1guna ciencia o arte para poder reso1-

ver sobre 1a existencia o no existencia de 1os he--

c::hos l..itigiosas .. 

b) E1 Perito, es 1a persona que tiene 1os conocimien-­

tos especia1es en 1a ciencia o arte de que se trate 

reconocido por un Tftu1o que aval.a a 1a misma y que 

este debidamente Reg1amentada, si es el.. caso de que 

estando Reg1amentada no hubiere Peritos el.. 1ugar 

se nombrar~ a cual.quier persona entendida, aún cuan 

do no tenga Titul..o. 

3. La Prueba Presunciona1; La presunci6n jurídica debe en 

tenderse como l..a inferencia o 1a conc1usi8n que se ti~ 

ne acerca de 1as cosas o hechos, a6n antes de que es-­

tos se demuestren o aparezcan por si mismos, es decir, 

e1 mecanismo de razonamiento por e1 cua1 se 11ega -

a1 conocimiento de hechos desconocidos partiendo de 

hechos conocidos. 

4. Las Pruebas Supervinientes; son aque11as de 1as que 

no se ten!a conocimiento en e1 perf odo de ofrecimiento 

de 1as pruebas, o bien, se refieren a hechos no sucedí 
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dos hasta entonces ... 

En e1 Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera 

no se admite 1a interpoeici6n de Pruebas Supervinien-­

tes ... 

Una vez que se inicia e1 Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera, e1 contribuyente tiene un p1azo de diez 

d!as h&bi1es contados a partir de 1a notificaci6n de1 acta­

de inicio de1 Procedimiento, para ofrecer por escrito 1as -

pruebas y a1egatos ante 1a autoridad que 1evant6 dicha ac-­

ta. 

E1 Ofrecimiento de 1as Pruebas, se hace cump1iendo con 1os_ 

siguientes requisitos: 

a) Acreditando 1a persona1idad, mediante poder genera1 pa­

ra p1eitos y cobranzas, actos de administraci6n o domi­

nio, acreditada ante Notario PÚb1ico cuando actúe a nom 

bre de otro o de una persona mora1. 

b) Las Pruebas documenta1es que ofrezca y e1 dictamen peri 

cia1, en su caso, cuando 1as pruebas documentales no 

obren en poder de1 promovente o 1ega1mente no puede ob­

tenerla a, se entenderá a 10 dispuesto en e1 art!cu1o 
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123 Tercer párrafo, de1 C6digo F1sca1 de 1a Federaci6n 

que dice: 

Art~cu1o 123; 

E1 promovente deber~ acompañar a1 escrito en que se in­

terponga e1 recurso: 

Cuando 1as pruebas documenta1es no obren en poder de1 -

recurrente, si Oste no hubiere podido obtener1as a pe-­

sar de tratarse de documentos que 1ega1mente se encuen­

tre a su disposici6n, deberá sefia1ar e1 archivo o 1ugar 

en que se encuentren para que 1a autoridad fisca1 

quiera su remisi6n cuando ~sta sea 1ega1mente posib1e. 

Para este efecto deberá identificar con toda precisi6n_ 

ioa documentos y, tratGndose de 1os que pueda tener a -

su disposici6n, bastará con que acompañe 1a copia se11ª 

da de 1a so1icitud de 1os mismos. Se entiende que e1 r~ 

currante tiene a su disposición 1os documentos, cuando_ 

1ega1mente pueda obtener copia autorizada de 1os origi­

na1es o de 1as constancias de éstos. 

En e1 caso de 1a prueba pericia1 se debe agregar e1 

cuestionario y e1 dictamen pericia1 de su parte, para -

que 1a autoridad resue1va 1a inconformidad con 1a c1asi 

ficaci6n arance1aria a1 momento de emitir 1a reso1uci6n 

correspondiente. 
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En caso de que no se exhiban 1as pruebas documenta1es y 

e1 dictamen pericia1 con su cuestionario, se tendrán 

por no ofrecidas dichas probanzas. 

e) Las pruebas no se tomar~n en cuenta, cuando e1 escrito_ 

no vaya firmado por e1 interesado o por quien est~ 1e-­

ga1mente autorizado para e11o, de acuerdo 10 dispu­

esto por e1 artlcu1o 18 de1 C6digo Fisca1 de 1a Federa­

ci6n: 

Art~cu1o 18; 

Toda promoci6n que se presente ante 1as autoridades fi~ 

caies, deber§ estar firmada por e1 interesado o por 

quien est6 1ega1mente autorizado para e11o, a menos que 

e1 promovente no sepa o no pueda firmar, caso en que se 

imprimir~ su hue11a digita1 ••• 

d) No se admitirSn pruebas fuera de1 término estab1ecido -

para e1 ofrecimiento, sa1vo en e1 caso de que se trate_ 

de pruebas en e1 caso de1 art!cu1o 130 de1 c6digo Fis-­

ca1 de 1a Federaci6n, siempre que no se haya dictado 

Reso1uci6n definitiva correspondiente-

se admite toda ciase de pruebas, excepto 1a testimonia1 y -

1a confes~6n de 1as autoridades mediante abso1uci6n de pos~ 

ciones, como seña1~ anteriormente-
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No se considera comprendida en esta prohibici6n, 1a peti--­

ci6n de informes a 1as autoridades fiaca1es, respecto de 

1os hechos que consten en sus expedientes o de 1os documen­

tos agregados a e11os. 

Cuando existan discrepancias entre 1a c1asificaci6n arance-

1aria emitida por 1a autoridad y e1 peritaje presentado por 

e1 particu1ar dentro de1 procedimiento, 1a autoridad puede­

requerir un tercer peritaje a efecto de determinar cua1 de_ 

1os dos dictSmenes es ei· correcto para ta1 efecto, se asis­

te de un t&cnico aduana1 diferente a1 que e1abora 1a c1asi­

ficación arance1arla impugnada. 

La va1oraci6n de 1as pruebas se hace conforme a 10 estab1e­

cido por e1 Artlcu1o 130 de1 C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n 

cons~derando e1 siguiente criterio: 

Artlcu10 130; 

Har~n prueba p1ena 1a confesi6n expresa de1 recurrente, 1as 

presunciones 1ega1es que no admitan prueba en contrario, 

as~ como 1os hechos 1ega1rnente afirmados por ia autoridad -

en documentos pÚb1icos; pero si en éstos Ú1timos se contie­

nen deciarac~ones de verdad o manifestaciones de hechos de_ 

particu1ares, 1os documentos s61o prueban p1enamente que, -

ante 1a autoridad que 1os expidió, se hicieron ta1es dec1a­

raciones o manifestaciones, pero no prueban 1a verdad de 10 
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dec1arado o manifestado. 

Las dem&s pruebas quedar(n a 1a prudente apreciación de 1a_ 

autoridad. 

Si por e1 en1ace de 1as pruebas rendidas y 1as presuncio--­

nes formadas, 1as autoridades adquieren convicci6n distinta 

acerca de 1os hechos materia de1 recurso, podr'n va1orar 

1as pruebas sin sujetarse a 1o dispuesto en este art{cu1o,­

debiendo en ese caso fundar razonadamente esta parte de su_ 

reso1uci6n ••• 

Las dem&s pruebas quedan a 1a prudente apreciaci6n de 1a 

autoridad, ap1ic&ndose sup1etoriamente 10 estab1ecido en e1 

C6digo Federa1 de Procedimientos Civi1es, en e1 Tftu1o rv,­

Capftu1o r a1 cap!tu1o rx. 

Por 1o que se refiere a 1as copias fotost&tieas, deberSn ag 

mitirse y va1orarse cuando se hayan cotejado con sus origi­

na1es. o en su defecto. que ex~stan otros medios de prueba_ 

suf~ciente para apoyar 1a verdad de1 contenido de 1as mis--

mas. 
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C.6 RESOLUCIONES QUE DERIVAN DEL P.A.M.A. 

La Reso1uci6n, es e1 documento con e1 cua1 se da por termi­

nado e1 Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, -

1a cua1 estB fundada, motivada y contiene 1os e1ementos de_ 

forma y estructura, conteniendo 1a firma aut6grafa de1 Tit~ 

1ar de 1a Unidad Administrativa que tramit6 e1 Procedimien­

to. 

Las reao1uciones definitivas, ya sean abso1utorias o conde­

natorias, deben dictarse en un p1azo de cuatro meses conta­

dos a partir de 1a fecha en que se 1evant6 e1 acta de ini-­

cio de1 Procedimiento. 

Las Reso1uciones, contendrán 1os siguientes e1ementos esen­

cia1es: 

1. Proemio: deben seña1arse 1os preceptos 1ega1es ap1ica-­

b1es de1 Regiamente Interior de 1a Secretaría de Hacien 

da y crédito P6b1ico, 1a Ley Aduanera, e1 c6digo Fisca1 

de 1a Federaci6n, que sirven de fundamento para 1a ac--
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tuaci6n y reso1ución por parte de 1a autoridad que con2 

ce e1 Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera. 

2. Resu1tandos; Es e1 estracto deta11ado, en forma crono1Q 

gica de todo 1o acontecido dentro de 1a tramitación de1 

proceso, permitiendo de manera c1ara y precisa tener 

una visi6n m&s amp1ia de 1os hechos y de 1os actos que_ 

dieron origen a1 Procedimiento y ios que se suscitaron_ 

durante su desarro110. 

3. Considerandos; Son 1a adecuación de 1a conducta infrac­

tora de 1os contribuyentes descrita en 1os resu1tandos 

a 1os supuestos previstos por 1a Legis1ación Aduanera,­

para posteriormente ap1icar 1as consecuencias previstas 

en e1 precepto 1ega1. 

4. Liquidación; Es 1a representaci6n numérica y desg1osada 

a1 comercio exterior y dem§s contribuciones orn~tidas, -

as! como su actua1izaci6n y recargos en 1os testimonios 

de 1os artfcu1os 58 de 1a Ley Aduanera, 17A y 21 de1 

C6digo Fisca1 de 1a Federación. 

s. Mu1tas; Expresan 1a conducta infractora y e1 precepto -

Lega1 que sanciona, indicando e1 monto de 1a mu1ta que_ 

se impone, así como su actua1izaci6n conforme a ios a~ 

t!cu1os So. de 1a Ley Aduanera y 70 de1 C6digo Fisca1 -
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de 1a Federaci6n; separando 1a cantidad que corresponda 

a 1a mu1ta por 1a infracci6n a 1a Ley Aduanera de 1os -

1os demás impuestos (I.V.A, r.S.A.N.). 

6. Puntos Reso1utivos; Determinan 1a consecuencia prevista 

en 1a norma Jur~dica en 1a cua1 encuadra 1a conducta in 
fractora, haciendo referencia a 1os considerandos co--­

rrespondientes, as~ como 1a cantidad tota1 de1 cr~dito_ 

fisca1 con número y 1etra 1as mu1tas y demás sanciones_ 

que resu1ten ap1icab1es, adem~s de que 1a orden se tur­

ne para ser notificada a1 responsab1e. 

Las Reso1uciones pueden ser abso1utorias1 cuando e1 intere-

sado presente 1as pruebas documentaies con 1a que a e red~ 

te 1a 1ega1 estancia y tenencia de 1as mercanc{as en e1 

pa{s, 1a autoridad que 1evant6 e1 acta de inicio de1 Proce­

dimiento Administrativo en Materia Aduanera dictará en un -

término no mayor de tres d!as 1a reso1uci6n abso1utoria sin 

que en este caso impongan sanciones ni est~ ob1igado a1_ 

pago de gastos de ejecuci6n, en e1 caso de existir mercan--

cías embargadas, se ordenará dev01uci6n. 

Cuando 1a Reso1uci6n Absoiutoria sea dictada por una Aduana 

1a misma tendrá e1 carácter de provisiona1, en cuyo caso 1a 

Administraci6n Fisca1 dictar~ 1a reso1uci6n definitiva en -
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un p1azo que no exceder• de cuatro meeea, contado• a partir 

de 1• recha en que •• d•ct6 1• reeo1uct6n provf•fona1, de -

no emitir•• 1• re•o1uct6n dertntttva, 1• provtatona1 tendr6 

ta1 car~cter. 

En e1 caao de 1•• reso1uctonee condonatortaa, 1as mtsmaa aa 

determinar,nz 

%. La• contrtbuctone• a cargo de1 parttcu1ar, inc1uyendo_ 

e1 Agente Aduana1 cuando existan e1ementoa su~tcientes 

para acreditar •u reapon•abi11dad. 

%r. La• mu1taa impuestas por in~racctones cometidas. 

rrr. Lo• recargo• •obre 1•• contribuciones omitidas. 

rv. Si 1• .. rcancla •• prohibida o sujeta a reatrtccionea_ 

o regu1actonea no arance1artaa, o no ae preeent6 docu­

.. ntact6n que acreditara haber•• aometido a 1o• tr&mt­

tee aduana1ea, 1a •1••• •• adjudicar~ a ~avor de1 Fis­

co Federa1. cump1iendo con 1oa requisitos estab1ecidos 

en 1a Ley Aduanera. 

En 1a reso1uct6n deberá hacerse menci6n ai beneficio de 1a_ 
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d••mlnuci6n de1 20% de 1a mu1ta por pago de impuestos inte~ 

no•, con•ignada en •1 Artfcu1o 75 Eracci6n VY, de1 C6digo -

Fi•c•1 de 1• Federaci6n, Ympuesto a1 Va1or Agregado, Ympue.§. 

to aobr• autom6vi1•• nuevoa, Ympueeto ••pecia1 sobre Pro--­

duccl6n y Servicio•, entre otroa, cuando e1 contribuyente -

rea1tce •1 pago de1 monto de 1o• impuestos internos dentro_ 

de 1oa 45 dfaa •iguientea a 1a Eecha en que surte eEecto• -

1a not1Eicaci6n de 1a reao1uct6n. 

Reapecto a1 impueato a1 comercio •xterior, a1 Artfcu1o 51 -

de 1• Ley Aduanera seaa1a: 

Artfcu1o 511 

Se cauaarin 1os siguientes impueeto• a1 comercio exterior: 

x. Genera1 de importaci6n, conforme a 1a tarifa da 1a 1ey_ 

reapectiva. 

Y%. Genera1 de exportaci6n, conforme a 1a tarifa de 1a 1ey_ 

re•p•ctlva. 

Con motivo de 1a importaci6n tambi6n se causan otros impue~ 

tos internos, 1oa cua1es no •e consideran impuestos a1 co-­

mercio exterior, y que son regu1ados por sus 1eyes respect.!. 

vas; Ley de 7mpuesto a1 Va1or Agregado, Ley de Impuesto Es­

pecial Sobre Producci6n y Servicios, entre otros. 

En 1as resoluciones condenatorias, so1amente se cobrará ei-
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derecho de trSmite aduanero, cuando se compruebe que 1a im­

portaci6n se rea1iz6 por una aduana uti1izando pedimento 

aduana1 y su 1iquidaci6n se e~ectu6 incorrectamente. 

En 1as reso1uciones condenatorias, 1as mu1tas ap1icab1es 

respecto de 1as infracciones a 1a Lay Aduanera serán ao1a-­

mente respecto de1 monto de 1os impuestos a1 comercio exte­

rior omitidos, da acuerdo con 10 dispuesto en e1 artfcu1o -

lo. de 1a Ley Aduanera. 

Por 10 que se refiere a 1oa impuestos distintos de 1os aeffA 

1ados en 1a norma anterior, 1as mu1tas por su omisi6n se d~ 

termtnar'n conforme a 1as disposiciones ap11cab1es de1 C6d~ 

go Fiaca1 de 1a Federac16n. 

La Notificact6n de 1a reso1uci6n definitiva corresponde a -

1a Adminiatraef6n Loea1 de Reeaudae16n de1 domietiio Fisca1 

que e1 infractor haya dee1arado para e~eetos de1 Registro -

Fedarai de contr~buyentes. 
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D). ANALISIS COMPARATIVO. 

En e1 presente capltu1o aa ••fta1ar~n 1a• rorma1tdadea 1ega-

1•• que 1a• autoridad•• rtaca1•• deben ob•ervar durante •1 

deaarro11o de 1oa Procedimiento• Administrativos de Fisca1~ 

zacl6n derivados de1 cump11miento de 1as ob1igacionea rt•cA 

1ea a cargo de 1oa contribuyente• trat~ndose de impuesto• -

interno•, (%mpueato Sobre 1• Renta, Xmpue•to a1 Va1or Agre­

gado, Ympueato a1 Activo, ete.), con 1a rtna1idad de re•a1-

tar 1•• grandes diferencia• de 1ega11dad que exiaten entre 

dicho• procedimientos de fiaca1izact6n en comparaci6n con -

e1 diverso procedimiento 11evado a cabo por dichas autortd~ 

dea fiaca1ea durante e1 deearro11o de1 Procedimiento Admi-­

nlatrativo en Materia Aduanera tratAndoae de impuestos ex-­

terno• y/o de comercio exterior, destacQndose •••ncla1mente 

durante 1a fase probatoria de•de e1 ofrecimiento. va1ora--­

ci6n y desahogo de pruebas. 

Para e11o aa se~a1an a continuaci6n 1as forma1idadea de 1e­

ga1ldad 11evadas a cabo en Procedimiento de Fiaca1izaci6n 

derivados de Ympuestoa Internos durante 1a pr§ctlca. 
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n.1 vrsrTAS DOMrCrLYARIAS. 

con e1 propS•ito de evitar que 1os auditores que rea1izan -

diariamente 1as vialta• domlci1iarias incurran en irregu1a­

rtdades rorma1es y/o procedimenta1es que constituyan vicios 

que originen 1a revocaci6n o 1a anu1aci6n de 1as reso1ucio­

nea determinativas de 1oa cr6ditos fisca1es deri~ados de --

1a• visitas viciadas; y con e1 prop6aito también de untror­

mar a ntve1 nactona1, 1a actuact6n de 1os auditores en 1a -

prSctica de 1as visitas domtci1iarias; se ha consideraco -­

conveniente y Gti1 emitir e1 presente 1ineamiento normativo 

en e1 que se contienen a1gunas recomendaciones básicas que 

1os visitadores deberán conocer y observar, para 1os efec-­

tos de que su actuaci6n resu1te, adem~s de apegada a Dere-­

cho, 100% efectiva en beneficio de 1a Recaudac16n. 

Regias b~aicas de actuaci6n : 

PR%MERA: Constancias de identificaei6n. Los auditores co­

misionados para 1a práctica de una visita domici-

1iaria, deber~n vigi1ar que sus credenciaies 

constancias de identificaci6n, estén siempre vi-­

gentes. 
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SEGUNDA: Verificaci6n de1 domici1io previa a 1a entrega de 

1a orden. A1 11egar a1 1ugar donde vaya a 11eva~ 

a cabo 1a visita, 1os auditores tomarán 1a pr~ 

cauci6n de verificar que dicho 1ugar corresponda 

exactamente a1 sefialado en la orden; de haber al­

guna discrepancia en cuanto a1 nombre de 1a ca11e 

o avenida o colonia, o en el número exterior o in 

terior, antes de entregar la orden, deberán repor 

tar 1a discrepancia a1 Area de programaci6n que -

corresponda, para los efectos de que se haga 1a -

correcci6n que proceda. De no existir ninguna 

discrepancia seguirán adelante con la diliyencia 

de inicio de la vista. 

TERCERA: Citatorio.- Relaci6n de la Contabilidad. Al pre-

sentarse en el domicilio señalado en la Orden, 

preguntar&n por e1 contribuyente destinatario de 

1a orden o por su Representante Lega1; pudiendo -

presentarse ios siguientes supuestos : 

A) Que se 1es informe que no están en ese momento; en cuyo 

caso deberán dejar un citatorio con 1a persona que se en 
cuentre en e1 1ugar, pidiéndo1e de favor 10 haga 11egar 

a1 contribuyente o a su Representante Lega1, para que -­

cua1quiera de 1os dos 1os espera a una hora determinada 

de1 d!a siguiente, para que reciba ia orden de visita OL 

denada por 1a Secretar!a de Hacienda y crédito PÚb1ico. 
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Es usua1 que en estos casos se 1evante un acta que se --

11ama de citatorio, 1a cua1 representa 1a prueba documen 

ta1 de que se cump1i6 con 1a ob1igaci6n de dejar e1 cit~ 

torio, estab1ecida en e1 art!cu1o 44, fracci6n II, de1 -

C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n. 

No debe 01vidarae que e1 no dejar el citatorio debiendo 

hacer1o, vicia toda 1a visita. 

Deberá tenerse presente que el Segundó Párrafo de 1a 

Fracci6n II de1 artículo 44 del Código Fiscal de la Fed~ 

raci6n, autoriza a los visitadores a que cuando dejen ci 

tatorio, hagan una re1aci6n de los sistemas, libros, re­

gistros y demás documentación que integran la contabili­

dad del contribuyente destinatario de la orden de visita. 

En el ejercicio de esta facultad de relacionar 1a conta­

bilidad se recomienda que 1os visitadores actGen con 1a 

debida prudenc~a en e1 sentido de solicitar, con amabi1~ 

dad y con respeto, se 1es permita e1 acceso a1 estab1eci 

miento hasta e1 1ugar donde está 1a contabilidad, con el 

exclusivo objeto de hacer una re1aci6n de e11a; en e1 CA 

so de que no se 1es permita ei acceso, deber~n retirarse. 

La razón de esto obedece a que a1 dejar e1 citatorio no 

constituye inicio de facultades; será hasta e1 día si-­

guiente cuando con 1a entrega de 1a orden, 1os visitado­

res se constituyan formalmente como autoridad fisca1 fe­

deral. 
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A1 d~a siguiente de1 citatorio, se recomienda a 1os audi 

torea se presente puntua1mente a 1a hora seña1ada; pues 

si por a1guna causa de fuerza mayor 11egan tarde a 1a ci 

ta, es recomendab1e que dejen un segundo citatorio; sa1-

vo que e1 contribuyente o su representante 1ega1 o e1 --

tercero, en su caso, permitan que e1 Acta de Inicio se -

1evante seña1ando como d{a y hora de inicio, precisamen­

te 1a hora seña1ada en e1 citatorio. 

En este supuesto 1a visita se tendrá por 1egalmente ini­

ciada con la entrega de 1a orden de visita a1 tercero y 

con e1 levantamiento del Acta de Inicio correspondiente. 

Ahora bien, si en e1 transcurso de la visita que se está 

entendiendo con un tercero aparece el contribuyente o su 

Representante Lega1, y manifiesta que desea atender per­

sona1mente ia visita, se aceptará y se 1evantará un Acta· 

Parcia1 en ia que se asentará este hecho re1ativo a 1a -

sustituci6n. 

También puede darse e1 caso de que en ei transcurso de -

1a visita 1os testigos se sustituyan porque ya no quie--

ran seguir siendo testigos, o porque no comparezcan o se 

ausenten de1 1uga~ en donde se está 11evando a cabo 1a -

visita, para que designe a otros testigos: y ante su ne­

gativa, 1os nombrarán 1os visitadores; todo esto se hará 

contar en e1 acta parcia1 que a1 efecto se 1evante. 
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B) El segundo supuesto es que a1 presentarse ios auditores 

e1 domici1io señalado en 1a orden, encuentren a1 con-

tribuyente o a su Representante Legal; en cuyo caso 

procederá a la entrega de la orden y al levantamiento -­

del Acta de Inicio correspondiente; teniéndose por lega1 

mente iniciada la visita. 

CUARTA: Acta parcial de Inicio de la Visita. Constituídos 

los auditores en el lugar donde 

1a visita y después de cumplida 

11evará a cabo 

caso la for-

malidad del citatorio, se iniciará la visita con -

la entrega de la orden, bien sea el contribuyente 

o a su Representante Legal, o en caso, al terc~ 

ro. 

Estas diligencias se deberán realizar en días y h6ras hábi­

les, que son las comprendidas entre las 7:30 y las 19:00 hQ 

ras. 

En esta primera fase y en genera1 en todo e1 desarro11o de 

ia visita, se recomienda que 1oa visitadores autorizados 

1a orden, se conduzcan con cordia1idad y con respeto, evi-­

tando actitudes prepotentes y a~toritarias; no debe o1vida~ 

ningún momento que ios contribuyentes merecen ser trª 

tados con todo respeto; aún en e1 caso de que e11os se ait~ 

ren por e1 acto de mo1estia que 1es representa 1a orden de 

auditoría. 
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A,- Zdentificaci6n de 1os Visitadores.- En e1 Acta de ini-­

cio se deber&n identificar p1enamente 1os visitadores -

(Art~cu1o 44, fracci6n Ir, de1 C6digo Fisca1 de 1a Fed~ 

ración), para estos efectos, deberán asentar en e1 Acta 

en forma deta11ada 1os datos de sus respectivas creden­

cia1es o constancias de 1dentificaci6n, como son, entre 

otros 1os siguientes 

E1 número y 1a fecha de1 oficio que contiene 1os da­

tos de identificaci6n; as! como e1 nombre y cargo -­

de1 funcionario que 1a firma y e1 fundamento 1ega1 -

para expedir1a; o sea, e1 art!cu1o de1 Regiamente In 

terior que 1e otorga 1a competencia para expedir 1aa 

constancias de identificaci6n; que trat&ndose de 1os 

Administradores Loca1es de Auditor!a Fisca1, es e1 -

~rt{~u10 111, Apartado ''B''• ~racci6n XV; y trat&ndo­

se de1 Administrador Genera1, es e1 art{cu1o 59, 

fracci6n IX, de1 mismo ordenamiento. 

La vigencia de 1a credencia1 o de 1a constancia de -

identificaci6n. 

E1 nombre comp1eto de1 visitador, su puesto, su ads­

cripci6n y BU R.F.C. 

E1 hecho de estar 1ega1mente autorizado para practi­

car visitas domici11arias, etc. 
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se asentará que en las constancias de identificai6n 

aparece la fotografía y 1a firma de1 visitador. 

B.- Nombramiento de 1os Testigos.- Al iniciarse la visita 

y una vez identificados plenamente los visitadores ante 

la persona con quien se entienda la dili9encia, 1os vi­

sitadores deberán requerir a esta persona para que de­

signe dos testigos. Es importante que se asiente en el 

Acta de Inicio, que los visitadores formularon tal re-­

querimiento; y en su caso 1a negativa de nombrarlos. Es 

coman que el visitado alegue posteriormente en sus 

dios de defensa, que los visitadores no le dieron opor­

tunidad de nombrar testigos, sino que ellos los nombra­

ron; este argumento se podrá refutar si en el Acta de -

Inicio se consigna en forma expresa, 1a formu1aci6n de1 

requerimiento de nombramiento. 

Los testigos nombrados en e1 inicio de 1a visita, po--­

drán actuar como ta1es durante todo e1 desarro110 de 1a 

visita hasta e1 1evantamiento de1 Acta Fina1. 

Lugar y Fecha de1 Acta de Inicio.- Se recomienda tener 

mucho cuidad con ei señalamiento en e1 Acta, del 1ugar 

que se está rea1izando 1a di1igenci~, as! como con -

ia fecha y 1a hora en que se inicie y se concluya la 

di1igencia de inicio de 1a visita; se deberán evitar -
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imprecisiones, confusiones y contradicciones. 

QU2NTA: Levantamiento de Actas Parcia1es.- Durante e1 de­

sarro11o de 1a visita se podrán 1evantas Actas Pa~ 

cia1ea, en 1as que se harán constar en ~orma cir--

SEXTA; 

cunstanciada, 1os hechos, omisiones situaciones 

concretas, que se conozcan con motivo de 1a visita. 

Estas Actas Parcia1es deberán ser firmadas por 1a 

persona que esté atendiendo 1a visita; por 1os Te~ 

tigos nombrados en e1 inicio y por 10 menos uno de 

1os visitadores que est~ participando en 1a revi-­

sión; no es estrictamente indispensab1e que firmen 

todos 1os visitadores, aunque 10 pueden hacer. 

Cuando se trate de visitas conjuntas en materia 

de1 impuesto a1 va1or agregado, 1as Actas deberán 

estar firmadas también cuando menos por un visita­

dor de 1a Entidad Federativa de que se trate. 

No Recogimiento de 1a Contabi1idad.- Los visitadQ 

res tendrán e1 cuidado de ya no recoger 1a contab~ 

1idad de1 contribuyente visitado para revisar1a 

1as oficinas de 1a autoridad fisca1 revisora. E1 

artícu1o 45 de1 Código Fisca1 de 1a Federación, 

que autorizaba e1 recogimiento fue dec1arado In­

consti tuciona1 por 1a Corte. 
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Este precepto facuita a partir de 1996, a que ios 

visitadores saquen copias certificadas por e11os -

mismos de una parte o de 1a tota1idad de 1a conta­

bi1idad de1 visitado, Únicamente cuando se dé a1gQ 

no de 1os supuestos que e1 propio precepto estab1~ 

ce. En e1 entendido de que cuando se presente e1 

supuesto de sacar copias, deberá 1evantarse un Ac­

ta Parcia1 en ia que se hará constar en forma cir­

cunstanciada e1 supuesto concreto que di6 causa 

1a obtención de 1as copias. Cuando se saquen 

pias de toda 1a contabi1idad, 1a visita podrB con­

tinuarse en 1as oficinas de 1a autoridad fisca1 r~ 

visera, en donde inc1usive, 1evantará e1 Acta -

Fina1 de 1a visita. 

SEPTIMA: Aseguramiento de Contabi1idad.- Cuando durante e1 

desarro110 de 1a visita 1os visitadores detecten 

indicios muy c1aros de que existe e1 pe1igro de 

que e1 visitado se ausente o de que vaya a rea11-­

zar a1guna maniobra tendiente a impedir ei inicio 

o desarro11o de 1a visita. 1os visitadores podrán 

proceder a1 Aseguramiento de 1a contabi1idad. (Ar­

tfcu1os 44, tercer párrafo de 1a fracción rr. y 46 

fracci6n IIIr ambos de1 Código Fisca1 de la Feder~ 

ción). E1 aseguramiento 1o podrán rea1izar median 

te 1a co1ocación de se11os o marcas oficiales, cu-
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ya vio1ación está sancionada como de1ito fisca1 de 

conformidad con lo previsto a1 respecto en e1 artL 

cu1o 113, de1 código Fisca1 de 1a Federaci6n. 

E1 aseguramiento de 1a contabi1idad será un hecho 

que deberá hacerse constar en Acta Parcia1 debida­

mente circunstanciada. 

OCTAVA: U1tima Acta Parcia1.- En e1 ievantamiento de esta 

Acta, ios visitadores deberán tener un especia1 

cuidado particu1armente en 10 relativo a la Cir-­

cunstanciación de los hechos u omisiones que entra 

ñen o puedan entrañar incumplimiento de las dispo-

siciones fiscales, que se le den a conocer al visi 

tado. 

La circunstanciaci6n de los hechos u omisiones consistirá -

en asentar en el Acta en forma muy clara, los motivos o cay 

sas de cada una de 1as irregu1aridades, así como e1 origen 

o fuente de 1as mismas, y cua1quiera otra informaci6n que -

e1 visitado deba y necesite conocer para poderse defender -

proporcionando 1a documentaci6n comprobatoria con 1a que -­

desvirtúe 1as irregu1aridades observadas en e1 Acta. Cuan­

do esta Acta no está debida y suficientemente circunstanci~ 

da, e1 contribuyente visitado tranqui1amente a1ega ''Estado 

de Indefensi6n•• que genera1mente prospera en sus medios de 
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defensa; retrasando en esta forma 1a recaudación y originan 

do fa11os para 1os efectos de que reponga e1 procedimien 

to de revisi6n para subsanar e1 o 1os vicios cometidos. 

Los aspectos mas importantes de la U1tima Acta Parcia1, en 

los que se deberá tener un especial cuidad, son entre otros 

los siguientes: 

A.- La circunstanciaciBn de ios hechos u omisiones asenta--

das en el Acta. 

e.- Consignar en esta Acta todos los hechos u omisior.es que 

puedan entrañar incumplimiento de las disposiciones fi~ 

cales, incluyendo los que se conozcan de terceros. 

c.- Respetar el plazo probatorio previsto en el Segundo Pá­

rrafo de la fracci6n IV, del artículo 46, del c6digo 

Fiscal de la Federaci6n. en los siguientes términos: 

- Cuando se revise un sÓ1o ejercicio y el período. 

deberán considerar los 15 días por e1 ejercicio; y 15 

-d~~s m~s por e1 peri6do. 

Cuando 1a revisi6n comprenda dos o más ejercicios y -

e1 periodo, se respetará e1 p1azo máximo de 45 a!as. 

n.- No obstante 10 anterior, la autoridad revisora está 

b1igada a tomar en cuenta y a va1orar. todas 1as prue-­

bas que e1 visitado presente hasta antes del Acta Fina1 

de la visita. 

E.- En aque11os casos excepcionales en ios que se deba dar 

a conocer a1 visitado un hecho u omisión. o un dato 
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informe proporcionado por un tercero, que no se conocía 

a1 momento de1 1evantamiento de la U1tima Acta Parcia1; 

podrfi 1evantar, con ia autorizaci6n del Administra-­

dar Loca1, una 01tima ''Acta Parcia1 Comp1ementaria'', en 

la que se respetará e1 p1azo probatorio m!nimo de 15 

d!as, o ei máximo de 45, según corresponda, 

F.- Después de 1evantada 1a U1tima Acta Parcia1, se propi-­

ciará 1a Autocorrección Fiscal mediante 1a 1nvitaci6n -

a1 contribuyente o a su Representante Lega1. En ei su­

puesto de que ei visitado decida en forma libre y sin -

presiones de ningGn tipo, optar por autocorregir su si­

tuaci6n fiscal, se 1e dar§n a conocer 1as cifras re1ati 

vas a1 monto de su adeudo por concepto de impuestos, ag 

tua1izaci6n, recargos y ia mu1ta reducida equiva1ante -

a1 50% de ias contribuciones omitidas; as! mismo, se -

1e orientará en ei sentido de que tiene 1a Eaci1idad de 

pagar hasta en 48 mensua1idades igua1es y sucesivas; d~ 

biendo en este Ú1timo caso, otorgar garantía del inte-­

rés fisca1, de la cua1 se ie so1icitará una copia para 

1os efectos de dar por conc1ufda 1a v~sita. 

G.- cuando e1 contribuyente visitado se autocorrija en for­

ma total y satisfactori~ se 1evantará e2 Acta Final; no 

se omitirá 1a 1iquidaci6n; y e1 asunto se enviará a1 ªL 

chivo como conc1u!do por autocorrección-

cuando 1a Autocorrección .!rea s6J.o Parcia1, se emitirá -

1a J.iquidación por las irregu1arida~es no corregidas, -
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con 1a determinaci6n de1 impuesto actua1izado, 1os re-­

cargos causados y 1a mu1ta de fondo correspondiente. 

Cuando no haya Autocorrecci6n, se emitirá 1a 1iquida--­

ci6n en base a1 Acta Fina1 de 1a visita. 

NOVENA: Acta Fina1 de 1a Visita.- Una vez transcurrido e1 

p1azo probatorio otorgado en 1a U1tima Acta Par---

cia1, independientemente de que haya dado o 

1a Autocorrecci6n, se proceder& a1 1evantamiento 

de1 Acta Fina1, con 1a que se dará por conc1u{da -

1a visita. Los visitadores deberán tener mucho 

cuidado de observar en e1 1evantamiento de esta A~ 

ta, 1as forma1idades previstas en 1a fracción vr, 

de1 artícu10 46 de1 código Fisca1 de 1a Federaci6n 

como son: 

A.- Dejar citatorio en e1 caso de que es visitado 

o su Representante 1ega1 no estuvieren e1 dfa 

y 1a hora de1 1evantamiento de1 Acta Fina1; PA 

ra que cua1quiera de 1os dos este presente a -

una hora determinada de1 día siguiente; advir­

tiendo que si ninguno de los dos atiende e1 ci 

tatorio, e1 Acta Final se levantará ante quien 

esté presente en el lugar visitado. se levan­

tará un Acta parcial haciendo constar ei hecho 

de haber dejado e1 citatorio. 
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B.- E1 Acta Fina1 de 1a Visita deberá ser firmada 

por e1 visitado o por 1a persona con quien se 

entienda 1a di1igencia; por cua1quiera de 1os 

visitadores que haya intervenido en 1a visita; 

y por 1os testigos. 

Se ie dejará una copia de1 Acta a1 visitado. 

E1 hecho de que e1 visitado, o en su caso 1a -

persona con quien se entendió 1a di1igencia, o 

1os testigos, no comparezcan a firmar e1 Acta 

o se nieguen a firmar1a, o se nieguen a reci­

bir copia de 1a misma; no afectará 1a va1idez 

y e1 va1or probatorio de1 Acta, siempre y cuan 

do en 1a misma se hagan constar estas circuns­

tancias. 

DECXMA.- La Liquidaci6n.- Con base en 1as irregu1aridades 

consignadas en e1 Acta Fina1 de 1a Visita, se pro­

cederá a 1a formu1ación y emisión de 1a resoiución 

determinativa de 1os créditos fisca1es por concep­

to de contribuciones, actu1ización, recargos y mui 

tas, forma1es y de fondo. 

La 1iquidaci6n deberá estar debida y suficientemen 

te fundada y motivada. 

Se enviará a1 Area Jurídica de Ingresos que corre~ 

ponda para 1os efectos de su Notificación, Contro1 

y Cobro • 

. ,,.~ . - .. ~···· . _ ... ,~~. : .. ~ ·-·-··-
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La normatividad emitida con anterioridad sobre es­

te tema, seguir~ vigente 10 que no se oponga a1 

presente 1ineamiento. 
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D.2 vrsrTA DE INSPECCION. 

La Visita de rnspecci6n se encuentra deta11ada en e1 c6digo 

Fisca1 de ia Federaci6n, en su art{cuio 49, en re1aci6n con 

1a fracci6n V de1 art{cu1o 42 de1 citado ordenamiento, que_ 

dice: 

Artíc:u10 42--

Las autoridades fisca1es a fin de comprobar que 1os contri­

buyentes, 1os responsab1es solidarios o 1os terceros con 

ellos relacionados han cumplido son las disposiciones fiscª 

les y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas o 

los créditos fiscales, as! como para comprobar la comisión_ 

de delitos fiscales y para proporcionar informaci6n a otras 

autoridades fiscales, estarán facultadas para: 

v. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a 

fin de verificar ei cump1imiento de 1as ob1igaciones 

fisca1es en materia de 1a expedici6n de comprobantes 

fiscaies, de conformidad con ei procedimiento previsto_ 

en e1 art!cu1o 49 de este Código. 
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Art{cu1o 49.-

Para efectos de 1o dispuesto por 1a fracci6n V de1 artícu1o 

42 de este C6digo, 1as Visitas Domici1iarias para verificar 

1a expedici6n de comprobantes fisca1es, se rea1izarán con-­

forme a 10 siguiente: 

r. Se 11evarán a cabo en su domici1io fisca1, estab1eci-­

mientos o sucursa1es de 1os contribuyentes, donde rea-

1icen enajenaciones o presten servicios. con e1 objeto 

de verificar e1 cump1imiento de 1as ob1igaciones fiscª 

1es en materia de expedici6n de comprobantes fisca1es. 

rr. A1 presentarse 1os visitadores a1 1ugar en donde deba_ 

practicarse 1a di1igencia, entregarán 1a orden de ver~ 

ficaci6n de1 cump1imiento de ob1igaciones fisca1es en_ 

materia de expedici6n de comprobantes fisca1es a1 visi 

tado, a su representante 1ega1, a1 encargado o a quien 

se encuentre a1 frente de1 estab1ecimiento, indistintª 

mente, y con dicha persona se entenderá ia visita de -

inspecci6n. 

III. Los visitadores se deberSn identificar ante 1a persona 

con quien se entienda 1a di1igencia, requiriéndo1a pa­

ra que designe a dos testigos; si éstos no son designª 

dos o ios designados no aceptan servir corno ta1es, 1os 

visitadores 1os designarán, haciendo constar esta si-­

tuaci6n en e1 acta que 1evanten. sin que esta circuns-
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tancia invalide 1os resultados de 1a inspecci6n. 

IV. En toda visita dondci1iaria para verificar 1a expedi-­

ci8n de comprobantes fisca1es levantará acta en 1a_ 

que se harán constar en forma circunstanciada 1os he-­

chos u omisiones conocidos por 1os visitadores, re1at¿ 

vos a la expedici6n de comprobantes fiscales en los 

términos de este c6digo y su Reglamento o,en su caso, 

las irregularidades detectadas durante la inspecci6n. 

v. Si al cierre del acta de visita domiciliaria para ver~ 

ficar la expedición de comprobantes fiscales, el visi­

tado o la persona con quien se entendió la diligencia_ 

o los tesitgos se niegan a firmar el acta, dicha cir-­

cunstancia se asentará en la propia acta, sin que esto 

afecte 1a va1idez y el va1or probatorio de 1a misma; 

dándose por conc1uida 1a visita domici1iaria para veri 

ficar 1a expediciBn de comprobantes fisca1es. 

VI. Si con motivo de 1a visita domici1iaria para verificar 

1a expedición de comprobantes fiscales. las autorida-­

des conocieron incumplimientos a 1as disposiciones fi~ 

cales en materia de expedici6n de comprobantes fisca--

1es. se procederá a 1a formu1aci6n de 1a resoluci6n 

correspondiente. 
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D.3 REVISION DE LAS OFICINAS DE LA AUTORIDAD. 

Práctica y desarro1lo de 1as revisiones de escritorio (gab¿ 

nete). 

I. So1icitud de Información. 

a) De conformidad con e1 artfculo 48, fracción r, de1 c6a¿ 

go Fiscal de 1a Federaci6n, esta facultad de comproba-­

ción se iniciará, cuando 1as autoridades fiscales noti­

fiquen a tos contribuyente~ responsables solidarios 

terceros, el oficio de solicitud de informes, datos o -

documentos o pidan la presentación de la contabilidad 

parte de ella para revisarla en las oficinas de las prQ 

pias autoridades, a efecto de llevar a cabo su revisión. 

b) El oficio de solicitud de información debe cumplir con 

los requisitos que señala el artículo 38 del Código in­

vocado, los que a continuación se seña1an: 

Deberá constar por escrito. 

- seña1ar correctamente e1 nombre y domici1io comp1eto 

y sin abreviaturas de1 contribuyente, as~ como, en su 

caso, su denominaci6n o raz6n socia1, a fin de que no 

haya ninguna confusión o error que pueda dar 1ugar 

que e1 contribuyente no atienda ese oficio, o 10 im-­

pugne y e1 efecto sea que se dec1are nu1o e1 mismo. 
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- Contener 1a competencia de1 funcionario que 1o emite, 

inc1uyendo 1a circunscripci6n territoria1 de 1a auto­

ridad emisora y e1 Acuerdo De1egatorio de Facultades, 

que 1o facu1ta si su competencia 1a tiene de1egada. 

Estar debidamente fundado y motivado; en el primer e~ 

so, se cump1e ese requisito asentando además de los -

~undamentos relativos a 1a competencia, 1os que pre.rén 

--~diéha·· e facu1tad de comprobaci 6n, 1a motivación se 

cumple expresando las causas, motivos razones por -

tas que la autoridad emite ese oficio y el prop6sito 

para ello .. 

- Ostentar la firma aut6grafa del funcionario competen­

te. 

- Debe señalar única y exclusivamente tos impuestos so­

bre tos que tratará la revisi6n y que son tos mismos, 

sobre 1os que se so1icitará 1a documentación e infor­

mes, esto de acuerdo a1 estudio de los antecedentes -

de1 contribuyente a revisar. 

c) E1 oficio de so1icitud de informaci6n se notificará 

e1 domici1io manifestado por e1 contribuyente ante e1 -

Registro Federa1 de contribuyentes como domicilio fis­

ca1; tratándose de personas f!sicas, también podrá not~ 

ficarse en su casa habitación o 1ugar donde éstas se en 

cuentren .. 
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d) En virtud de que, como se dijo anteriormente, con 1a nQ 

t~ficaci6n de1 oficio de so1iciud de información se ini 

cian 1as facu1tades de comprobaci6n, dicha notificaci6n 

deberá hacerse a1 contribuyente o a su representante 1g 

ga1, por 10 que en caso de que 1os mismos no se encuen­

tren en e1 domici1io señaiado en e1 punto anterior, prQ 

cederán a dejar1es citatorio con la persona que se en-­

cuentre en dicho 1ugar, para que esperen a una hora de­

terminada de1 d{a siguiente para recibir e1 citado ofi­

cio; si el contribuyente o su representante 1ega1 no 

tienden el citatorio, e1 oficio se notificará con 1a 

persona que se encuentre en e1 domicilio señalado, la -

que de preferencia deberá tener alguna re1aci6n 1abora1 

o fami1iar con e1 contribuyente en cuesti6n, para efec­

tos de que este posteriormente no niegue haber recibido 

e1 oficio. 

e) En e1 Oficio de mo1icitud, se deberá se~a1ar ei 1ugar y 

e1 p1azo en e1 cua1 se deben proporcionar 1os informes 

o documentos, p1azo que de acuerdo con e1 artícu1o 53 -· 

inciso c), de1 mismo Código invocado, será de quince 

d{as, contados a partir de1 siguiente a aque1 en que 

1e notific6 e1 oficio, pero además dicho p1azo de acueL 

do con e1 Ú1timo párrafo de1 mismo numera1 invocado, se 

puede amp1iar por 1as autoridades fisca1es por diez 

d{as mas, cuando se trate de informes cuyo contenido 
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sea dif{ci1 de proporcionar o de obtener. 

f) Los informes, libros o documentos requeridos, deberán -

ser proporcionados por 1a persona a quién se dirigi6 e1 

oficio de solicitud o por su representante 1egal.. 

g) En esta fase del. procedimiento, puede ocurrir que e1 o­

ficio de so1icitud de documentaci6n no se pueda notifi­

car ni al contribuyente, ni a su representante legal, -

ni a persona alguna que se encuentre en domicil.io, 

bien, que habiendo notificado el mismo, el contribuyen­

te no atienda el requerimiento, supuesto en el que se -

deb9rá programar para ese contribuyente visita domici-­

l.iaria, adem&s de determinarte la multa correspondiente 

en el caso de que habiendo sido notificado, el contrib~ 

yente no atienda 1a so1icitud. 

h) Los oficios de so1icitud de información que se emitan -

tanto por 1as autoridades fisca1es de 1a secretaría de 

Hacienda y cr~dito PÚb1ico, como por 1os Gobiernos de -

1as Entidades Federativas o de1 Distrito Federa1, con -

fundamento en ios Convenios de Co1aboración Administra­

tiva en materia Fisca1 Federa1, deberán ser expedidos y 

suscritos por 1as dos autoridades. 

Asimismo, e1 citado oficio de so1icitud, en este caso -

de revisiones coordinadas o conjuntas, deberá contener 
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1os fundamentos 1egales de ambas autoridades, tanto de 

su competencia como de aque11os que 1as facu1tan a eje~ 

cer esa facuitad de comprobaci6n. 

i) En caso de que no se le pueda notificar a1 contribuyen­

te, e1 oficio de so1icitud de informaci6n, por estar su 

empresa sujeta a1 procedimiento de hue1ga, 10 único prQ 

cedente será revocar internamente e1 citado oficio de -

so1icitud, por desconocer 1a fecha en que conc1uirá 1a 

misma. 

si 1a hue1ga ocurre durante e1 desarro110 de la revi--­

sión y se le tenga que requerir al contribuyente alguna 

información o documentaci6n, o notificar el oficio de -

observaciones o, el oficio de ampliación del plazo para 

conclufr la revisión, se deberá seguir el procedimiento 

1ega1 que se seña1a en e1 punto XXI. de1 Capítu1o Prim~ 

ro de este documento. adecuándose a 1a revisi6n de gabi 

nete, para e1 efecto de que a trav~s de 1a Junta de con 

ci1iaci6n y Arbitraje que conoce de 1a hue1ga. se cite 

a1 contribuyente o a su representante 1ega1 y se 1es -­

pueda notificar 1os mencionados actos. 

II. Oficio de Observaciones. 

2.1 una vez que se conc1uya 1a revisión de los informes. dª 

tos, documentos o contabilidad requeridos a 1os contri­

buyentes. se formu1ará si as{ procede. el oficio de ob-
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servaciones, en e1 cua1 se harSn constar en forma cir--

cunstanciada 1os hechos y omisiones que se hubieren co­

nocido como consecuencia de dicha revisi6n, as! corno de 

aque11os proporcionados por terceros y que entrañen in­

cump1imiento de las disposiciones fiscales, de conform~ 

dad con e1 arttcu1o 48 de1 c6digo Fiscal de 1a Federa-­

ci6n. Sobre dicho oficio es importante precisar 10 si­

guiente : 

- En cada una de 1as observaciones que se den a conocer 

en forma circunstanciada, se hará menci6n de todos y 

cada uno de 1os oficios de solicitud de informaci6n -

y/o ac1araci6n que se giraron a1 contribuyente y que 

motivaron 1a determinaci6n de esas observaciones, a~f 

como 1a fecha en que fueron recibidos por el ~ismo 

por su representante 1ega1 y 1a fecha en que se pro-­

porcionó ia respuesta y/o 1a documentaci6n so1icita--

da. 

- Una vez e1aborado ei oficio de observaci~nes, previa 

o simu1táneamente a 1a notificaci6n de1 mismo, 1a au-

toridad fisca1izadora a cargo de ia revisión, 1e de-­

vo1verá a1 contribuyente mediante oficio,1a document~ 

ci6n que 1e hubiere so1icitado y en dicho oficio se -

hará menci6n de 1os escritos con 1os que se fue pro--

porcionada, esto con e1 fin de evitar que 1os contri­

buyentes puedan argumentar estado de indefensión, a1 

no tener en su poder 1a docurnentaci6n que aportaron, 
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para desvirtuar 1os hechos y omisiones asentados en -

e1 citado oficio de observaciones. 

- Previamente a efectuar 1a devo1uci6n de 1a documenta­

ci6n proporcionada, ios auditores verificarán que te~ 

gan p1asmado en pape1es de trabajo, e1 suficiente re~ 

pa1do documental y técnico respecto de 1as partidas -

observadas y en caso de existir documentos que prue-­

ben o respa1den determinados hechos u omisiones, deb~ 

obtener copia de 1os mismos, 1os que serán certi­

ficados por 1a propia autoridad de acuerdo a la forma 

seña1ada, para que queden en el expediente abierto 

con motivo de la revisí6n. 

2.2 E1 oficio de observaciones se notificará en el mismo dQ 

micilio en el que se notific6 el oficio de solicitud de 

informaci6n, saivo que e1 contribuyente hubiere efectuA 

do conforme a ia Ley, cambio de domiciiio y asi 1o hu-­

biere dado a conocer a 1a autoridad revisora, pero si -

con ese cambio 1a autoridad fisca1 que inicio 1a revi-­

si6n deja de ser competente, 1a autoridad que 1o sea, -

será 1a que notificará e1 oficio de observaciones. 

Dicha notificaci6n, se rea1izará con e1 contribuyente o 

con su representante 1ega1, en caso de que no estuvie-­

ren, se 1es dejara citatorio con 1a persona que se en--

cuentre en dicho 1ugar, para que 1as mencionadas perso-
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nas esperen a1 notificados a hora determinada de1. d{a -

siguiente, si no 1.o hicieren, e1 oficio de observacion­

nes se notificará con quien se encuentre en e1 domici--

1.io .. 

En caso de que e1 oficio de observaciones no se pueda -

notificar porque e1. contribuyente haya desa~~recido, se 

oponga a 1a di1igencia de notificación o haya desocupa-

do e1 1oca1 donde tuviere domici1io fisca1, sin pre-

sentar e1 aviso de cambio de domici1io a1 registro fed~ 

ra1 de contribuyente, ese oficio de observaciones se nQ 

t~ficará mediante estrados, de acuerdo con el arttcu1o 

134, fracci6n III, de1 Código Fisca1 de la Federación y 

conforme al procedimiento que para ese tipo de notific~ 

c~ones se explicó. 

2.3 Conforme a la fracción Vi de1 art{cu10 48 de1 Código 

Fisca1 de 1a Federaci6n, e1 contribuyente contará con -

un p1azo de cuando menos quince d{as por ejercicio revi 

sado o fracción de éote, sin que en su conjunto exceda, 

para todos 1os ejercicios revisados, de un máximo de 45 

d{as, contados a partir de1 siguiente a1 que se notifi­

có e1 oficio de observaciones para presentar 1os docu-­

mentos, 1ibros o registros que desvirtúen 1os hechos y 

omisiones asentados en e1 mismo. 

2.4 En caso de que e1 contribuyente presente 1os documentos 
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1ibros o registros para desvirtuar 1os hechos y omisio­

asentados en e1 oficio de observaciones, 1a autori­

dad fisea1 1as ana1izará y va1orará, pudiendo 11egar 

1as cone1usiones siguientes : 

Se desvirtuaron 1as observaciones. 

Se desvirtuaron parcia1mente. 

No se d esvi rt ua ron. 

rrr. P1azo para conc1u!r 1as revisiones de escritorio (gabj,_ 

neta). 

Las revisiones de 1a contabi1idad, informes y documentos en 

1as oficinas de 1a propia autoridad, a1 igua1 que 1as visi­

tas domiciliarias también están sujetas a1 plazo consignado 

e1 art!cuio 46-A, del c6digo Fiscal de la Federaci6n, Pi!.. 

ra que se coneluyan, es decir, al plazo máximo de nueve me­

ses contados a partir de la fecha en que se notifique al 

contribuyente e1 oficio de so1icitud de informaci6n, con e1 

que se inician 1as facu1tades de comprobaci6n. 

3.1 E1 p1azo de nueve meses seña1ado, no se ap1icará en a-­

que11as revisiones de gabinete en que los contribuyen-­

tes en e1 o los ejercicios sujetos a revisi6n, est~n 

ob1igados a presentar pagos provisionales mensuales 

e1 Impuesto Sobre la Renta, 1os que en esos mismos ejeL 

cicios, obtengan ingresos del extranjero o efectúen pa­

gos a residentes en el extranjero, as! como 1os inte---
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grantes de1 sistema financiero o 1os que en 1os ejerci­

cios mencionados estén ob1igados, u opten por hacer10, 

a dictaminar sus estados financieros en 1os términos -­

de1 artícu10 32-A de1 mismo c6digo invocado, por 10 que 

en e1 caso de revisiones de gabinete a dichos contribu­

yentes, no habiá tiempo límite para terminar con 1as -­

mismas, sin embargo, en todos 1os casos se debe dar ce-

1eridad a conc1uir 1as revisiones, para a1canzar una mA 

yor presencia fisca1, alto costo beneficio y abatir e1 

inventario de revisiones en proceso. 

3.2 En 1as revisiones de gabinete que est&n sujetas a1 p1a-

zo de nueve meses, s6lo en casos excepciona1es, autg 

rizará 1a amp1iaci6n de dicho plazo, por periodos igua-

1es y hasta en dos ocasioncs,es decir, 1a revisión po-­

drá durar en tota1 27 meses o 1o que es 10 mismo1 dos -

affos, trea meses1 siempre que dicha prorroga se 1e noti 

fique a1 contribuyente mediante oficio, e1 cua1 deberá 

ser expedido por 1a autoridad o autoridades fisca1es -­

que ordenaron 1a revisi6n1 es decir1 e1 Administrador -

Genera1 1 Especia1 o Loca1 de Auditoría Fisca1r según c2 

rresponda, en consecuenciar si ese oricio no 

cado y expedido por 1a autoridad competente1 

para efectos de 1a amp1iaci6n de1 p1azo~ 

notifi­

servirá 

Respecto a ia notificaci6n de1 oficio de amp1iaci6n, es 

importante precisar que dicha notificación se hará en -
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forma persona1 con e1 contribuyente, por 1o que caso 

de que a1 momento de efectuarse la notificación 

encuentre a1 contribuyente o representante 1ega1, se --

1es dejará citatorio y en caso de que 10 atiendan, -

podrá notificar 1a persona que encuentre en -

e1 domici1io. 

Sobre este punto también importante ac1arar, que 

1os casos en que e1 primer oficio de amp1iaci6n hubiere 

sido emitido por 1a Administración Genera1 de Auditoría 

Fisca1, en virtud de que e1 mencionado artfcu1o 46-A, -

vigente 1995, estab1ec!a que sÓ1o dicha Administra--

ci6n era 1a competente para emitir 1os oficios de 

p1iaci6n, en 1a actualidad y con motivo de 1a reforma -

que sufri6 el citado precepto 1ega1, los oficios de se­

gunda amp1iaci6n deberán ser expedidos por e1 Adminis-­

trador Genera1, Loca1 o Especiai que haya ordenado 1a -

revisión de gabinete. 

3.3 E1 oficio de amp1iaci6n, deberá manifestar c1ara y am-­

p1iamente 1as causas, motivos o razones por 1as que se 

emite dicho oficio, como pueden ser, que se con-

c1uya e1 desahogo de compu1sas, o que no se haya propo~ 

clonado informaci6n o documentaci6n que se so1icit6 a -

terceros; etc., es decir, oficio debe cump1ir 

1os requisitos 1ega1es de fundamentaci6n y motivación -

por 10 que para su formu1aci6n; se deberá pedir 1a coi~ 
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boraci6n de1 área de procedimientos 1ega1es de cada Ad­

ministraci6n. 

3.4 Para e1 computo de 1a amp1iaci6n de 1os 9 meses, se de­

be tomar en consideraci6n 10 dispuesto por ei art!cu1o 

12, de1 Código Fisca1 de 1a Federación, en e1 sentido -

de que cuando 1os p1azos se fijen por mes, se entenderá 

que e1 p1azo conc1uye e1 mismo d!a de1 mes de ca1enda-­

rio posterior a aque1 que se inició, por 10 tanto, a 

partir de 1a fecha en que se iniciaron 1as facu1tades -

de comprobaci6n, se cuentan 1os nueve meses y en conse­

cuencia e1 p1azo de amp1iación, empezará a partir de1 -

vencimiento de esos 

te de un d!a inhábi1. 

meses, no obstante que se tr~ 

3.5 Es muy importante tener presente, que si durante ei P1S 

de 1os nueve meses o durante 1as dos amp1iaciones 

que en su caso, se puedan dar, 1os visitadores no noti­

fican e1 oficio de observaciones, 1a revisi6n de gabin~ 

te se entenderá conc1u!da en esa fecha y 1as actuacio--

nes que de e11a 

cir, como si no 

derivaron quedarán sin efecto, es d~ 

hubiere rea1izado ninguna revisi6n. 

3.6 E1 comentado p1azo de nu~ve meses, conforme a1 segundo 

párrafo de 1a fracci6n VI, de1 citado artículo 48, de1 

Código F1sca1 de 1a Federaci6n, será independiente de1 
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p1azo con que cuenta e1 contribuyente para desvirtuar -

ios hechos y omisiones asentados en e1 oficio de obser-

vaciones, es decir, ese p1azo para desvirtuar debe -

quedar inc1uido en e1 de 1os nueve meses en virtud de -

que con e1 oficio de observaciones se tiene por conc1ui 

da 1a revisión de gabinete. 

3.7 En 1os casos en que haya sustitución de autoridad, por 

cambio de domici1io fisca1 de1 contribuyente o por otra 

causa, si e1 p1azo para conc1uir 1a revisión debe amp1i 

arse, e1 oficio de amp1iaci6n que corresponda se emiti­

rá por 1a Administración Loca1 substituta, pues canfor-

me a Derecho e11a 1a competente desde e1 comienzo en 

que se 1enotific8 a1 contribuyente e1 cambio de autori­

dad, en caso de que e1 oficio de amp1iaci6n 10 emitiera 

1a Administraci6n que inici6 1a visita, e1 contribuyen­

te puede a1egar que no se encuentra dentro de 1a cir--­

cunscri pción territoria1 de esa autoridad y por ei10 e1 

citado oficio de amp1iaci6n sería nu1o y 10 actuado qu~ 

dar{a sin efectos. 

IV.- Conc1usi6n de 1a Revisi6n. 

La revisi6n de 1a contab11idad y dem~s documentaci6n en 1as 

oficinas de 1a autoridad fisca1 puede conc1uir de 1as si--­

guientes formas : 
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- Conforme a 1a fracci6n V, de1 artícuio 48 de1 Código 

Fiacai de 1a Federación, cuando no hubiere observaciQ 

nes,supuesto en ei que 1a autoridad fisca1 revisora -

1e comunicará a1 contribuyente mediante oficio, 1a -­

conc1usi6n de 1a revisi6n de gabinete. 
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0 .. 4 LEGALIDAD DE ESTAS TRES FACULTADES. 

De acuerdo a 10 anteriormente expuesto,. resuita evidente --

que 1a práctica de 1a visita domici1iaria y 1as revisiones 

de escritorio (gabinete), que se 11evan a cabo tanto en 1os 

Procedimientos Administrativos de Fisca1izaci6n derivados -

de 1a revisi6n por parte de 1a autoridad de impuestos in­

ternos (r.v.A., r.s.R .. ,. etc.,.) as! como en 1as revisiones 

efectuadas en e1 P .. A .. M.A., están sujetas a disposiciones y 

forma1idades 1ega1es que todas 1as autoridades fisca1es de­

ben observar, a fin de que 1a reso1uci6n 1iquidatoria de im 
puestos que derive de dichas facu1tades de comprobaci6n 

encuentre apegada a Derecho, por 1o que para tener presen--

tes dichos requisitos, a continuaci6n y como punto fina1 se 

destacan 1as más importantes: 

a) La orden de visita debe contener correcta y comp1etamen­

te e1 nombre y domici1io de contribuyente sujeto a visi­

ta domici1iaria, sin uti1izar abreviaturas. 

b) Los visitadores deberán entregar 1a orden de visita al 

visitado, o a su representante 1ega1, si no estuvieren 

presentes, ies d~berán dejar citatorio para ei d{a ha-

bi1 siguiente. 
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e) En caso de no atenderse e1 citatorio por e1 visitado o -

su representante 1ega1, iniciarán 1a visita con un terc~ 

ro que se encuentre en e1 domici1io donde se rea1izará -

1a visita. 

d) La práctica de 1as visitas deberá rea1izarse en días y -

horas hábi1es, únicamente se practicarán en horas y d{as 

hábi1es en 1os casos previstos por e1 art!cu1o 13 de1 cQ 

digo Fisca1 de 1a Federaci6n. 

e) Los visitadores deberán identificarse pormenorizadamente 

ante e1 visitado, su representante 1ega1, o 1a persona -

con 1a que se entienda 1a di1igencia, inc1usive cuando -

haya aumento de visitadores, 1os que también identifi 

carán de esa manera, debiendo circunstanciar ei acta 

que a1 efecto se 1evante, que 1e entreg6 a 1as menciQ 

nadas personas, e1 ofic~o por e1 que se 1e notifica ese 

aumento. 

f) En caso de que 1a visita 1a atienda ei representante 1e­

ga1 de1 visitado, éste deberá acreditar que tiene pode-­

res para actos de administraci6n o de dominio. y si e1 -

poder es mancomunado para que actúe conjuntamente con o­

tras personas, todas deberán firmar 1as actas de visita. 
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g) Se deberá hacer constar y precisar e1 requerimiento que 

1os visitadores 1e formu1aron a1 visitado para que nom-­

brara dos test~gos, y que s610 en e1 caso de que 1os nom 

brados no acepten e1 cargo o, e1 visitado se niegue a -­

nombrar1os, 1os visitadores designarán a dichos testigos. 

h) En e1 caso de que haya sustituci6n de testigos, se deber& 

seña1ar 1as circunstancias por 1as que se efectúa dicha 

sustituci6n,as{ como que nuevamente se requiri6 a1 visi.­

tado, su representante 1ega1 o con quien se entienda 1a 

visita, para que designará a otro u otros testigos, y 1a 

circunstancia, si ocurriere, de que dichas personas 

negaron a designar a otros o que e1 designado o designa­

dos no aceptaron, por 1o que e1 testigo substituto fue -

nombrado por 1os visitadores. 

i) Cuando 1a di1igencia se deba efectuar en varios d{asr se 

asentar& a1 ~ina1 de 1a actuaci6n de1 d!ar 1a circunstan 

cia de que se suspende para continuarse posteriormente y 

que subsista por e11or e1 requerimiento para e1 visitado 

su representante 1ega1r o 1a persona con 1a que se atien 

da 1a di11genciar as{ como para ~os testigosr de que es­

t&n presentes en e1 1ugar de 1a visita. 
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j) En todas 1as actas se deberán circunstanciar debidamente 

ios hechos u omisiones que se conocieron, as~ como 1os 

procedimientos de revisi8n que se han rea1izado, para -

conocer e1 incump1imiento de 1as disposiciones fiscaies. 

k) A1 1evantar e1 acta Ú1tima parcia1, 1os visitadores ten­

drán especia1 cuidado en verificar que se haya revisado 

abso1uta y correctamente toda 1a documentación comproba­

toria, registros contab1es, 1ibros y demás informaci6n -

re1ativa a1 ejercicio fisca1 que se revisa, a fin de que 

posteriormente no se conozcan otros hechos y omisiones -

que ya no puedan ser observados, por haberse 1evantado -

1a mencionada acta Ú1tima parcia1 o 1a fina1.; 

1) En e1 acta fina1 de visita deberán estar presentes e1 vi 

sitado o su representante 1ega1, pues en caso contrario, 

se 1es dejará citatorio para que atiendan di1igencia 

a una hora determinada de1 d{a siguiente; sino se preseu 

tan, dicha acta se 1evantará ante quien estuviere presen 

te en e1 1ugar visitador circunstanci~ndose este ~echo -

así como si 1os testigos se negaron a firmar esa acta 

a recibir copia de 1a misma. 

m) Cuando 1os visitadores requieran informaci6n o documentA 

ci6n a1 visitado, deberán otorgar1e 1os p1azos previstos 

en e1 artícu1o 53, de1 c6digo fisca1 de 1a Federaci6n. 
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n) Los pape1es de trabajo que se formuien anexos a una acta 

parcia1 o a 1a fina1 y que sirvan de base para 1a 1iqui-

daci6n que, en su caso omita, además de certificarse 

de acuerdo a 1os términos expresados este documento, 

deberán firmarse por ei visitado~ su representante o, 

con quien se entienda 1a visita y, por 1os testigos, ci~ 

cunstanciandose en e1 acta correspondiente 1a entrega de 

esos pape1es, as! como 1a negativa, en su caso, de 

firmados por 1as personas anteriormente seña1adas, pues 

si dichos pape1es son parte integrante de 1as actas de -

auditoría, deben cump1ir con 1os mismos requisitos que -

exige 1a Ley para éstas. 

o) La orden de visita y e1 oficio de so1icitud d~ informa--

ci6n que emitan en forma coordinada, por 1as autoridA 

des fisca1ea y 1as entidades federativas o e1 gobierno -

de1 Distrito Federa1, deberán ser emitidos y suscritos -

por ambas autoridades y contener 1os fundamentos 1ega1es 

de competencia y 1os re1ativos a dichas facu1tades de 

comprobaci6n de cada una de dichas autoridades. 

p) En 1as visitas domici1iarias de so1icitud de datos a teL 

ceros, se deberán cump1ir 1os mismos requisitos que 

deben observar en todas 1a visitas domici1iarias. 

q) Cuando 1a visita se reaiice simu1táneamente en dos o más 
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1ugares, se ievantarán en cada uno de e11os actas parci~ 

1es, en ias que también requerirá a1 visitado, su re-

presentante o con quien entienda la visita, el nombra 

miento de testigos y, ante la negativa de ~ste de desig­

narlos o de los designados, las circunstancia de que los 

visitadores los nombraron. 

r) En las revisiones de gabinete, se tendrá especial cuida­

do en que la notificaci6n del oficio de solicitud de in-

formaci6n, se realice de manera legal, pues en caso con­

trario, esa facultad de comprobaci6n no se tendrá por -­

iniciada. 

s) En las visitas domiciliarias y en las revisiones de gabi 

nete que están sujetas al plazo de nueve meses para con­

clu!rlas, se tendrá especial cuidado en emitir el oficio 

de amp1iaei6n, antes de que se eump1a dicho p1azo, ofi-­

cio que deberá ser firmado por e1 funcionario que emiti6 

1a orden de visita, o si hubo sustituci6n de autoridad, 

por e1 titu1ar de ia autoridad substituta, y ese oficio 

además deberá 

que 1a visita 

debidamente notificado, para efecto de 

pueda seguir reaiizando, pues de 10 con. 

trario, 1a misma quedará sin efectos. 

t) 1a revisi6n de gabinete tendrá por conc1u!da con e1 -

oficio de observaciones si 1as hubiere y si no las hay, 

se deberá emitir e1 oficio de conc1usi6n. 
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De 10 anterior se puede conc1uir que 1as facu1tades de 1egA 

1idad observadas en 1os incisos a), b), e), d), e), f), g), 

h), i), j), o), p), q), r), y t), se 11evan a cabo por 1as 

autoridades fisca1es tanto en e1 Procedimiento Administrati 

vo de Fisca1ización derivadas de 1a práctica de visitas do­

mici1iarias, revisiones de escritorio, tratándose en 1as r~ 

visiones de impuestos internos (I.S.R., r.v.A., etc.), como 

también ta1es forma1idades se observan en e1 desarro11o de1 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera (P-A.M.A.) 

tratándose de impuestos externos materia de comercio ex-

terior, derivados de 1a práctica de visitas domici1iarias, 

primer y segundo reconocimiento aduanero e inspecci6n de -­

mercanc!a en transporte, a diferencia de estas forma1idades 

en ias facu1tades de 1egalidad que se observan en ios inci­

sos k), 1), m), n), q), y s), mismas que se dan durante 1os 

Procedimientos Administrativos de Fisca1izaci6n derivados -

de Visitas Domiciliarias y de Revisi6n de Gabinete, tratán­

dose de impuestos Internos, a diferencia del Procedimiento 

Administrativo en.Materia Aduanera las forma1idades observ~ 

das en los incisos mencionados se omiten en el P.A.M.A. co­

mo enseguida· se sefia1a: 

En el Procedimiento Administrativo 

(P.A.M.A.), ya que la Ley Aduanera 

Materia Aduanera -

contempla durante 

e1 desarrollo de este Último procedimiento e1 levanta---

miento de Actas Parcia1es, únicam~nte considera en su a~ 
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t{cu1o 155 que " ••• e1 acta de embargo, en estos casos, -

hará 1as veces de acta fina1 en 1a parte de 1a visita -­

que se reiaciona con 1os impuestos ai comercio exterior • 

•• ••, además continua sefta1ando que e1 visitado dentro de 

los diez atas siguientes contados a partir de 1a fecha -

de cierre de1 embargo deberá acreditar ia 1ega1 esstan-­

cia en e1 pa!s de 1as mercancías embargadas ofreciendo -

para e11o 1as pruebas necesarias dentro del p1azo indicª 

do; y que posterior a1 ofrecimiento, desahogo y va1ora-­

ci6n de las pruebas se dictará en un p1azo no mayor de 4 

meses 1a reso1uci6n correspondiente, imponiendo ias 

cienes que procedan. 

De 10 anterior, podemos observar 1a flagrante vio1aci6n a 

1a garantía de audiencia que consagra nuestra Corte Mag­

na en su art{cu1o 14 (Constituciona1), contraponiéndose 

en toda su extencidad a1 contenido que se provee en e1 -

artícu1o 155 de 1a Ley Aduanera vigente; ya que si bien, 

en este Ú1timo numera1 estab1ece que e1 desahogo y va~o­

raci6n de 1as pruebas aportadas se hará en términos de -

1os artícu1o 123 y 130 de1 C6digo Fisca1 de 1a Federa--­

ci6n, también es cierto que en ningún momento procesa1 -

de dicho periodo probatorio 1e da a conocer a1 afect~ 

do e1 resu1tado de 1a va1oraci6n de sus pruebas apocta-­

das, vi1ando con e11o su garantía de Audiencia (consagrA 

da en e1 art{cu1o 14 constituciona1), -ya que en estricto 
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apego a esta garantía de 1ega1idad, la Autoridad cono~e­

dora de1 caso en particu1ar, debe seña1ar, previo a1 té~ 

mino de que emita e1 proyecto de reso1uci6n condenatoria 

las pruebas que resultaron id6neas o en su caso, debe s~ 

ñalarle al particular las pruebas qu~ le rechazó por 

ser idóneas, o si dichas pruebas son insuficientes para 

acreditar la legal estancia en el país de las mercancías 

embargadas o secuestradas. 

Es decir, la Autoridad Hacendaría se concreta Únicamen-

te y en un solo acto (en el ucta de embargo que hace las 

veces d~ Acta Final), a recibir y valorar las pruebas a­

portadas en un mínimo plazo de diez días, colocando al -

particular en completo estado de indefenci6n a1 no darle 

la oportunidad de que este Ú1timo manifieste 10 que a su 

derecho convenga, en e1 caso de que 1as pruebas exhibi-­

das no hayan sido 1as id6neas para desvirtu~r las irreg~ 

1aridades detectadas por 1a Autoridad. y así poder pre-­

sentar en Último caso las pruebas convenientes y sufi--­

cientes que acrediten la legal estanci~ en el pa{s de 

1as mercancías introducidas a territorio nacional, así -

mismo la autoridad en contra de 1a legalidad en que d~be 

apegarse todo procedimiento. niega e1 derecho al partic~ 

lar de recibir pruebas supervenientes durante el P.A.M.A. 

ya que el afectado en ningún momento de dicha fase probA 

toria se le sefiala o se le comunica que deba presentar -
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las probanzas que no anexo inicialmente, ni le requiere 

para que presente nuevas pruebas que acrediten su dicho, 

concretándose únicamente a resolver con 1as pruebas que 

se aportaron dentro del plazo de diez días, sin conceder 

mayor oportunidad de recibir, analizar y valorar nueva -

admisión de pruebas que permitan por economía procesal -

liberar al particular de una resoluci6n condenatoria, 

vitándose también que emitan resoluciones carentes de 

validez, ya que con la concurrencia de tantas deficien-­

cias durante la etapa probatoria del P.A.•1.A. por parte 

de las autoridades revisoras, como las que se mencionan, 

hacen que los procedimientos resulten llenos de vicios y 

carentes de legalidad con la que toda reso1uci6n debe -­

contar. 

A diferencia de1 P.A.M.A., las forma1idades observadas -

por 1a autoridad durante 1a práctica de una visita domi­

ci1iaria, como ya se mencion6 en e1 punto D.l, de1 pre-­

sente cap{tu1o, 1a práctica de la visita, consiste en el 

1evantamiento de varias actas parcia1es hasta concluir -

en el Acta Fina1 en donde en todas e11as se haran cons-­

tar en forma pormenorizada los hechos u omisiones en que 

incurri6 ei contribuyente revisado, observaciones que en 

todo momento se hacen del conocimiento a1 personal visi­

tado, con e1 objeto de que los mismo., durante el desa-­

rro11o de la visita est~n en aptitud de presentar libros 
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documentos, estados de cuenta y en genera1 todas y cada 

de 1as pruebas que conduzcan a esclarecer 1os renglQ 

nes financieros a revisar; inclusive antes de1 cierrP. 

del Acta Final de Visita, 1as Autoridades Hacendarías 

conceden a la empresa sujeta a revisión, en el caso de -

existir irregularidades, a que estos presenten todos los 

argumentos y pruebas id6neas suficientes tendientes 

desvirtuar tales observaciones, y en caso de que la 

tribuyen te allane a las irregularidades dadas a cono-

cer antes del cierre del acta final, la contribuyente P2 

drá optar por el pago de contribuciones omitidas detect~ 

das a lo largo de la visita y se aceptará el pago por 

allanamiento, otorgándoselo además el beneficio de una -

reducci6n estab1ecida en e1 C.F.F. por pronto pago. 

Además, tanto en 1a visita domici1iaria como c1 desarro-

110 de ias revisiones de gabinete como ya se seña16 tam­

bién en e1 inciso D.3 de este cap{tuio, ambas están sujQ 

tas a1 p1azo de desarro11o y conc1usi6n de 1a revisi6n -

nueve meses, además previo a 1a conc1usión se emitirá 

e1 oficio de amp1iaci6n de revisi6n, e1 cua1 debida--

mente notificado por ia autoridad que inició 1a visita, 

de 10 contrario 1a revisión quedar!a sin efectos. 

Aspectos que no se observan durante e1 desarro110 de1 --

proceso probatorio de1 P.A.M.A-r ya que como ya se dijo, 
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en P.A.M.A. se desarro11a en tratándose de visita domi­

ci1iaria en una sola acta de embargo que hará 1as veces 

de Acta Fina1 según el artícu1o 155 de la Ley Aduanera, 

en 1a que no se concede 1a admisión de pruebas superve-­

nientes previo a la reso1uci6n, ni tampoco se le da a CQ 

nacer al infractor los hechos ni omisiones forma por­

menorizada, negándole la oportunidad de conocer su situ~ 

ci6n fiscal, a efecto de que el mismo estuviese apti-

tud de probar su dicho conforme a derecho o en su caso -

allanarse al pago de las contribuciones o~itidas, otor-­

gándole el beneficio de resolución de pago, que por a11~ 

namiento le concede el c6digo Fiscal de la Federación, y 

10 que es mas importante, si se cumplieran con estricto 

apego a derecho 1as forma1idades procesa1es en e1 desa-­

rro11o probatorio de1 P.A.M.A., se estaría entonces en -

presencia de un procedimiento revestido de 1ega1idad a1 

igua1 que 1as resoluciones provenientes de1 mismo, en 

donde se respetarían para 1os particuiares afectados 1os 

principios de 1ega1idad que consagra 1os artículos 1~ y 

16 de nuestra Constituci6n, otorgándoles 1as e1ementa1es 

garantías de Audiencia y proveyéndolos con 1a determinA 

ci6n de resoluciones debidamente fundadas y motivadas, -

elementos de validez que toda resolución debe contener. 
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e o N e L u s I o N E s . 

Actua1mente, nuestro pa~s ha decidido, 

acertadamente, dar una gran importancia -

a1 &rea de1 Comercio Exterior, e1 hecho -

que gener6 dicha situaci6n, fué 1a firma_ 

de1 Tratado de Libre Comercio entre nues­

tro pals, 1os Estado Unidos de Norteaméri 

ca y Canadá, 10 que ha incrementado 1as -

importaciones de bienes o mercanclas de -

origen y procedencia extranj~ra a México, 

por 1o que e1 Estado, en ejercicio de sus 

facu1tades, ha tenido que 11evar a cabo -

1a p1aneaci6n, e1 contro1 y 1a vigi1ancia 

de todas esas operaciones mediante 1os di 

versos procesos administrativos. 

E1 oistema aduanero Mexicano, actua1mente 

está conformado por Leyes que regu1an 1a_ 

entrada y 1a sa1ida de mercancl·as en nUe.§. 

tro pa{s, siendo 1a base primordia1 de1 

mismo, 1a Ley Aduanera, que tiene como 
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propósito regu1ar 1as operaciones deriva­

das de esa situaci6n. 

Aún y cuando nuestra legislación Aduanera 

tuvo sus orígenes a ra!z de1 descubrimien 

to de América y fué evo1ucionando hasta -

10 que hoy conocemos como Ley Aduanerar -

esta no se ha difundido ampliamenter lo -

que ha ocasionado que se adquieran produs 

tos extranjeros sin conocer su origen y -

1os requisitos que 1a propia Ley determi-

na y que deben ser cubiertos para entrar_ 

a1 territorio nacional. 

Debido a 1a importancia que representa 

esta situación para e1 pa!S, e1 Gobierno, 

a través de sus diferentes órganosr a tr~ 

tado de regu1ar1o mediante Decretos y Re­

formas a 1a Legis1acion Aduanera, pero 

e1 avance es 1ento y todavía deficiente,_ 

tanto por parte de 1as propias Autorida--

des como de los particulares, 11amense 

personas físicas o mor~~es, y genera1r 

todas aque11as que interVienen y son res-

ponsab1es en 1os actos de Comercio exte-­

rior, evaden e1 pago de impuestos a1 mis-
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mo. Es por e11o que 1a Secretaría de Ha-­

cienda y Crédito PÚb1ico, a través de 1a_ 

Direcci6n Genera1 de Aduanas, as! como de 

ias demás que se seña1an en e1 desarro11o 

de1 presente trabajo, ha imp1antado dive~ 

sos programas de fisca1izaCi6n, con 1a f~ 

na1idad de contro1ar ta1es situaciones. 

Existe un Procedimiento Administrativo en 
cargado de regu1ar 1a entrada y aa1ida 

de1 territorio naciona1 de 1as mercancías 

extranjeras, dicho procedimiento no es o-

tro que e1 Procedimiento Administrativo -

en Materia Aduanera. 

E1 Procedimiento Administrativo en Mate--

ria Aduanera se integra por diferentes 

pasos; :rniciaci6n, rnstrucci6n, Decisi6n-

y Ejecuci6n, siendo en 1a fase de Instru~ 

ci6n donde 1os interesados están en posi-

bi1idad de presentar pruebas y a1egatos -

que ha su derecho convenga con e1 objeto_ 

de desvirtuar 10 que 1a autoridad haya d~ 

terminado. 
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Es en 1a fase de instrucci6n cuando e1 

6rgano administrativo que tuvo conocimien 

to de1 asunto, se a11ega de 1os e1ementos 

para a1canzar determinada convicci6n res­

pecto de dicho asunto, dando como resuitª 

do, que si no se 1ogra dotar a 1a autori­

dad a efecto de que se acredite con 1a dQ 

cumentaci6n 1ega1 comprobatoria 1a 1ega1_ 

importación, tenencia o estancia en e1 

país de 1a mercancía en cuesti6n; 1a auto 

ridad fisca1izadora 11evará a cabo 1a de­

terminaci6n de un crédito fisca1 a través 

de una reso1uci6n, 1a cua1 pondrá fin a1_ 

Procedimiento Administrativo en Materia -

Aduanera .. 

Por todo 10 que se ha desarro11ado dentro 

de1 presente trabajo, es de seña1ar, que_ 

e1 Procedimiento Administrativo en Mate-­

ria Aduanera se ve afectado de ineficacia 

en virtud, de que, aún y cuando en e1 prQ 

ced:lmiento 

todas 1as 

so tiempo 

a11egarse 

se hayan podido presentar -

pruebas o ningúna, dado e1 escA 

que tienen 1os visitados para -

de e11as, o bien, por que den--
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tro de este Procedimiento no son admisi-­

b1es 1as pruebas supervinientes. si e1 in 

teresado presenta 1aa pruebas en e1 recu~ 

so de Revocaci6n, 1as mismas 1e serán va­

ioradas y admitidas. y por ende se emiti­

rá una reso1uci6n en 1a que sin 1ugar a -

dudas, dejará sin efectos 1a reso1uci6n -

impugnada emitida dentro de1 Procedimien­

to Administrativo en Materia Aduanera. 

Con e1 presente trabajo se propone se re­

forme y adicione 1a Ley Aduanera. en sus_ 

art!cu1os 150 y 153, en 10 concerniente a 

e1 desarro11o de1 Procedimiento Adminia-­

trativo en Materia Aduanera, esencia1men 

te durante 1a fase probatoria. en e1 ofr~ 

cimiento, desahogo y va1oraci6n de Prue­

bas, a efecto de que dicho Procedimiento 

se 11eve a cabo en estricto apego a 1as 

disposiciones y forma1idades 1ega1es qu~ 

todas 1as autoridades fisca1es deben ob­

servar. a fin de que 1as reso1uciones ac 

ministrativas concernientes a 1os impuet 

tos a1 Comercio Exterior que derivan de 
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dichas facu1tades de comprobación se en-­

cuentren apegadas a Derech~-

Para tener presente dichos requisitos, se 

propone principa1mente amp1iar e1 p1azo -

de diez días que otorga 1a Ley Aduanera -

para e1 ofrecimiento de pruebas, ya que -

e1 mismo resu1ta ineficiente para e1 par­

ticular, ya que se trata de documentos y_ 

probanzas relativas a acreditar 1a legal_ 

estancia en el país de mercancías de pro­

cedencia extranjera; probanzas que por su 

propia naturaleza, al ser de origen ex--­

tranjero, su obtenci6n se lleva más de 

diez días para presentarlas ante la auto­

ridad que las requiere. 

Por otro lado, es necesario otorgar al 

particular afectado las garantías de legA 

1idad previstas en e1 artfcu1o 14 Consti­

tuciona1, concediéndo1e su derecho de Au­

diencia que en e1 mismo numera1 se prevee 

y que a1 paracer 1as autoridades fisca1es 

pasan por a1to, dado que en ninguna de 

1as fases de1 Procedimiento Administrati-
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vo en Materia Aduanera 1e dan a conocer_ 

e1 resu1tado de1 ofrecimiento, desahogo_ 

y va1oraci6n de 1as pruebas aportadas, -

omitiendo también, 1a admisi6n de 1as 

pruebas Supervinientes que resu1tan nec~ 

sarias para 1a integraci6n de1 asunto, a 

fin de que se desvirt6en 1as observacio­

nes detectadas durante 1a revisi6n, sien 

do necesario que 1a autoridad precise 

1as pruebas id6neas que requiere de1 con 

tribuyente para comprobar 1a procedencia 

y 1ega1 estancia en e1 país de 1as mer-­

cancías a tratar, antes de conc1uir 1a -

revisi6n. 

De igua1 manera, 1a autoridad debe de 

fundar y motivar debidamente 1as reso1u­

ciones 1iquidatorias que en su caso emi­

ta, cump1iendo en ese sentido, con 1a 

garantía de esencia1 pronunciamiento que 

estab1ece e1 art!cu1o 16 Constituciona1; 

quedando de ta1 forma protegidos 1os in­

tereses jurfdicos de1 particu1ar, de1 

contribuyente, y en consecuencia 1a exi§ 

tencia de va1idéz preva1ecerá en 1as re­

so1uciones provenientes de1 Procedimien-
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to Administrativo en Materia Aduane·ra. 
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